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ÖZET 

 

Sanayileşme ile, atmosferde biriken sera gazlarının son yüzyılda 

dünyanın bugüne dek ısınmadığı kadar ısınmasına sebep olmuştur. 

Sanayileşmenin neden olduğu küresel ısınma, dünyanın çeşitli bölgelerinde 

yaşanan iklimlerin seyrini tahmin edilemez bir seviyeye getirmiştir. Bu durum 

bazı bölgelerde yağışların şiddetlenmesine neden olurken bazı bölgelerde ise ciddi 

bir biçimde yağışların azalmasına neden olmuş, sel, tufan, kuraklık, heyelan gibi 

afetlerin artmasına, insanların yaşamaları için gereken çevre koşullarında büyük 

değişikliklerin yaşanmasına yol açmıştır. Dünyanın büyük bölümünde temiz suya 

erişim ciddi bir sorun haline gelirken, sanayi atıkları ile kirlenen toprak, su ve 

havanın ağır metaller içermesi ciddi halk sağlığı sorunlarına neden olmuştur. 

Özellikle erken kapitalistleşmiş ülkelerin ve çok uluslu şirketlerin atmosfere ve 

çevreye saldığı sera gazları, ağır metal oranlarının neredeyse %90’ından 

sorumlu olmasına rağmen, yaşanan iklim değişikliğinden en çok gelişmekte olan 

ve az gelişmiş ülke ve insanlarının etkileniyor olması bir adaletsizlik sorununu da 

doğurmuştur. Bu tez, yaşanan iklim krizinin halk ve ruh sağlığına olan etkisini 

metodolojik olarak araştırmaya çalışırken, yaşanan afetlerin iklim krizi üzerinden 

değerlendirilmesini amaçlamıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: İklim Krizi, Göç, Sağlık, Travma, Neoliberalizm.
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ABSTRACT 

 

Along with industrialization, the greenhouse gases accumulating in the 

atmosphere have caused the world to warm up in the last century. Global warming 

caused by industrialization has brought to an unpredictable level the course of 

climates which existing in various parts of the world. This situation caused the 

precipitation to intensify in some regions and it caused a serious decrease in 

precipitation in some regions. It has led to the increase of disasters such as floods, 

droughts and landslides, and to great changes in the environmental conditions 

necessary for people to live. While access to clean water has become a serious 

problem in most of the world, heavy metals in soil, water and air polluted by 

industrial wastes have caused serious public health problems. Although 

greenhouse gases released by countries with an early history of capitalism and 

multinational companies into the atmosphere and the environment are 

responsible for almost 90% of heavy metal rates, the fact that developing and 

underdeveloped countries and people are most affected by the climate change has 

also created a problem of injustice. While trying to methodologically investigate 

the impact of the current climate crisis on public and mental health, this thesis 

aimed to evaluate the experienced disasters through the climate crisis. 

 

 

Keywords: Climate Crisis, Migration, Health, Trauma, Neoliberalism 

 

 

 



1 

 

GİRİŞ 

Son yüzyıl içerisinde kentlerde artan sanayileşme tüm dünyada benzerlik 

göstermiş ve sanayileşmeye bağlı olarak ortaya çıkan zehirli gazlar, atmosferde 

birikerek sera etkisi yaratmıştır. Sera etkisi yaratan en tehlikeli gaz karbondioksit, 

fosil yakıtları olarak bilinen petrol, kömür ve doğalgazın yanması sonucu ortaya 

çıkmaktadır. Bir diğer zehirli gaz olan metan, doğalgazın taşıması sırasında 

borulardan çıkarak atmosfere yayılmaktadır. Yine hayvanların geviş getirmesine 

bağlı olarak salınım gösteren metan, et ve süt ürün sanayisine ve tüketimine bağlı 

olarak atmosferde birikmektedir. Artan nüfusun besin ihtiyacını karşılamada 

önemli bir rolü olan pirinçte, metan gazının ortaya çıkmasındaki önemli 

etkenlerdendir. Bir diğer neden, tarımsal alanların doğru işlenmemesiyle fakirleşen 

toprağın veriminin, suni gübre ile arttırılmasına çalışılmasıdır. Suni gübre 

kullanımına bağlı olarak diazot monoksiti atmosferde birikerek Dünya ısısının 

artmasına neden olmaktadır1.  

Dünya’ya Güneş’ten belirli bir miktarda gelen enerji, Dünya’nın yüzeyini 

ısıtmakta ve bu enerji yeniden atmosferden dışarı, uzaya çıkmaktadır. Ancak 

sanayileşme ile birlikte sera gazlarının atmosferde birikmesi, bu ısının uzaya 

yeterince çıkamamasına ve Dünya’nın her zamankinden çok daha fazla ısınmasına 

neden olmuştur. Bu değişim Dünya tarihinde zaman zaman olagelmiştir ki bu da 

iklimlerin değişmesine sebep olmuştur. Ancak uzun yıllar boyunca yapılan takipler 

Dünya ısısının son yüzyılda bugüne kadar var olan toplam ısınma miktarını 

katlayarak geçtiğini, 25 milyon yıldır hiç bu denli Dünya’nın ısınmadığını 

göstermiştir2. Bu ise, durumun iklim değişikliğinden fazlası olması nedeniyle kriz 

olarak nitelendirilmesine neden olmuştur.  

Yapılan araştırmalar, sanayileşme ile birlikte dünya nüfusunun yarısından 

fazlasının kentlerde yaşadığını ve bu kentsel nüfus artışının da 2050 yılına 

gelindiğinde yaklaşık olarak dünya nüfusunun %65’ine ulaşacağını göstermektedir. 

                                                           
1 KURNAZ Levent, Küresel İklim Krizi, Boğaziçi Üniversitesi, Fizik Bölümü, İklim Değişikliği ve 

Politikaları Uygulama Merkezi, Bilim ve Teknik, Kasım, 2021, s. 15-16. 
2 KURNAZ Levent,s. 15. 
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Kentlerin, yalnızca demografik gelişimi göstermediği bunun aynı zamanda 

ekonomik gelişmenin de göstergesi olduğu bilinmektedir. Ulusal gelirin büyük 

bölümünün sanayileşme ile birlikte kentlerde yaratılması, iş imkanlarının fazla 

olduğu kentleri; insanların refah seviyelerini yükseltme hayallerinin anahtarı haline 

getirmiş ve kentlere olan ilginin artarak, insanların kentlere göç etmesine neden 

olmuştur3. Bununla birlikte göçü tetikleyen artık yalnızca sanayileşme ve refah 

seviyesinin arttırılması hayalleri değil, iklim krizinin, dolaylı ve dolaysız yarattığı 

etkilerin sonuçları sebebiyle, kentlere göç edilmesinde önemli bir neden haline 

gelmeye başlamasıdır.  

Kısaca açıklamak gerekirse, sera gazları sebebiyle atmosferde yaşanan 

ortalama her bir derecelik artış, atmosferin su buharı tutma kapasitesi %7 

arttırmaktadır. Bu durum, yağışların artması anlamına gelmektedir ki, artan 

yağışların yeryüzüne eşit miktarda dağılmaması nedeniyle, yağış alan yerlerde, 

yağış miktarının artarak sellerin görülmesine, kurak olan bölgelerin ise çok daha 

fazla ısınarak çölleşmesine neden olmasıdır. Bu durumun şiddetinin her geçen gün 

artmasına bağlı olarak insan ve hayvanların yaşamasına uygun bölgelerde, 

koşullarının değişmesiyle birlikte, birçok insanın ölümler yaşaması ve canlı 

türlerinin yok olması söz konusudur. Hali hazırda bu duruma bağlı gelişen seller, 

kuraklık, kuraklığa bağlı olarak ortaya çıkan orman yangınları özellikle son yıllarda 

dünyanın birçok bölgesinde yaşanmaya başlamış ve birçok canlının, insanın ölümü 

ile sonuçlanmıştır4.  

İklim krizinin neden olduğu bu aşırı yağışlar, sıcak dalgalar, kuraklıklar 

sonucu ortaya çıkan gıda yetersizliği, su kıtlığı, sel, tufan gibi olaylar bölgesel veya 

uluslararası göç hareketinin gerçekleşmesinde de başat bir rol oynamaktadır5. Bu 

durumla ilgili olarak güncel bir değeri olan Suriye örneğinde, 2006 yılında başlayan 

ve 2011 yılına kadar şiddetli bir şekilde devam eden kuraklıkla birlikte, ülkenin 

                                                           
3 BALABAN Osman, BUSEN Özgür, SAKAR Begüm, s.2. 
4 KURNAZ Levent, s. 18. 
5 İklim değişikliği ile ilgili güncel ve doğru bilimsel bilgilere ulaşmak için Hükümetlerarası İklim 

Değişikliği Paneli (Intergovernmental Panel on Climate Change-IPCC) tarafından periyodik olarak 

yayımlanan Değerlendirme Raporlarına (Assessment Reports) bakılmalıdır. IPCC ve yayınlamakta 

olduğu değerlendirme raporlarına ilişkin açıklamalar, kitabın 1.2. bölümünde yer almaktadır., s. 1. 



3 

 

büyük çoğunluğunda yağmur 20 metrekarenin altına düşmüştür. Bu sebeple tarım 

yapılamamış ve çözüm olarak su kuyuları açılarak yer altı suları kullanılmış ancak 

bunun sonucunda hızlıca yer altı suları ulaşılamayacak seviyelere düşmüştür. 

Böylelikle, ekim ve tarımsal üretim faaliyetleri %70 oranında azalma yaşamış ve 

hayvanların %85’i ölmüştür. Tüm bu süreç birçok insanın kentlere göç etmesine 

neden olurken, kentlerde uzun süredir yaşayan çeşitli etnik grupların varlığı sebebi 

ile işsizlik oranında artışların ve rekabetlerin yaşanmasına neden olmuştur. Aynı 

zamanda kente göç eden 2-3 milyon insanın gıda sorunu yaşaması ile birlikte 

yoksulluk sorunun ülke genelinde artmasına neden olmuştur. Ülkede yaşayan insan 

nüfusunun %30’u yoksulluk sınırı altında yaşamaya başlamıştır. Tüm bu sorunların 

yaşanması Dera Kasabasında yaşanan protestoyu doğurmuş ve baskıcı rejimle 

birlikte patlak vermiştir6. Bu durumun, kitleler halinde göçe sebep olduğu, göçün 

öncesinde, esnasında ve sonrasında yaşanılanların insanların hayatında travmatik 

sonuçlarının olduğu görülmüştür. Göç öncesinde, bölgede var olan çatışmalar, 

birçok insanın ölümüne neden olmuş, göç esnasında birçok kadın, çocuk, yaşlı, 

yetişkin erkek çeşitli travmatik nedenimler yaşamış veya hayatını kaybetmiş, göç 

sonrasında ise; yerleşilen ülke ve politikalarına göre ayrımcılıklar, sosyal 

dışlanmalar, yoksulluk ve yeni çatışmaların yaşanması gibi toplumsal krizlerin 

yaşanmasına neden olmuştur. Bu bağlam üzerinden Suriye örneğine bakıldığında, 

iklim krizinin dolaylı olarak birçok sonuçlar doğurduğu, yalnızca kuraklık, sel, 

tufan veya yangın olarak görülemeyeceği aşikardır. Coğrafyada yaşanan değişim, 

insanların yaşadığı çevreyi yani doğayı etkilediğinden, bu durumun doğuracağı tüm 

sonuçlar son derece karmaşık bir yapıdadır. 

Buzulların erimesi ile birlikte deniz seviyesindeki yükselmeler, bazı kıyı 

ülkelerinin tarım toprak kayıpları yaşamalarına ve buna bağlı olarak tarımsal 

üretimde azalmalar yaşamalarına neden olmuştur. Yanı sıra ada ülkelerinin yok 

olma tehlikesi altında olma gerçeği ile karşı karşıya gelinmiştir7. 2007 yılında The 

                                                           
6 3 William R. Polk, “Understanding Syria: From Pre-Civil War to PostAssad”, The Atlantic, 10 

Aralık 2013. 
7 KOVACI Ezgi, İklim Krizini Hak Temelli Yaklaşım Üzerinden Değerlendirme, İdeal Kent, Sayı 

37, Cilt 13,2022-23, s 1537-38. 
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Guardian Gazetesi’nde Samoa Başbakanının verdiği demeçte, Pasifik Adalarının 

boğulma riskinin olduğunu ve bu durumun göç ile sonuçlanacağını, bu nedenle acil 

olarak devletlerin bu durumla ilgili önlemler almaları gerektiğini belirtmiştir8. 

Birçok boyutu olan iklim krizinin, toplumsal sorunlara yol açtığı ve bunun en 

başında düzenli ve düzensiz, kitlesel göç hareketlerini ulusal ve uluslararası 

boyutlara taşıdığı artık kabul edilmektedir9. 

Dünya üzerinde iklim krizi sebebi ile 2000-2019 yılları arasında 7 bin 348 

büyük afet yaşanmıştır. İnsanların %90’dan fazlası, iklim krizinin neden olduğu 

olağanüstü hava olayları sebebiyle bu afetleri yaşamıştır10. İklim değişikliğinin 

dünyadaki tüm canlıları farklı biçim ve ölçülerde etkileyen en büyük çevre sorunu 

olarak görülmesine ek olarak, küresel çatışmaların artması, ileri teknolojik araçların 

kullanımı, salgınlar, savaşlar, doğal afetler ve kitlesel ölümlerin gerçekleşmesi; 

yaşadığımız çağın, krizler çağı olarak görülmesine neden olmuştur. Buna bağlı 

olarak artan küresel eşitsizlikler, göçler, yerinden edilmeler, türlerin yok olması, 

çevresel tahribatlar geri dönüşü olmayan hasarlara neden olmaktadır.  

İklim krizi ile ortaya çıkan diğer bir sorun, yaşam kaynağı olan suyun 

küresel bir sorun haline dönüşmesidir. Yaşam kaynağı olan suyla ilgili olarak 

yaşanılan en temel sorunlardan biri bugün suyun, biyolojik ve endüstriyel atıklarla 

kirlenmesine bağlı olarak kişi başına tüketilen temiz su miktarında yaşanılan 

azalmalardır. Dünya nüfusunun 4/1’i lağım suları veya dışkılarla kirlenmiş su 

içmektedir. Her yıl 2 milyon insan, kirli su kullanımına bağlı ölümler yaşamaktadır.  

Su kıtlığı veya kuraklıkla birlikte, dünyada göç, çatışma, işsizlik tehlikeleri 

artmaktadır. Pakistan’ ta İndus nehri ve ovasında yaşanan benzer durum bölgede 

göç hareketinin yaşanmasına, Hindistan’ da ise tarım ve içme suyuna ulaşmak için 

giderek daha derinleşen yer altı su kuyularının kazılmasına sebep olmuştur. 

                                                           
8 The Guardian, 29 Ağustos, 2014. https://www-theguardian-

com.translate.goog/commentisfree/2014/aug/29/pacific-islands-drowning-samoa-climate-

change?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=tr&_x_tr_hl=tr&_x_tr_pto=sc ( son erişim tarihi: 27.11.2022). 
9 BALABAN Osman, BUSEN Özgür, SAKAR Begüm, İklim Değişikliği Göç ve Yerel Yönetimler, 

Yerel Yönetişim ve Göç Dizisi II, SKL İnternational AB, 2021, s. 2 
10 UNDRR, (2020) “Human Cost of Disasters, An Overview of The Last 20 Years 2000-2019”, 

https://www.undrr.org/sites/default/files/inlinefiles/Human%20Cost%20of%20Disasters%202000-

2019%20FINAL.pdf (21.11.2022) 

https://www-theguardian-com.translate.goog/commentisfree/2014/aug/29/pacific-islands-drowning-samoa-climate-change?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=tr&_x_tr_hl=tr&_x_tr_pto=sc
https://www-theguardian-com.translate.goog/commentisfree/2014/aug/29/pacific-islands-drowning-samoa-climate-change?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=tr&_x_tr_hl=tr&_x_tr_pto=sc
https://www-theguardian-com.translate.goog/commentisfree/2014/aug/29/pacific-islands-drowning-samoa-climate-change?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=tr&_x_tr_hl=tr&_x_tr_pto=sc
https://www.undrr.org/sites/default/files/inlinefiles/Human%20Cost%20of%20Disasters%202000-2019%20FINAL.pdf
https://www.undrr.org/sites/default/files/inlinefiles/Human%20Cost%20of%20Disasters%202000-2019%20FINAL.pdf
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Afrika’nın en verimli sahası olan Çad Gölü ve çevresinin kuruması sebebiyle birçok 

insanın geçim kaynakları yok olmuş durumdadır. Türkiye ise, dünya ortalama su 

tüketim miktarının çok üzerinde su tüketen ülke konumundadır. Şuan en önemli su 

kaynağı olan Dicle Nehri son 100 yılı en düşük seviyesine çekilmiş durumdadır. 

Keban Barajında üretilen elektrik 2014 yılında %30 azalmıştır. Buna bağlı olarak 

yetkililer, sürecin korkutucu olduğunu ve acilen önlem alınması gerektiğini 

belirtmiştir11.  Artan nüfusun bu duruma etkisinden söz edilse de yanlış tarım 

politikaları, ekolojik kurallara aykırı su politikaları ile bu durum Türkiye’nin kısa 

bir süre sonra ciddi bir su ve enerji krizi ile karşılaşacağını düşündürmektedir12. Bu 

durumun kuraklıkla birlikte, bölgede ihtiyaç duyulan suyun karşılanmasında 

sorunlar yaşanmasına neden olacağı, gıda üretiminde yaşanacak düşüşlerin sosyal 

ve ekonomik hayatta krizler doğuracağını düşündürmektedir13. Tüm bu olayların 

ortak noktasının iklim değişikliği olduğu düşünüldüğünde, iklim krizinin bölgede 

yaşayan ve halihazırda dezavantajlı olan birçok grubu göç etmeye zorlayacağını 

söylemek yanlış olmayacaktır.  

Tüm bunlara ek olarak güneşten gelen enerjinin dünyanın her yanına eşit 

olarak dağılmamasına bağlı olarak, Ekvator bölgesinin daha sıcak, kutuplar 

bölgesinin ise daha az ısınan bölge olması, Ekvatorda ısınan havanın yükselerek 

kutuplara doğru hareket etmesi sonucunda, dünyanın da dönüş hızına bağlı olarak 

kutuplara ulaşamadan, güney ve kuzey yarı kürede 30 derece enlemlerinde aşağı 

çökerek yüksek basınç oluşturması önem taşımaktadır14. Bu durum ülkemiz 

açısından 30 derece enlem bölgesinde yer alan Akdeniz bölgesinde kuraklığın 

yaşanmasına neden olmakla birlikte ve sürecin kontrol altına alınmamış olmasına 

bağlı olarak artarak devam edecektir. Şuan için bölgenin çölleşeceği 

öngörülmektedir. Konya havzası bunun en bilinen örneğidir. Aynı enlem üzerinde 

                                                           
11 Şen İsmail, Doğan Pir Hasan, Gündem Arşiv, 31.08.2014. 

https://www.aa.com.tr/tr/turkiye/kuraklik-kebanda-elektrik-uretimini-olumsuz-etkiledi/126565#( 

son erişim tarihi: 257.11.2020). 
12 ŞAHİN Ümit, KURNAZ Levent, İklim Değişikliği ve Kuraklık, İstanbul Politikalar Merkezi, 

Sabancı Üniversitesi, Ekim 2014, s. 11-13. 
13 ŞAHİN Ümit, KURNAZ Levent, s. 11-13. 
14 AKSAY Cemal Seçkin, KETENOĞLU Osman, KURT Latif, Küresel Isınma ve İklim Değişikliği, 

Ankara Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Dergisi, sayı 25, 2005, s. 30. 

https://www.aa.com.tr/tr/turkiye/kuraklik-kebanda-elektrik-uretimini-olumsuz-etkiledi/126565
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bulunan Suriye, Irak gibi benzer ülkelerde yaşayan insanlar için de aynı tehdit söz 

konusudur. İnsan tarih boyunca, sorumluluk hissedilen aile üyelerine yönelik daha 

iyi sosyal ve ekonomik koşullar yaratmak, yaşam alanı bulmak, maddi ve manevi 

anlamda huzur hissedebilmek adına sürekli göç etmiştir. İklim krizinin yaratacağı 

çölleşmenin ve su kıtlığının da ciddi bir göç dalgası yaratacağını öngörmek yanlış 

olmayacaktır.  

Günümüzde göç olgusu, uzun bir süredir antropoloji, psikoloji, psikiyatri, 

sosyal hizmetler ve sosyolojinin konusu haline gelmiştir. Disiplinlerin göç 

olgusunun, neden ve sonuçlarını açıklamaya çalıştığı ve göçmenlerin 

deneyimledikleri psikolojik ve sosyoekonomik sorunlar üzerine çözümler ve 

öneriler geliştirmeye çalıştıkları bilinmektedir. Göçle birlikte yaşanılan kayıplar, 

kültür şoku, eğitim ve sağlık hizmetlerine erişim eksiklikleri, ayrımcılık, 

damgalanma, çalışma, barıma gibi haklara erişimlerde yaşanılan zorluklar kişilerin 

yaşadığı travmalara eklemlenmektedir15. Yanı sıra zorla yerinden edilmeler, 

yaşanılan savaş ve çatışmalar, bu süreç içinde yaşanılan kayıplar travmanın etkisini 

arttırmakla birlikte, göç edilen ülkeye uyum sağlamayı zorlaştırmaktadır16. Göç 

sürecinde ve sonrasında yaşanılanlar ise, travma kökenli psikopatolojilerin 

gelişimine sebep olmaktadır17. Haftalık yayımlanan ve bir tıp dergisi olan Lacent 

Dergisinin University of Collage London’ un iş birliği ile açıklanan raporda, iklim 

krizini 21. yüzyılın en büyük sağlık sorunu tehditti olarak tanımlaması dikkat 

çekicidir. İnsan sağlığı üzerinde dolaysız birtakım etkilerinin olacağı belirterek, 

özellikle kan emici grupta bulunan sivrisinekten bulaşan sıtma hastalığın Afrika da 

her yıl 1 milyonun üzerinde insanın ölümüne sebep olduğunu belirterek, sıtma 

hastalığının artık dağlık bölgelerde görülmemesi sebebiyle bulaşının görülme 

oranını 30 kat arttığı belirtilmiştir. Yanı sıra orman yangınları ile insan ölümlerinin 

                                                           
15 DERİN Görkem, Travma ve Göç: Bir gözden Geçirme, Artuklu İnsan ve Toplum Bilim Dergisi, 

2020/5, s: 46. 
16 WALTHER Lena, FUCHS M. Lukas, SCHUUP Jurgen, SCHEVE, Von Chirstian, Living 

conditions and the mental health and well-being of refugees: evidence from a large-scale German 

panel study. German SocioEconomic Panel (SOEP), 2009, s.4.  
17 BIRMAN Dina, TRAN Nellie,  Psychological distress and adjustment of Vietnamese refugees in 

United States: association with pre- and postmigration factors. American Journal of 

Orthopsychiatry, 78 (1), 2008, s. 110. 
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arttığı, hava kirliliğine bağlı olarak gelişen astım gibi solunuma bağlı gelişen 

hastalıklarla doğrudan etkisi olduğu, sel, kuraklık, hortum gibi afetler nedeniyle 

kayıplar yaşayan insanların depresyon yaşadıkları, artan sıcaklıklar sebebiyle 

ölümlerin yaşandığı, besin krizi sebebiyle kötü beslenmeye bağlı hastalıkların 

arttığı, deri kanserinde artış beklendiği, Sibirya tundralarının erimesi sonuncuda ise 

henüz gerçekleşmemiş ancak olması durumunda ciddi bir sorun olarak görülecek 

çiçek virüsünün yeniden alevleneceği belirtilmiştir18.  

Krizlerin görmezden gelinemeyecek boyutlara ulaşması, etkilerinin somut 

bir hal alması iklim krizi ve doğuracağı sonuçları önemli bir noktaya taşımıştır. Bu 

nedenle kamuoyunda, medyada ve akademide her geçen gün daha fazla konuşulan 

bir konu haline getirmiştir. Böylesi bir durumda, özellikle alan yazıda tartışılan 

başat konulardan biri ise; tüm bu olumsuzluklara maruz kalan ve kalacak olan 

kesimlerin özellikle kimler olacağı ve sorumluluk alması gereken öznelerin 

belirlenmesi üzerinedir. Erken kapitalistleşmiş olan ülkelerin atmosfere saldığı sera 

gazı miktarların, gelişmekte olan ülkelere oranla daha fazla sera gazı salınımına 

sebep oldukları bilinen bir gerçektir. Ancak bu durumun yarattığı ve yaratacağı 

olumsuz sonuçlarla karşı karşıya kalan, geç kapitalistleşmiş, yoksul ülke ve 

vatandaşlarının olması/ olacağı bir adaletsizliği doğurmaktadır. Özellikle hali 

hazırda zaten dezavantajlı konumda olan kadın, çocuk, yaşlı, kronik rahatsızlıkları 

olan genellikle yoksul sınıflar yaşanan ve artarak devam eden bu süreçten en çok 

etkilenen gruplar olacaktır. İklim krizine neden olma konusunda esasen 

sorumluluğu, daha fazla sera gazı salınımına neden olan gelişmiş ülkeler ve 

vatandaşlarına nazaran daha az olan grupların doğrudan ve dolaylı olarak 

etkilenecek olmaları ilkim adaleti kavramının ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu 

nedenle iklim adaleti kavramı daha ziyadesi ile sınıfsal adalet, toplumsal cinsiyet 

adaleti, zamansal ve mekânsal adalet ekseninde düşünülmesi gereken bir durum 

olmakla birlikte, dezavantajlı grupların yaşayacakları sorunları derinleştirecek 

                                                           
18 KAZAZ Gözde, İklim Değişikliğinin İnsan Sağlığı İçin Oluşturduğu 6 Tehdit, Yeşil Gazete, 

26/08/2014, https://yesilgazete.org/iklim-degisikliginin-insan-sagligi-icin-olusturdugu-6-tehdit/ 

(son erişim tarihi:26.11.2022). 

https://yesilgazete.org/iklim-degisikliginin-insan-sagligi-icin-olusturdugu-6-tehdit/
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olması sebebi ile son derece önemlidir 19. Tüm bu nedenlerle iklim krizi sorunu 

insan hakları temelinde ele alınan bir konu olarak, birçok hak ihlalinin yaşanmasına 

da neden olan bir konu olarak gündeme gelmektedir.  İklim krizi sebebi ile 

yaşadıkları bölgeleri terk etmek zorunda kalan insanların, birçok kaynakta “iklim 

mültecisi” olarak tanımlanması da yine konunun insan hakları hukuku temelinde 

ele alınması gerektiği ile ilgilidir. Ancak şu an uluslararası Mülteci Hukukunda bu 

kavramın yerini alması söz konusu değildir ve yerinden göç etmek zorunda kalan 

mültecileri statüsünün tanınmamasına yol açmaktadır20.   

Bu tez, iklim krizi ve iklim krizine bağlı olarak gelişmesi beklenilen göçü 

değerlendirilmesi ve göçün insan ruh sağlığı üzerindeki etkilerini incelemesi 

amaçlanmıştır. Yaşadığımız yüzyılın en büyük sorunu olarak kabul edilen iklim 

krizinin, ortaya çıkışında en büyük nedeni olan sanayileşme ve neoliberal 

politikaların dolaylı olarak göçe ve insan ruhsallığındaki yıkımlara ne şekilde neden 

olduğunu insan hakları ve iklim adaleti perspektifinden değerlendirmeyi 

amaçlanmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
19 KOVACI Ezgi, s. 1538. 
20 BALABAN Osman, BUSEN Özgür, SAKAR Begüm, s. 2 
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1. İKLİM KRİZİNİN BİLİMSEL TEMELLERİ VE TARİHSEL      

GELİŞİMİ 

1.1. İKLİM KRİZİ VE NEDENLERİ 

Güneşten dünyaya gelen enerji, dünyayı ısıtmakta ve yeryüzünden 

yeniden uzaya doğru hareket etmektedir. Dünyaya gelen enerjinin üçte ikisi 

dünyada kalmakta, kalan bu enerjinin belirli bir miktarı yüzeyde kalarak, 

geri kalanı ise atmosferde soğurulmaktadır. Toprak ve okyanuslar 

tarafından soğurulan bu enerji, atmosferde bulutlarda dahil olmak üzere 

dünyaya yeniden yansıyarak sera etkisinin yaşanmasına neden olmaktadır. 

Bu durum yani doğal sera etkisi, normal koşullarda dünyada canlıların 

yaşaması için gerekli olan koşulları sağlamaktadır. Ancak doğal sera etkisi 

sanayileşme ile birlikte, yani insan kaynaklı sera etkisi nedeniyle değişime 

uğramıştır21. İklim değişikliği ile ilgili olarak yapılan araştırmalar uzunca 

bir süredir yer kürenin ısınmakta olduğunu ve bunun önümüzdeki süreçler 

içinde de artarak devam edeceğini göstermektedir22. İklim, her gün 

yaşanılan hava olaylarının ve değerlerinin uzun yıllar boyunca takip edilen 

ölçümlerin ortalamasını ifade etmektedir23. İklime ilişkin yapılan bu 

araştırmalar ve takipler sonucunda, iklim içinde belirli bir düzen ve denge 

olduğu, hava koşullarının belirli periodlarla değişkenlik gösterdiği, bu 

değişkenliğin nasıl bir düzenlilik içinde tekrar ettiğini deneyimler 

sonucunda kaydetmiştir. Bu ölçümler, yer kürenin hava koşullarında 

giderek artan ortalama sıcaklıkların yükseldiğini, mevsimsel anomalilerin 

arttığını göstermiştir24. İklimdeki bu değişimler, su kıtlığı, hava kirliliği, 

aşırı sıcaklar, kuraklık, soğuk hava dalgaları, sel gibi tehlikelerle insanlığı 

                                                           
21 KUŞKAYA Sevda, Küresel Isınmanın Kontrol Altına Alınmasında Takip Edilen Enerji 

Politikalarının Etkinliği:Bir Sürekli Dalgacık Uyumu Yaklaşımı, Erciyes Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, İktisat Anabilim Dalı, Mart 2018, s.21-31. 
22 İklim değişikliği ile ilgili güncel ve doğru bilimsel bilgilere ulaşmak için Hükümetlerarası İklim 

Değişikliği Paneli (Intergovernmental Panel on Climate Change-IPCC) tarafından periyodik olarak 

yayımlanan Değerlendirme Raporlarına (Assessment Reports) bakılmalıdır. IPCC ve yayınlamakta 

olduğu değerlendirme raporlarına ilişkin açıklamalar, kitabın 1.2. bölümünde yer almaktadır. 
23 KURNAZ,2019 
24 BALABAN Osman, BUSEN Özgür, SAKAR Begüm, s. 9. 
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karşı karşıya getirirken, tarım alanlarının yok olması ile birlikte gıda 

üretiminde daralmaya, fiyat artışlarına ve göçe neden olmaktadır25. 

 

           1.1.1. Sera Etkisi 

 Daha rahat yaşam koşulları elde etmek, artan nüfus ve ihtiyaçlarını 

karşılayabilmek adına şehirleşme hızında yaşanan artışlar, şehirlere büyük 

fabrikalar kurulmasına eden olmuş, bu tesislerden atılan atıklar ise, doğanın 

dengesini bozarak ve kendi kendisini yenileyebilmesini ve temizlenmesini 

zorlaştırmıştır. İklim krizinin en önemli nedeni olarak bilinen sanayi atık 

gazları, karbondioksit, metan gazı, hidroflorokarbon atmosferde 

birikmektedir. Bu gazlar, dünyaya gelen güneş enerjisinin uzaya çıkışını 

engelleyerek dünyanın ısınmasına neden olmaktadır26. Sera etkisi yaratan 

gazların varlığı ve Dünya’yı ısıttığı ilk olarak 1824 yılında fizikçi Joseph 

Fourier tarafından ifade edilmiştir. John Tyndall 1861’de, su buharının ve 

diğer gazların atmosferi bir battaniye gibi sardığını ve bunun yer yüzü ısısını 

arttırdığını ifade etmiştir.  Gilbert Plass, 1955 yılında bilgisayarda yaptığı 

hesaplamalar karbondioksit salınımın iki katına çıkması sonucunda, 

Dünya’nın 3-4 derece daha fazla ısınacağını dile getirmiştir. Roger Revelle 

ve Hans Sues, deniz suyunun atmosferdeki karbondioksiti artık absorbe 

(soğutma) edemeyeceğini 1957 yılında duyurmuşlardır. Tüm bu süreçler 

içinde iklime dair yapılan araştırma ve açıklamalar, durumun öneminin 

anlaşılmasını ve 1972 yılında Birleşmiş Milletlerin, İklim Konferansı 

düzenlenmesini sağlamıştır. 2015 yılında ise, Paris’te düzenlenen İklim 

Zirvesi’nde, taraf devletler küresel ısınmanın 1,5-2 derecesinde kalmasına 

yönelik çaba göstereceklerini beyan etmişlerdir27. Paris Anlaşması ile iklim 

krizine karşı birtakım önlemlerin alınmaya çalıştığı bilinmektedir ancak 

tartışmalı birçok konunun olduğunu ifade etmek gereklidir. Özellikle 2050 

                                                           
25 BALABAN Osman, BUSEN Özgür, SAKAR Begüm, s. 9. 
26 KELEŞ Ruşen, 100 Soruda Çevre, Çevre Sorunları ve Çevre Politikası, Yakın Yayınları, 2015, 

İzmir, s.80. 
27 ÖZTÜRK Ömer, s. 21. 
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yılına gelinceye kadar karbon salınımında bir dengenin tutturulmasının 

belirtilmiş olmasına karşın, metinde kömür, fosil yakıtlarına veya 

yenilenebilir enerji kaynaklarına dair herhangi bir atıf yapılmamıştır. Yanı 

sıra, uluslararası hava yolu ve deniz taşımacılığının karbon salınımındaki 

payı, neredeyse Almanya ile eş değerdir. Buradan kaynaklanan salınımların 

da anlaşmaya dahil edilmemesi düşündürücüdür. Yine de gelişmekte olan 

ülkelerin yoğun çabaları ile anlaşmanın giriş kısmına, iklim adaleti, cinsiyet 

eşitliği, doğa ana, insan hakları ve göçmen hakları ile ilgili referansların yer 

alması önemli bir kazanım olarak görülmektedir. Anlaşmanın belki de en 

önemli tartışmalı konularından biri ise, 2050 yılına gelindiğinde, sera 

gazlarının tamamıyla sıfırlanmasının söz konusu olmadığının belirtildiği 

maddeler olmuştur. 2050 yılına gelindiğinde, var olan teknolojik 

gelişmelerden ve iklim mühendisliğinden faydalanılarak, sera gazlarına 

çözüm bulunmasına dair çözümler sunulmuştur. Oysa esasında sera 

gazlarının sıfırlanması gerektiği düşünülmektedir28. 

            1.1.2. Hava Kirliliği 

Dünyanın ısınması ve doğanın döngüsel olması; her şeyin birbirine 

zincirleme bağlı olarak ilerlemesi nedeniyle ekosisteme verilen ve geri 

dönüşü olmayan hasarların sonuçlarından biri hava kirliliğidir. Tesislerden 

çıkan zararlı gaz salınımları hava kirliliğine neden olmaktadır. Özellikle de 

şehirlerde hava kirliliği oranlarının ciddi biçimde artması insan sağlığını 

tehdit eder duruma gelerek ve 1952’ de Londra’ da 4000’den fazla insanın 

hava kirliliği sebebi ile hayatını kaybetmesiyle sonuçlanmıştır. Günümüzde 

Çin’de özellikle kış aylarında insanların maskesiz sokağa çıkamamaları da 

bu durumun sonuçları arasındadır. Hindistan’da ise hava kirliliği ciddi bir 

problem haline gelmiştir. Duruma bağlı olarak son dönemlerde artan hava 

kirliliği vakaları nedeniyle okulların kapandığı, yerel mahkemelerin, 

fabrikaların üretimini durdurduğu bilinmektedir.  Acilen önlem ve 

                                                           
28 TURHAN Ethemcan, GÜNDOĞAN Arif Cem, AYDIN Cem İskender, ÖZGÜR Berke Mustafa, 

İklim Adaleti Mücadelesi İçin 10 Durak, Ekoloji Kollektifi Derneği, Haziran 2017, 1. Basım, s.9. 
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tedbirlerin alınması gerektiği Hindistan’da bugün, Dünya Sağlık 

Örgütü’nün havadaki güvenli ince parçacık miktarını 25 mikro miligram 

olarak belirlemesine rağmen, bu rakamın 300’lere ulaşmış olması 

ürkütücüdür. Havadaki bu parçacıklar, solunum yolu ile ciğerlere nüfuz 

ederek zamanından önce ölümlerin gerçekleşmesine sebep olmaktadır. 

Hindistan’da bu soruna bağlı olarak ölüm oranların hızla arttığı 

bilinmektedir29. 2019 yılında Hindistan’da 2 milyon 300 bin kişi kirlilik 

sebebi ile zamanından önce ölümler yaşanmıştır. Bunun 1.6 milyonun hava 

kirliliğine bağlı gelişen hastalıklardan kaynaklı geri kalan yarım milyonu 

geçkin insanın ise su kirliliğine bağlı sebeplerle yaşamlarını yitirdiği 

bilinmektedir. Aynı araştırmaya göre 2000 yıllarından bugüne sanayi ve 

çevre kirliliğine bağlı ölümlerin 7 kat artış gösterdiği belirtilmiştir30.  

Hava kirliliğinin yoğun olarak görüldüğü ülkelerden bir diğeri olan 

Almanya’da bir grup insan, insan hakların yakışır çevre ve yaşama 

koşullarını vatandaşlarına sağlayamadığı gerekçesi ile hükümeti dava 

etmiştir. Berlin, Münih, Frankfurt ve Dussendort da yaşayan insanların 

Dünya Sağlık Örgütü tarafından belirlenen kabul edilebilir hava kirliliği 

oranının 4-5 katı fazla kirli havayı soluduğu bilinmektedir31. 

Dünya Hava Kirliliği Raporuna göre, Türkiye Avrupa’nın hava 

kirliliğinde 7.ülkesidir ve Avrupa’nın en kirli havasına sahip ili Iğdır’dır32.  

Dünya Sağlık Örgütü, önlenebilir çevre sorunları sebebi ile de her yıl 13 

milyon insanın yaşamını yitirdiğini, dünya nüfusunun %99’unun kaliteli 

hava standartlarının üzerinde olan havayı soluduğunu ifade etmiştir. Havada 

                                                           
29 SANMARTİN RODRİGUEZ KANBİR Berrak, Hindistan’da Hava Kirliliği Yüzünden Fabrikalar 

ve Okullar Kapatıldı, Euronews,17/11/2021, https://tr.euronews.com/2021/11/17/hindistan-da-

hava-kirliligi-yuzunden-fabrikalar-ve-okullar-kapat-ld (son erişim tarihi:19.12.2022). 
30 BBC News Türkçe, Lancent’ın 2019 Kirlilik Araştırması: Dünyada Her 6 Ölümden Birinin Sebebi 

Kirlilik, 18 Mayıs 2022 https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-61492110 (son erişim tarihi: 

03.01.2023). 
31 RONNALD Georgina, Almanya Hükümetine Hava Kirliliği Davası: Tazminat Değil Önlem 

Alınmasını İstiyorlar, 26 Eylül 2022 https://www.bbc.com/turkce/articles/c9wy24ee0m0o (son 

erişim tarihi: 03.01.2023). 
32 Dünya Hava Kirliliği Raporu: Türkiye 46. Sırada, Iğdır ve Düzce Avrupa’nın En Kirli Şehirleri, 

Euronews,22.03.22, https://tr.euronews.com/2022/03/22/2021-de-dunyada-hicbir-ulke-dso-nun-

hava-kalitesi-standard-n-tutturamad (son erişim tarihi:19.12.2022). 

https://tr.euronews.com/2021/11/17/hindistan-da-hava-kirliligi-yuzunden-fabrikalar-ve-okullar-kapat-ld
https://tr.euronews.com/2021/11/17/hindistan-da-hava-kirliligi-yuzunden-fabrikalar-ve-okullar-kapat-ld
https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-61492110
https://www.bbc.com/turkce/articles/c9wy24ee0m0o
https://tr.euronews.com/2022/03/22/2021-de-dunyada-hicbir-ulke-dso-nun-hava-kalitesi-standard-n-tutturamad
https://tr.euronews.com/2022/03/22/2021-de-dunyada-hicbir-ulke-dso-nun-hava-kalitesi-standard-n-tutturamad
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bulunan ve ciğerlere yapışarak zarar veren mikro parçacıkların yoğun olarak 

gözlemlendiği ülkelerin ise, büyük çoğunluğunun, gelişmekte olan ve az 

gelişmiş ülkelerde olduğunu bilinmektedir33. Hava kirliliğinin, Fransa’da 

endüstriyel kar yağışına sebep olduğu34, Paris’te yaşayan bir vatandaşın 

yoğun hava kirliliği sebebi ile hastalanmasının ardından hükümete 21 

milyonluk dava açtığı ve Avrupa Adalet Divanı Başsavcısının, AB 

hükümetlerinin verdikleri sözleri tutmamaları halinde; bu yolun tüm 

vatandaşlara açık olduğunu ifade ettiği bilinmektedir35. 

Kirlilik kaynaklı hastalıkların, 2019 yılında 9 milyon insanın 

yaşamını yitirmesine neden olduğu, bu sayının 4/3’nün hava kirliliği 

kaynaklı olduğu tespit edilmiştir. Hava, su, toprak kirliliklerinin, ani 

ölümlere neden olmadığı, kalp rahatsızlıklarına, solunum yetmezliğine, 

ishale ve kansere yol açarak öldürdüğü bilinmektedir. Yanı sıra var olan bu 

rakamlar, her yıl uyuşturucu, sıtma, AIDS, savaş, terör, verem gibi 

hastalıklardan ölen kişi sayılarının bile üzerindedir. Tüm bu verilere 

rağmen, endüstriyel hava kirliliği ve kimyasal kirlilik atarak devam 

etmektedir36. Avrupa’da kirliliğe bağlı olarak gelişen bir tür cilt kanseri olan 

melanoma son on yıl içinde artış göstermiştir. Yanı sıra son yapılan 

araştırmalar, löseminin çevre kirliliği ile de bağlantısı olduğunu 

göstermektedir. Avrupa Çevre Ajansı’nın yayınladığı son raporda, 

kimyasalların Avrupa’da görülen kanser oranlarını %10’un üzerinde 

arttırdığını belirtilmiştir37. Yine Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre, 

                                                           
33 Dünya Sağlık Örgütü: Dünya Nüfusunun %99’u İnsan Sağlığıı Tehdit Eder itelikte Hava Soluyor, 

Euronews, 04.04.2020, https://tr.euronews.com/2022/04/04/dunya-sagl-k-orgutu-dunya-

nufusunun-yuzde-99-u-insan-sagl-g-n-tehdit-eder-nitelikte-hava-s (son erişim tarihi: 19.12.2022). 
34 Lyon’da Hava Kirliliği Yüzünden Endüstriyel Kar Yağdı, Euronews, 17.01.2022, 

https://tr.euronews.com/2022/01/17/lyon-da-hava-kirliligi-yuzunden-endustriyel-kar-yagd (son 

erişim tarihi:19.12.2022). 
35 Adalet Divanı Başsavcısı: AB Vatandaşları Kirli Hava Yüzünden Tazminat Talep Edebilir, 

Euronews, 06.05.2022, https://tr.euronews.com/2022/05/06/adalet-divan-bassavc-s-ab-vatandaslar-

kirli-hava-yuzunden-tazminat-talep-edebilir (son erişim tarihi:19.12.2022). 
36 Araştırma: 2019 Yılında Her Altı Ölümden Birine Kirlilik Kaynaklı Hastalıklar Neden Oldu, 

Euronews, 18.05.2022, https://tr.euronews.com/2022/05/18/arast-rma-2019-y-l-nda-her-alt-

olumden-birine-kirlilik-kaynakl-hastal-klar-neden-oldu (son erişim tarihi: 19.12.2022). 
37 Avrupa’daki Kanser Vakalarının yüzde 10’u Kirlilikten Kaynaklanıyor, Euronews, 28.06.2022, 

https://tr.euronews.com/2022/06/28/avrupadaki-kanser-vakalarinin-yuzde-10u-kirlilikten-

kaynaklaniyor (so erişim tarihi:19.12.2022). 

https://tr.euronews.com/2022/04/04/dunya-sagl-k-orgutu-dunya-nufusunun-yuzde-99-u-insan-sagl-g-n-tehdit-eder-nitelikte-hava-s
https://tr.euronews.com/2022/04/04/dunya-sagl-k-orgutu-dunya-nufusunun-yuzde-99-u-insan-sagl-g-n-tehdit-eder-nitelikte-hava-s
https://tr.euronews.com/2022/01/17/lyon-da-hava-kirliligi-yuzunden-endustriyel-kar-yagd
https://tr.euronews.com/2022/05/06/adalet-divan-bassavc-s-ab-vatandaslar-kirli-hava-yuzunden-tazminat-talep-edebilir
https://tr.euronews.com/2022/05/06/adalet-divan-bassavc-s-ab-vatandaslar-kirli-hava-yuzunden-tazminat-talep-edebilir
https://tr.euronews.com/2022/05/18/arast-rma-2019-y-l-nda-her-alt-olumden-birine-kirlilik-kaynakl-hastal-klar-neden-oldu
https://tr.euronews.com/2022/05/18/arast-rma-2019-y-l-nda-her-alt-olumden-birine-kirlilik-kaynakl-hastal-klar-neden-oldu
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Avrupa’da hava kirliliği yılda 300 binden fazla erken doğuma sebep 

olmakta ve yaşam süresini 2 yıl düşürmektedir38. Dünya Sağlık Örgütü, 

yaptığı veri analizinde, hava kirliliğine maruz kalmanın Alzheimer, Tip 2 

Diyabet, obezite gibi hastalıklarda da etkili olduğunu ifade etmiştir39. 

ABD’de yapılan bir araştırmada, hava kirliliğinin insan yaşamının 9 yıl 

azaldığı, koşulların iyileştirilmesi durumunda ise yaşam süresinin 5 yıl 

aratacağı belirtilmiştir40. 

 Özellikle büyük metropollerde, fosil yakıtlarının kullanım oranları, 

üretim tesislerinin atıklarının çevreye karışması, gelişmiş ülkelerin alması 

gereken önlemleri ve verdikleri sözleri tutmamaları, az gelişmiş ülkelerin 

ise gelişmiş ülkelere göre kendilerinde duydukları sorumluluğu az olduğuna 

dair geliştirdikleri inanç sebebiyle, gereken önlemlerin alınması 

gecikmektedir. 1997 yılında Kyoto Protokolü ile, gelişmiş ülkeler, 2008 yılı 

sonuna kadar karbon salınımlarını %5 azaltacaklarını taahhüdünde 

bulunmuş ancak, iklim krizi konusunda en çok sorumluluğu olan Amerika, 

Senato kararı ile taraf olmayarak sorumluluk almayacağını beyan etmiş, 

2001 yılında ise protokolden çekilmiştir41. Bu duruma ek olarak Amerika’da 

özellikle sera etkisinde en büyük paya sahip uluslararası petrol şirketleri, 

bugün iklim krizini inkar etmekte, tam aksine dünyanın soğuduğunu ileri 

sürülmektedir. Buna karşın, Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, temiz, 

sağlıklı ve sürdürülebilir bir çevrede yaşamının insan hakkı olduğunu dile 

getiren kararı ile; doğacak sorunlara karşı vatandaşların hükümete ve 

                                                           
38 Prof. Dr. ÇAĞLAYAN Çiğdem, YAVUZ Melike, AYTA Semih, GACAL Funda, 

HACIMUSTAFA Berkay, Hava Kirliliğinin Sağlık Etkileri, Association Of Public Health 

Specialist, Health and Enviroment Alliance, Kocaeli Üniversitesi, Mart 2022, s. 10. 
39 WHO, WHO Expert Consultation: Available evidence for the future update of the WHO Global 

Air Quality Guidelines. 29 Eylül- 1 Kasım, 2015, Bonn, Germany, s. 13. 
40 BBC Türkçe, Hava Kirliliği İnsan Yaşamını 9 Yıl Azaltabilir, 1 Eylül 2022 

https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-58408821 (sonerişim tarihi:02.01.2023). 
41 ÖZTÜRK Ömer, İklimsel Göç, Dünyaya ve Türkiye’ye Yansımaları, Türkiye ve Orta Doğu 

Amme İdaresi Enstitüsü Göç Yönetimi Yüksek Lisans Programı, 2018, Ankara, s. 5-7. 

https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-58408821
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sorumlu şirketlere hukuki süreci başlatabilme hakkını sağlayacak bir 

gelişme kaydetmiştir42 

 

            1.1.3. Toprak Kirliliği 

Modern toplumun yaygınlaşması ve sanayileşme tüm bunlara ek 

olarak toprak kirliliğine sebep olmuştur. Tarımda modernleşme, 

sanayileşme ve artan nüfusun artan ihtiyaçları, arz talep dengelerinde 

farklılaşmaları beraberinde getirmiş ve bu ihtiyaçların karşılanabilmesi 

adına toprağın geleneksel yöntemlerle işlenmesinde değişiklikler 

yaşanmasına söz konusu olmuştur. Modern yöntemlerle birlikte, tarımsal 

faaliyet göstereler çiftçilerin verimliliği arttırmak adına kimyasal gübreler 

ve tarımsal ilaçlar kullanması, sanayi atıklarını çevreye gelişi güzel atılması, 

insanların kullandıkları atıkları planlama olmadan depo edilmesi, 

kanalizasyon sularının arıtma olmaksızın toprağa karışmasına ve toprağında 

bu sebeplerle kirlenmesine sebep olmuştur43.  

Bunun dışında atık suların, temizlendikten sonra geriye kalan kısmı 

olan atık su çamuru, zengin mineral kaynağı olması ve yok edilmesi çok 

pahalı olması sebebi ile tarım arazilerinde gübre olarak kullanılmaktadır. 

Cardiff Üniversitesinin yaptığı bir araştırmada, atık su çamurunun serildiği 

ve gübre olarak kullanıldığı tarım arazilerine, atık su çamurunun içinde olan 

ve ancak gözle görülmesi mümkün olmayan mikro plastiklerin, her yıl 

31.000 ile 42.000 ton miktarında toprağa serildiği ve tarım arazilerinin 

sürülmesi ile daha fazla alanlara yayıldığı sonucu çıkarılmıştır44. 

 

 

                                                           
42 İnsan Hakları Derneği, BM İlke Kararı: ‘Bir İnsan Hakkı Olarak Güvenli, Temiz, Sağlıklı, 

Sürdürülebilir Çevre Hakkı, 3 Mart 2022,  https://www.ihd.org.tr/bm-ilke-karari-bir-insan-hakki-

olarak-guvenli-temiz-saglikli-ve-surdurulebilir-cevre-hakki/ (son erişim tarihi:19.12.2022). 
43 KELEŞ Ruşen, 100 Soruda Çevre, Çevre Sorunları ve Çevre Politikası, Yakın Yayınları, 2015, 

İzmir, s. 24-25. 
44 GERRETSEN Isabelle, Mikroplastikler Topraktan Gıdalara nasıl Sızıyor?, BBC Future, 2023 

https://www.bbc.com/turkce/articles/ce7zzzelyypo (07.01.2023). 

https://www.ihd.org.tr/bm-ilke-karari-bir-insan-hakki-olarak-guvenli-temiz-saglikli-ve-surdurulebilir-cevre-hakki/
https://www.ihd.org.tr/bm-ilke-karari-bir-insan-hakki-olarak-guvenli-temiz-saglikli-ve-surdurulebilir-cevre-hakki/
https://www.bbc.com/turkce/articles/ce7zzzelyypo
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            1.1.4. Su Kirliliği 

Sanayi atıkları, tarım ilaçları, gübreler toprağın kirlenmesine ve 

toprağa sızarak yer altı sularının kirlenmesine, yanı sıra çevrede bulunan 

akarsu ve nehirlere karışarak, su kirliliğine de neden olmaktadır. Suyun 

yaşam kaynağı olduğu göz önünde bulundurulduğunda, tüm canlı formları 

için ciddi bir tehditle karşı karşıya kalındığını belirtmek yanlış 

olmayacaktır.  

Su kaynaklarının kıtlığı ve kirliliği özellikle hastalık, kuraklık ve 

kıtlık gibi sorunlarla birleşmektedir. Viyana Tıp Fakültesi ve Avusturya 

Çevre Dairesi iş birliği ile yapılan bir araştırmada, insan vücudunda, mikro 

plastiklere rastlamıştır. Bu durumun uzun vadede nelere sebep olacağı 

henüz bilinmemekle birlikte, konuya ilişkin kapsamlı araştırmaların 

yapılması gerektiği belirtilmiştir45. Her yıl yaklaşık olarak 100 milyon ton 

plastiğin denizlere dökülmesiyle bağlantılı olarak, buzullarda mikro 

plastiklere rastlanmış ve var olan rakamların şaşırtıcı olduğunun altı 

çizilmiştir46. 

Küresel Su Güvenliği İstihbarat Topluluğu, Raporunda 2040 yılına 

kadar, su kıtlığının özellikle çeşitli alanlarda güvenlik riski taşıdığını 

belirtmiştir. Bunların ilkinin yoksulluk olacağını, toplumsal hayatta 

gerginlik yaratan konuları çevresinde geliştireceğini, zayıf siyasi 

kurumların da etkisi ile devletlerin çöküşüne zemin hazırlayabileceğini 

ifade etmiştir. Su kaynakları bulunan devletlerin, bu kaynakları diğer 

devletler için baskı aracı olarak kullanabileceği gibi, bazı tarım alanlarında 

                                                           
45 Cox D. Kieran, COVERTON A. Garth, DAVIES L. Hailey, DOWER F. John, JUANES Francis, 

DUDAS E. Sarah, Supplemetry Matterials For Human Consumption of Microplastic, Amerika 

Kimya Derneği, 2019. 
46 AKTAN Sertaç, Çevre Kirliliğinde Şok Eden Tespit: Buzullar Denizlerden Çok Daha Fazla Mikro 

Plastikler Parçacıklarla Dolu, Euronews, 15.08.2019 https://tr.euronews.com/2019/08/15/cevre-

kirliligi-sok-eden-tespit-buzullar-denizlerden-fazla-mikro-plastik-parcacikla-dolu (son erişim 

tarihi: 22.12.2022). 

https://tr.euronews.com/2019/08/15/cevre-kirliligi-sok-eden-tespit-buzullar-denizlerden-fazla-mikro-plastik-parcacikla-dolu
https://tr.euronews.com/2019/08/15/cevre-kirliligi-sok-eden-tespit-buzullar-denizlerden-fazla-mikro-plastik-parcacikla-dolu
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yer altı su kaynaklarının yanlış kullanımına bağlı olarak bölgesel, ulusal ve 

küresel gıda piyasalarında risk oluşturacağı ifade edilmiştir47.  

Dünya Doğal Kaynaklar Enstitüsü’nün yayımladığı rapora göre; 

Hindistan ciddi bir şekilde temiz içme suyu sıkıntısı çekmektedir. Sorunu 

en çok Orta Doğu ve Kuzey Afrika Ülkelerinde gözlemlendiği 

bilinmektedir. Raporda, dünyanın en büyük krizinin temiz içme suyu krizi 

olduğu ifade edilmiş; bu sorunun gıda sıkıntısı, göç, mali istikrarsızlıklar ve 

iç karışıklıklara neden olacağı belirtilmiştir48.  

Ülkemizde ise, durum iç açıcı değildir; toplam 750 dere ve gölün 

yalnızca altısı kirlenmemiş durumdadır.  TÜİK verilerine göre, ülkemizde 

bulunan 816 belediye atıksuları arıtmadan doğaya vermektedir. Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı, yayınladığı son çevre raporunda ülkenin en önemli 

çevre sorununun su kirliliği olduğunu belirtmiştir49.  Ülkemizde yakın bir 

tarihte Bolu’da yaşanılan olayda tüm köyün, sudan zehirlemesi sonucunda 

5-6 ay hastane süreçleri yaşayan 141 kişinin, oldukça zor zamanlar geçirdiği 

ve 1 kişinin de hayatını kaybettiği bilinmektedir50. Yine Erzincan’ın İliç 

İlçesinde bulunan altın madeninden, Fırat Nehri’ne siyanür karıştığı tespit 

edilmiştir. Bu durumun etki ve sonuçlarının, nükleer santrali patlamasından 

daha tehlikeli olduğu ifade edilmiştir. Sızıntıyla birlikte, 66 bin ton 

siyanürün toprağa ve Fırat Nehri sularına karışması, bölgedeki tarım 

arazilerinde yapılan tarımsal faaliyetlerden elde edilen ürünlerle halkın 

besini olarak sofralara taşınacak olması korkutucudur. Tesisin 

kurulmasından bu yana bölge halkıdaki kanser oranının arttığı ve 

                                                           
47 YILDIZOĞLU Ergin, Su Savaşlarına Doğru, Cumhuriyet Gazetesi, 21.03.2012, 

https://www.cumhuriyet.com.tr/yazarlar/ergin-yildizoglu/su-savaslarina-dogru-330130  ( son 

erişim tarihi: 5.12.2022). 
48 HOFSTE Williem Rutger, REIG Paul, SCHLEIFER Leah,  17 Countries, Home to One Quarter 

of the World’s Population, Face Extremely High Water Stress, Worled Resources Instıtute, 6 Agust 

2019. 
49 OLCAYCAN Esra, Bakanlık Raporu: Türkiye’nin En Önemli Çevre Sorunu Su Kirliliği, 

22.08.2022 https://tr.euronews.com/2018/08/22/bakanlik-raporu-turkiye-nin-en-onemli-cevre-

sorunu-su-kirliligi (son erişim tarihi:22.12.2022). 
50 ÖZTÜRK Şeyda, Bakanlık Uyudu Hastalık Patladı, Bolu’da 141 Kişi Şebekeden Zehirlendi, 

Cumhuriyet Gazetesi,  26 Temmuz 2022, https://www.cumhuriyet.com.tr/turkiye/bakanlik-uyudu-

hastalik-patladi-boluda-141-kisi-sebekeden-zehirlendi-1961940 ( son erişim tarihi: 11.12.2022). 

https://www.cumhuriyet.com.tr/yazarlar/ergin-yildizoglu/su-savaslarina-dogru-330130
https://tr.euronews.com/2018/08/22/bakanlik-raporu-turkiye-nin-en-onemli-cevre-sorunu-su-kirliligi
https://tr.euronews.com/2018/08/22/bakanlik-raporu-turkiye-nin-en-onemli-cevre-sorunu-su-kirliligi
https://www.cumhuriyet.com.tr/turkiye/bakanlik-uyudu-hastalik-patladi-boluda-141-kisi-sebekeden-zehirlendi-1961940
https://www.cumhuriyet.com.tr/turkiye/bakanlik-uyudu-hastalik-patladi-boluda-141-kisi-sebekeden-zehirlendi-1961940
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çocuklarda solunum yetmezliğinin başladığı da bilinmektedir51. Karadeniz 

Teknik Üniversitesi’nin yaptığı araştırmada ise, Ordu sularında ağır zehirli 

metallere ve arseniğe rastlanmış, 11 il içinde ilk sırada yer aldığı ifade 

edilmiştir. Bu durumun kaynağının yine ilde bulunan altın maden şirketinin, 

siyanürü arıtmadan çevre sularına karıştırması olduğu tespit edilmiştir52.  

Çevre ve Şehircilik Bakanlığının yayınladığı son raporda, birçok ilin 

su kirliliğinin nedenleri; yeterli arıtma tesislerin bulunmayışı, hayvansal 

atıkların çevrede bulunan nehirlere arıtılmadan atıldığı, sanayi tesislerinin, 

atıklarını arıtma tesislerinin bulunmaması nedeniyle çevredeki taşıyıcı 

nehirlere atması, endüstri atıkları, maden ocakları, yetersiz belediye 

kanalizasyon tesisleri, plansız kentleşme, Suriye göçmenleri ve artan nüfus 

hareketleri, yetersiz alt yapılar, kanalizasyonları olduğu ifade edilmiştir. 

Raporda bu nedenlerle kirlenen suların büyük bir kısmının arıtılmadan alıcı 

ortama geri verilerek tarım, hayvan sulama ve şebeke sularıyla insanların 

hayatlarına geri döndüğü belirtilmiştir. Bu durumu yaşayan iller arasında 

Aksaray bulunmaktadır ve ilde yaşayan insanların sudan kaynaklanan çeşitli 

hastalıklar nedeniyle hastanelere gittiği bilinmektedir. Su kirlilik seviyesi 

en yüksek olan iller ve su kirliliğinin nedenleri açıkça belirtilmiş olan 

raporda, bu illerin hepsinin arıtma sistemlerinin bulunmadığı ve suyun 

arıtılmadan hanelere geri gönderildiği belirtilmektedir 53. 

Ülkelerin geliştirilmiş su yönetimine ve hizmetlerine yatırım 

yapması gerekmektedir. Bu durum yoksulluğun azaltılmasında etkili olup, 

sağlık hizmetleri giderlerini ve ölüm oranlarını düşürecek, verimlilik artışını 

sağlayacak olması; temiz içme suyuna erişimin bir insan hakkı olduğu 

                                                           
51 İklim Haber, Erzincan’da Maden Borusu Patladı; Tonlarca Siyanür Fırat Nehri’ne Aktı, 25 

Haziran 2022, https://www.iklimhaber.org/erzincanda-maden-borusu-patladi-tonlarca-siyanur-

firat-nehrine-akti/ ( son erişim tarihi: 11.12.2022). 
52 Ünye Kent  Gazetesi, Ünye Haber, Ordu’da Denizden Zehir Çıkıyor, 1.12.2022, 

https://www.unyekent.com/haber/_orduda_denizden_zehir_cikiyor-32180.html  ( son erişim: 

11.12.2022). 
53 Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, Çevresel Etki Değerlendirmesi, İzin ve Denetim Genel Müdürlüğü 

Çevre Envanteri ve Bilgi Yönetimi Daire Başkanlığı Veri Değerlendirme Şube Müdürlüğü, Türkiye 

Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu (2016 yılı verileriyle), Ankara, Yayın No: 

40, 2018, s.30-31-32-33. 

https://www.iklimhaber.org/erzincanda-maden-borusu-patladi-tonlarca-siyanur-firat-nehrine-akti/
https://www.iklimhaber.org/erzincanda-maden-borusu-patladi-tonlarca-siyanur-firat-nehrine-akti/


19 

 

gerçeğinden hareketle bir an önce yapılmalıdır. Aksi takdir de başta 

kadınlar, çocuklar ve yoksullar olmak üzere geniş bir kesimi orantısız bir 

şekilde etkileyerek krizlerin derinleşmesine, ciddi sağlık sorunun ortaya 

çıkmasına neden olacaktır54. 

 

            1.1.5. Kuraklık/ Çölleşme 

İklim krizine ve küresel ısınmaya bağlı olarak susuzluk ve kuraklık 

ile birlikte ortaya çıkan çölleşme sorunu, gıda yetersizliklerine neden 

olmaktadır. Bu durumun özellikle az gelişmiş ülkelerin yaşadıkları 

yoksulluk sorununa eklemlenerek açlığı ve kıtlığı arttıracağı, yaşadığı 

bölgelerde en temel yaşam kaynağını bulamayan insanları da göçe 

zorlayacağı öngörülmektedir. Göç edilen ve görece daha gelişmiş olan 

ancak yeterli sosyal, ekonomik ve politik tedbirleri almamış veya alma şansı 

olmamış, yeterli alt yapısı bulunmayan ülkelerin, böylesi bir durumda 

sosyal sorunlar yaşaması söz konusudur55.  

İklim değişikliğinde yaşanan değişimler, düzenli, belirli bir 

hareketlilikte veya belirli bir hızda devam etmemektedir. Son veriler iklim 

değişikliğinin doğurduğu sonuçların, beklenilenden daha hızlı seyrettiğini 

göstermiştir. Nerede yağmur yağacağı, nerede kuraklık olacağı hangi 

bölgeye ne kadar yağışın düşeceği giderek daha öngörülmez bir hal 

aldığından, gıda üretiminde krizlerin yaşanma olasılıklarını artmaktadır. 

Ekilen alanlarda beklenilen yağışların düşmemesi veya beklenilenden daha 

fazla düşmesi, ürünlerin zarar görmesine hatta zaman zaman tüm hasadın 

yok olmasına neden olduğundan, insanlık için büyük bir tehdit unsuru 

olarak görülmektedir56. Bu durumun örneklerinde biri İspanya’da 

                                                           
54 Birleşmiş Milletler Dünya Su Gelişim Raporu 2015,  Sürdürülebilir Bir Dünya İçin Su, Resmi 

Olmayan Çeviri, s.3. 
55 Facts on Detertification, A Summury of the Millenium Ecosystem Assesment Desertification 

Synthesis, 2006, s. 1-6, https://www.greenfacts.org/en/desertification/foldout-desertification.pdf ( 

son erişim tarihi:5.12.2022). 
56  TÜRKEŞ Murat, İklim Değişikliğinin Tarımsal Üretim ve Gıda Güvenliğine Etkileri: Bilimsel 

Bir Değerlendirme, Ege Coğrafya Dergisi 29 (1), 2020, s. 127-128. 

https://www.greenfacts.org/en/desertification/foldout-desertification.pdf
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yaşanmıştır. Dünya’nın en büyük zeytin üreticisi olan İspanya, 2022 yılında 

yaşadığı yoğun kuraklık sebebi ile hasatlarında, yarı yarıya düşüş 

yaşamıştır. Bu sürecin daha önce hiç yaşanmadığını ifade eden çiftçiler, 

durumun devam etmesi söz konusu olursa ekonomik sorun yaşayacaklarını 

ve greve gideceklerini belirtmişlerdir. İspanya, dünyadaki en büyük zeytin 

ihracatını yapan devletlerden biridir. İklim sebebi ile yaşanan bu 

düşüşlerden ciddi şekilde etkilenen çiftçilerin, belirsizliklerin sürecek 

olması nedeniyle de etkilenmeye devam etmesi durumunda, ekonomik 

kayıplar ve belirsizlikler yaşatması beklenmektedir57. 

 İklim krizinin özellikle tarım sektörüne, ekonomik kayıplar 

yaratacağı, yaşanılan ekonomik kayıpların toplumsal ve ekonomik hayatta 

krizlere neden olacağı görülmektedir.  

Bugün insanların ihtiyaç duydukları enerjinin %75’i mısır, buğday 

ve pirinçten elde edilmektedir ve son yıllarda mısır üretiminde de benzer bir 

durumlar yaşanmıştır. Sorunun devam edeceği bilindiğinden, çiftçiler var 

olan ve süreceği bilinen kuraklığa karşı dayanıklı olan bitkiler yetiştirmeye 

başlamışlardır58. Buna karşın, tarihinin en büyük kuraklığını yaşayan 

Somali’de bir milyon insanın açlık nedeniyle göç etmesine bağlı olarak, 

Uluslararası yardım kuruluşu olan Oxfam, ülkeleri dayanışmaya ve duyarlı 

olmaya davet etmiştir. Kuruluşun, açıklamasına göre, iklim krizinden 

etkilenen on ülkedeki açlık %123 artmış durumdadır. Bu ülkelerde yaşayan 

48 milyon insanın akut açlık yaşadığı tahmin edilmekle birlikte, düşük 

gelirli ve yoksul bu insanların açlıktan kurtulma yeteneklerinin de iklim 

krizi ve yaşanan kuraklık sebebi ile ortadan kalktığı ifade edilmiştir59. İklim 

krizinde en az sorumluluğu olan ülkelerin bu durumdan en çok etkilenen 

                                                           
57 Euronews, Avrupada’ki Kuraklık İspanya’daki Zeytin Üreticileirni Vurdu, Hasat Yarı Yarıya 

Düşecek, 10.11.2022, https://tr.euronews.com/2022/11/10/avrupadaki-kuraklik-ispanyadaki-

zeytin-ureticilerini-vurdu-hasat-yari-yariya-dusecek (son erişim tarihi:21.12.2022). 
58 Guardian, Diet For a Hotter Climate: Five Plants That Could Help Feed the World, 22.09.2022, 

https://www.theguardian.com/environment/2022/aug/20/ancient-crops-climate-crisis-amaranth-

fonio-cowpeas-taro-kernza (son erişim tarihi:21.12.2022). 
59 Euronews, Akut Açlık’ İklim Krizinden EN Çok Etkilenen Ülkelerde’ İki Katına Çıktı, 

16.09.2022, https://tr.euronews.com/2022/09/16/oxfam-akut-aclik-iklim-krizinden-en-cok-

etkilenen-ulkelerde-iki-kattan-fazla-artti (son erişim tarihi: 21.12.2022). 

https://tr.euronews.com/2022/11/10/avrupadaki-kuraklik-ispanyadaki-zeytin-ureticilerini-vurdu-hasat-yari-yariya-dusecek
https://tr.euronews.com/2022/11/10/avrupadaki-kuraklik-ispanyadaki-zeytin-ureticilerini-vurdu-hasat-yari-yariya-dusecek
https://www.theguardian.com/environment/2022/aug/20/ancient-crops-climate-crisis-amaranth-fonio-cowpeas-taro-kernza
https://www.theguardian.com/environment/2022/aug/20/ancient-crops-climate-crisis-amaranth-fonio-cowpeas-taro-kernza
https://tr.euronews.com/2022/09/16/oxfam-akut-aclik-iklim-krizinden-en-cok-etkilenen-ulkelerde-iki-kattan-fazla-artti
https://tr.euronews.com/2022/09/16/oxfam-akut-aclik-iklim-krizinden-en-cok-etkilenen-ulkelerde-iki-kattan-fazla-artti
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gruplar olması, yaşanılan yoksulluğu ve yoksunluğun artarak devam 

edeceğini düşündürmektedir 

Su kaynaklarında yaşanan sorunların, çölleşme ve kar örtüsünde 

yaşanacak düşüşler birçok sektörü etkileyeceği gibi, tarım sektörünü 

doğrudan etkilemektedir60. Dünya bankası raporunda, özellikle kuraklığın, 

şehirde gıda üretimi yapan veya gıda sanayisi alanında hizmet veren 

şirketleri etkileyeceğini ve şirketlerin, üretimlerinin önümüzdeki yıllarda 

%45 oranında düşmesi beklendiğini belirtmiştir. Aynı raporda, yaşanacak 

bu üretim düşüşünün, çalışan işçilerin işten çıkartılmasına sebep olacağı, 

bunun ise yoksulluk sorununu arttıracağı ve göçe neden olacağı yönünde 

görüş bildirmesi, son derece korkutucudur. Aynı raporda, özellikle zaten su 

sorunu yaşayan bölgelerde yaşayan kadınların, doğurdukları çocukların 

kuraklık sonucu iyi beslenemeyeceği, bu durumun çocukların zihinsel ve 

bedensel gelişimlerinde de ciddi etkilere sebep olacağı belirtilmiştir. 

Raporda, genellikle erken çocukluk döneminde yaşanan olumsuzlukların, 

hayat boyu devam etmeye meyilli bir seyir izlediğinin altı çizilmiştir. Kötü 

koşullar altında sürülen yaşamların, fiziksel, zihinsel ve ruhsal sorunlara 

sebep olduğu, bu durumun yoksulluk sebebi ile, eğitim süreçlerini sekteye 

uğrattığı, erken evliliklerin yapılması ile, erken çocuk sahibi olunmasına 

varan bir kaderi de beraberinde getirdiği ifade edilmiştir. Bu koşullar 

altında, yoksulluğun giderek artmasına varan bir kısır döngünün de akıllara 

getirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır61. Bu bağlamda kuraklığın çok 

boyutlu düşünülmesi gereken bir olgu olduğu aşikardır. 

Birleşmiş Milletler Dünya Meteoroloji Örgütü, 2021 yılının 

dünyanın bütün bölgelerinde sel ve kuraklık açısından aşırılıkların 

yaşandığı bir yıl olduğunu ve milyarlarca insanın içme, sulama, kullanım 

amaçlı suyuna erişiminde ciddi sorunlar yaşadığını belirtmiştir. Yanı sıra, 

                                                           
60 KİBAROĞLU Ayşegül, Küresel İklim Değişikliğinin Sınıraşan Su Kaynakları Politikasına 

Etkileri, TMMOB 2. Su Politikaları Kongresi, Cilt 2, s. 347—57. 
61 DAMANİA Richard, DESBUREAUX Sebestien, HYLAND Marie, ISLAM Asıf, MOORE Scott, 

RODELLA Aude-Sophie, RUSS Jason, ZAVERİ Esha, Uncharted Water, The New Economics of 

Water Scarcity and Variability, World Bank Group, 2017, s. 36. 
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yılın en az bir ayında 3.6 milyar insanın suya erişiminde sorunlar 

yaşandığının bilindiği, bu rakamın 2050 yılına gelindiğinde ise 5 kat daha 

fazla olacağı düşünülmektedir. 2001-2018 yılları arasında yaşanan doğal 

felaketlerin ise, % 74’ün su kaynaklı olması dikkat çekicidir62.  Doğal su 

kaynaklarının havzalarında yaşanacak azalmaların, su sıkıntılarını 

doğuracağı, kentlerde su sorunlarının başlayacağı ve suyun savaş için bir 

neden olacağı düşünülmektedir63. Tüm savaşların insan ruhsallığında 

travmatik etkiler yarattığının altını çizmek gerekir. Savaşlar, daha fazla 

yoksulluk, sefalet, çatışma, ölüm anlamına gelmekle birlikte, aynı zamanda 

dünyada yaşam koşullarının sürmesi söz konusu olduğunda, bu travmaları 

yaşayan ailelerin, çocuklarına yaşadıkları travmaları da aktarmaları 

anlamına gelmektedir.  Bu sorunların, bir sağlık sorunu olması edeniyle de 

ilerleyen süreçlerde ciddi bir sağlık hizmetleri maaliyetleri ile karşı karşıya 

kalınacağı öngörüsü yanlış olmayacaktır.  

 

            1.1.6. Ormansızlaşma 

Küresel ısınmanın en büyük nedenlerinden biri ormanların yok 

olmasıdır. Bir bölgede ormanların yok edilmesinin veya ormanlaştırılma 

yapılmasının o bölgenin ısınmasında veya soğumasında önemli etkilere 

sahip olduğu bilinmektedir64. İnsan etkisi ile birlikte ortaya çıkan orman 

yangınları, iklim krizi nedeniyle gelişen kuraklıkla etkisini arttırmış ve 

dünyanın birçok noktasında büyük yangınların görülmesine sebep olmuştur. 

Ülkemizde yaşanan orman yangınlarına ek olarak, Avusturalya’ da 

yangınlar neredeyse tüm kıtayı sarmış birçok canlının ve insanın hayatını 

kaybetmesine sebep olmuştur. Benzer durumlar, ABD, İsveç gibi ülkelerde 

                                                           
62 Euronews, Birleşmiş Milletler 2021 Küresel Su Kaynaklarının Durum Raporu: Bir Yanda Sel, 

Diğer Yanda Kuraklık, 29.11.2022  https://tr.euronews.com/2022/11/29/bm-2021-kuresel-su-

kaynaklarinin-durumu-raporu-bir-yanda-sel-diger-yanda-kuraklik (son erişim tarihi: 21.12.2022). 
63 DENHEZ Frederich, Küresel Isınma Atlası, NTV Yayınları, 2007, s.80-81. 
64 HULME Mike, İklim Değişikliği Konusunda Neden Anlaşamıyoruz?, Alfa Yayınları, İstanbul, 

2016, s. 62. 

https://tr.euronews.com/2022/11/29/bm-2021-kuresel-su-kaynaklarinin-durumu-raporu-bir-yanda-sel-diger-yanda-kuraklik
https://tr.euronews.com/2022/11/29/bm-2021-kuresel-su-kaynaklarinin-durumu-raporu-bir-yanda-sel-diger-yanda-kuraklik
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de yaşanmıştır65. Ozon tabakasının insan etkenleri ile incelmesi, sera gazı 

salınımının artması, erozyon gibi sebeplerin de eklemlenmesi ile krizinin, 

derinden hissedilmesine ve Dünya’nın geri dönüşü olmayan hasarlar almaya 

devam etmesine neden olmaktadır66.  

Dünya Bankasının verilerine göre, 2001 yılından 2017 yılına kadar 

yağışlarda yaşanılan dengesizlikler (sel ve kuraklıklar) tüm yıl boyunca her 

gün 81 milyon insanın beslenmesine yetecek kadar tarım ürününün kaybına 

sebep olmuştur. Bu sayının Almanya nüfusuna eşit olduğu belirtilmektedir. 

Kuraklığın sebep olduğu bu kayıplar için ise, çiftçilerin daha fazla ormanlık 

arazilere yayıldığı ve o bölgelerde tarım yapmaya başladığı kaydedilmiştir. 

Ancak tarım arazisi elde etmek amacı ile ormanların yok edilmesi, 

bölgedeki nehirleri kurutmakla birlikte, çiftçilerin mahsul için ihtiyaç 

duydukları su kaynaklarının azalmasına yol açmaktadır. İklim değişikliğini 

tetikleyen ve negatif yönde seyretmesine neden olan karbon yutaklarının 

yok olması ormansızlaşmanın sonucudur. Bu durum iklim krizinin döngüsel 

olarak devam etmesinin de nedenleri arasındadır67. 21. Yüzyılın başından 

beri dünya genelinde var olan ormanların 3/2’ si yok olmuştur.  

 1.1.7. Sel Felaketleri ve Kasırgalar 

İklim değişikliğinin etkileri, dünya üzerinde coğrafi konuma göre 

değişkenlik göstermektedir. Yükseltiler, yer şekilleri, bölgenin bitki örtüsü, 

matematiksel ve özel konum gibi bazı değişkelere bağlı olarak, iklim değişikliği 

etkileri dünyanın farklı alanlarında farklı şekillerde yaşanmaktadır. Kimi zaman sel, 

kimi zaman kuraklık, kimi zaman tufan olarak yaşansa da bu değişimlerin küresel 

ölçekte ortak sonuçları bulunmaktadır. Bunlar, atmosfer ve iklimde yaşananlar, 

buzulların erimesi, deniz ve karasal ekosistemlerde yaşanan değişimler, 

biyoçeşitliliğin azalması, tarım alanlarının daralması, temiz suya erişimde 

sorunların yaşanması, insan sağlığına yönelik ortaya çıkan ve çıkabilecek tehditler 

                                                           
65 Kurnaz Levent, s. 9. 
66 ÖZTÜRK Ömer, s. 13-18. 
67 DAMANİA Richard, DESBUREAUX Sebestien, HYLAND Marie, ISLAM Asıf, MOORE Scott, 

RODELLA Aude-Sophie, RUSS Jason, ZAVERİ Esha, s. 2. 
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çerçevesinde tüm dünyada benzer sorunlara ve sonuçlara yol açmasıdır. İnsanların 

bir parçası olduğu doğa içinde yaşanan her durum, insan faaliyetlerini ve insan 

hayatını doğrudan etkilemektedir. Son zamanlarda artış gösteren aşırı hava 

olaylarına ve doğanın tahribatına bağlı yaşanan seller, özellikle gelişmekte olan 

ülkelerde yaşayan yoksul ve dayanıksız yapılarda yaşamlarını sürdürmeye çalışan 

insanların ciddi kayıplar yaşamasına neden olmuştur68. Seller, bulaşıcı hastalıkların 

hızlı yayılmasında etkili olmakla birlikte, sel sonrası rutubet ve nemli alanlarda 

yaşamın üst solunum yolları hastalıklarının görülmesini arttırdığı, selle birlikte 

yaşanan heyelanların birçok yapının hasar görmesine neden olduğu bilinmektedir69. 

Bugün iklim değişikliğinin gerekli önlemlerin alınması durumunda bile, eriyen 

buzullarla birlikte, Maimi gibi deniz seviyesinde olan şehir kıyılarında 90 cm deniz 

seviyesi yükselmesi beklenmektedir. Ancak bu tahminlerin iyimser olduğu ve bu 

seviyelerin 180 cm bulacağı düşünülmektedir. Bugün Maimi’de deniz kenarında 

halen inşaat yapıldığı bilinmektedir. Ancak bu yapılarına sigorta şirketlerinin 

sigorta yapmadığı bu sebeple bu evleri alan kişilerin gelecekte yaşanacak olası sel 

felaketleri sonrasında, ekonomik kayıpları söz konusu olduğunda yalnız kalacakları 

düşünülmektedir. Hiçbir önlem alınmadığı takdir de Grönland’da bulunan buz 

tabakasının erimesi sonucunda, var olan deniz seviyesi yüksekliğinin 6 metreyi 

bulacağı hesaplanmaktadır. Amerika’da 25 yıl için toplam maliyeti 135 milyar 

dolar olan 3000’den fazla ev ve iş yerlerinin sular altında kalacağı düşünülmektedir. 

Bu yüzyılın sonunda Florida’nın sular altında kalacağı, içme sularına seller 

nedeniyle deniz suyunun karışacağı ve yaşanmaz bir yer olması sebebi ile birçok 

insanın farklı bölgelere göç edeceği beklenmektedir70.  

Çin’in Yangtze nehrinde yaşanan taşkınlar sonucunda 3000 insan hayatını 

kaybettiği, 363.800 kişi yaralandığı ve selin verdiği zarar sonrasında 3.7 milyon 

kişinin evsiz kaldığı, 10 milyon kişinin evinin hasar gördüğü bilinmektedir. 

Yaşanan bu olayın mali bilançosunun ise 12 milyar dolar olduğu açıklanmıştır. Sel 

                                                           
68 WHO, 2009, s. 9. 
69 WHO, s. 91. 
70 Paris’ten Peterburg’a, National Geographic, Disney Plus, BROSNAHAN Rachel, BEAMOUNT 

Sindey, 2018. 
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baskınlarında, hayvan ve insan atıklarının içme ve kullanma sularına karışması 

sonucunda birçok kişinin ishalden yaşamını yitirdiği olaylar yaşanmıştır. Buna ek 

olarak sellerin, sanayi bölgelerinde de yaşandığı ve bölge içinde bulunan 

kimyasalların suya ve çevreye karışmasına neden olduğu unutulmamalıdır.  

Sel felaketlerinin, her felaket ve beraberinde yaşanan kayıplar sebebi ile 

insan ruh sağlığında, post travmatik stres bozukluğu semptomlarının yaşanmasına 

neden olduğu bilinmektedir. İngiltere’de 1968 yılında Bristol’de yaşanan sel 

felaketinin ardından psikolojik destek birimlerine başvuruların iki kat artışa sebep 

olduğu gözlemlenmiştir. Polonya’ya 1997 yılında 50 intihar vakasının, yaşanan sel 

felaketi ile ilişkilendirilmiş olması son derece önemlidir71.  

Sel felaketlerinin bir diğer boyutu, iklim değişikliklerine karşı hassas olan 

tarım alanında yaşanmaktadır. Ruanda’da tarım, istihdamın %80’ini oluşturmakta 

ve tarım sektöründe ülkenin başlıca tarım ürünlerinin, kahve, çay, muz, baklagiller 

olduğu bilinmektedir. Ülkede oluşan sel baskınlarının, son süreçlerde tarımsal 

verimliliğin %30’unu etkilediği ve ülke içinde gıda güvenliğini tehdit etmeye 

başladığı belirtilmiştir. Sellere bağlı olarak yaşanan erozyon ve heyelanlarla birlikte 

toprakların verimliliği de düşmektedir. Yanı sıra ülke ekonomisinde tarımın büyük 

yer kaplaması, insanların ekonomik gelir kaybı yaşamalarına sebep olmuştur. 

Ruanda’nın en büyük ihracat kaleminin kahve olduğu ve yaşanılan sel ve 

kuraklıklara bağlı olarak 2004 yılında 28000 ton olan üretimin yaşanılan bu 

düzensizlikler sebebi ile 2009 yılında 14000 tona gerilediği gözlemlenmiştir72. 

Benzer bir durumun, dünyanın birçok yerinde yaşandığı unutulmamalıdır. 

Hindistan’da pirinç, soğan tarlalarının yaşanan sel felaketinde 5 ayda alması 

gereken yağış miktarını 3 saatte alması sebebi ile sular altında kaldığı, ekonomik 

olarak birçok çiftçiyi mağdur ettiği bilinmektedir73. 

                                                           
71 AKALIN Mehmet, Küresel Isınma ve İklim Değişikliği Nedeniyle Oluşan Felaketlerin İnsan 

Sağlığı Üzerindeki Etkileri, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı 2, Aralık 

2013, s. 36-37. 
72 HAKORİMANA Fidele, Ruanda2da Kahve Üretiminde İklim Değişikliğinin Etkisi ve Risk 

Yönetiminde Stratejilerinin Belirlemesi, Akdeniz Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarım 

Ekonomisi Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, 2018, s. 2-4. 
73 Before the Floot, Leonardo Dicaprio, Nationalgeographic, Fisher Stevens, 2016. 
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1.2. KÜRESEL ISINMA VE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ 

Atmosferde meydana gelen ortalama sıcaklık artışının, sürekli ve tüm 

dünyanın iklim olaylarını etkileyen boyutlarda ve nitelikte olması küresel ısınma 

olarak tanımlamaktadır74. Küresel ısınma, insan faaliyetleri sonucunda atmosferde 

yoğun bir şekilde biriken sera gazlarının yeryüzüne yakın atmosfer tabakaları ile 

yeryüzü sıcaklığını yapay olarak arttırmasının bir sonucu olarak yaşanmaktadır75. 

Her ne kadar küresel ısınma ve iklim değişikliği kavramları birbirleri ile eş anlamlı 

kavramlar olarak kullanılsa da küresel ısınma, dünyanın ortalama sıcaklık 

değerlerinde, iklim değişikliklerine yol açabilecek artışı, iklim değişikliği ise, bir 

bölgede bulunan mevsimlik sıcaklık, yağış, nem gibi değerlerde yaşanan 

değişiklikleri ifade etmektedir76.  

1970’li yıllarda başlayan sanayi devrimi ile birlikte günümüze kadar geçen 

sürede, karbondioksit oranı atmosferde %40 oranında bir artış göstererek, 280 

ppm’den 394 ppm’e ulaşmıştır. Fosil yakıtlarından kaynaklanan bu artışta, öncelikli 

sırayı %43 ile kömür, %36 ile petrol, %20 ile doğalgaz takip etmektedir. Fosil 

yakıtları %56‘lık bir orada karbon salınımına eden olurken, ikinci ana eden ise, 

ormansızlaşmadır. Dünyanın yakın yüzeyinde meydana gelen bu sıcaklık artışının 

insan kaynaklı sera gazları nedeniyle ortaya çıkmasına bağlı olarak, okyanusların 

ısındığı, deniz seviyelerinde yükselmelerin yaşandığı, buzulların eridiği, buna bağlı 

olarak değişen çevre koşullarına uyum sağlayamayan birçok canlı türünün yok 

olduğu, karasal, tatlı ve deniz türünün coğrafi konumunu değiştirdiği, yaşanan bu 

durumun göç modellerine etki ettiği ve kuzey yarım kürede karla kaplı alanların 

azalması gibi çok boyutlu ekolojik sonuçlar doğurduğu bilinmektedir77. Tüm 

bunlarla birlikte, aşırı hava olaylarının 1950’den bu yana arttığı, soğuk gün ve gece 

sayısının azaldığı buna karşın sıcak gün ve gecelerin artış gösterdiği, özellikle Asya, 

                                                           
74 Anonymous, Küresel Isınma Nedir?, REC, Türkiye İklim Değişikliği Bülteni, Cemre, Yıl:1, 

Sayı:1, 2005, s. 15. 
75 BAYAÇ H. Naci, Enerji Kullanımının Küresel Isınmaya Etkisi ve Önleyici Politikalar Eskişehir 

Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı:11 (2), 2011, s.232. 
76 Yamanoğlu, G.Ç., 2006, Türkiye’de Küresel Isınmaya Yol Açan Sera Gazı Emisyonlarındaki 

Artış ile Mücadelede İktisadi Araçların Rolü, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal 

Çevre Bilimleri Anabilim Dalı, Ankara,2006, s.139. 
77 Climate Change 2014 Synthesis Report Summary for Policymakers, 2014, s.5. 
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Avrupa ve Avusturalya’nın en çok etkilenen bölgeler olmaya devam edeceği 

Hükümetlerarası İlkim Değişikliği Paneli raporunda belirtilmiştir. Bazı bitki 

türlerin yer değiştirmesinin mümkün olmaması, bazı mercanların yükselen okyanus 

asitlenmesi sebebi ile yok olacağı düşünüldüğünde, eko sistem açısından ciddi 

değişimlerin yaşanacağı öngörülmektedir. Mercan resiflerinin olduğu alanlar, 

üretim çiftliği gibi düşünülmesi gereken alanlardır ve okyanuslarda bulunan eko 

sistemin %25’i mercan resiflerinin etrafında oluşur. Deniz suyunda meydana gelen 

son yıllardaki artış mercanların yaşamaları için gereken deniz suyu sıcaklığını 

değiştirmiştir. İnsan vücudunda yaşanılan 1-2 derecelik sıcaklık artışının yüksek 

ateşe sebep olması gibi, deniz sularında yaşanan sıcaklık artışları da okyanus ve 

deniz yaşam türlerinin ölümüne sebep olmaktadır. Amerikan Samoası olarak 

bilinen ve Güney Pasifik Okyanusunda bulunan büyük mercan resiflerinin 

renklerinin beyaza döndüğü ve yapılan araştırmalarda, okyanus suyu sıcaklığının 2 

derecelik artışının burada bulunan ünlü mercan varlıklarını öldürdüğü 

gözlemlenmiştir. Yine Hawaii’de bulunan birçok mercanın yok olduğu 

bilinmektedir. Yapılan araştırmalar ve uzaydan alınan okyanus sıcaklık görüntüleri, 

suların ısındığını ve normal değerlerinin çok üzerine çıktığını göstermektedir. İlk 

mercan beyazlamasının 1980’lerin başında yaşandığı, 1997-1998 yıllarında ise ilk 

global ölçekte mercan beyazlamalarının yaşandığı gözlemlenmiştir. 12 yıl aradan 

sonra ikinci global ölçekteki mercan beyazlama vakaları 2010 yılı olarak kayıtlara 

geçmiştir. Bunun ardından yalnızca 5 yıl sonra 2015 yılında üçüncü global ölçekli 

mercan beyazlama vakaları tespit edilmiştir. Bu durum yaşanılan global artışların 

zamansal olarak ne denli kısaldığını göstermesi açısından son derece önemlidir. 

Özellikle çok yoğun olarak etkilenecek hassas bölgelerde, deniz suyu tuzunda 

yaşanacak değişimlerin deniz biyoçeşitliliğine zarar vereceği, balıkçılığın zarar 

göreceği ve balıkçılık üzerinden kazanç sağlayan grupların da ekonomik ve sosyal 

yönden risk altında yaşamak durumunda kalacağı, türlerin yok olmasına bağlı 

sorunların yaşanacağını belirtmek gereklidir. Dünya üzerinde 500 milyon ila 1 

milyar insanın, mercan resiflerinin etrafında gelişen biyoçeşitlilikten beslendiği ve 

protein teminlerini bu ekosistemden sağladıkları düşünüldüğünde, yaşanılan krizin 

ve değişimlerinin birçok insanı derinden sarsması beklenmelidir. Bunun yanında 
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özellikle ilaç sanayisinde kullanılan ham maddelerin çoğu denizden gelmektedir ve 

kanserle savaşmak için kullanılan prostaglandin adındaki madde deniz 

pervanelerinden elde edilmektedir. Deniz biyoçeşitliliğinin neredeyse 4/1’ ini 

oluşturan mercan resiflerinin kaybolması, birçok açıdan tehlikelidir78. Mısır, pirinç, 

buğday gibi tarım ürünlerinin yetiştirilmesi için gerekli iklim koşullarının 

değişmesi nedeniyle de gıda güveliğinin risk altında olduğu bilinmektedir.  

1.2.1. İklim Krizinin Olası Sonuçları 

İklim değişikliğinin yüzyılın ortalarına kadar, artan hava sıcaklıklarına bağlı 

olarak özellikle insan sağlığını ciddi bir şekilde etkileyeceği, nem ve sıcaklık 

artışlarına bağlı olarak gıda yetiştirmek ve gün içerisinde dışarda çalışmaya elverişli 

hava koşullarının olmayacağı düşünülmektedir. Özellikle halk sağlığı sorunlarında 

yaşanacak olan artışların, gelişmekte olan ülkelerde yaşayan düşük gelirli grupları 

ciddi şekilde etkilemesi beklenmektedir. Artan sıcaklıklarla birlikte yaşanması 

beklenen, kuraklıkların, fırtınaların, aşırı yağışların, hava kirliliğinin, toprak 

kaymalarının, yükselen deniz seviyesinin, tufanların özellikle alt yapısı yeterince 

iyi olmayan kentlerde yaşayan insanlar tarafından derinden hissedilmesine ve bu 

kişilerin kayıplar yaşamasına neden olacağı öngörülmektedir. Yeni yapılan bir 

araştırmada, Amerika’da Güney Florida bölgesinde, yüzyılın sonuna kadar 

yükseleceği bilinen deniz seviyesi sebebi ile 2.5 milyon insanın başka eyaletlere 

göç edeceği, var olan evlerin sular altında kalacağı ön görülmektedir79. İklim 

değişikliğinin ekonomik büyümeyi yavaşlatması öngörüldüğünden, yoksulluğun 

azalmasında bir engel olarak, yeni yoksulluk türlerinin ortaya çıkmasına neden 

olacağı beklenmektedir. Özellikle az gelişmiş ve düşük gelirli ülkelerin durumdan 

daha fazla etkileneceği göz önünde bulundurulduğunda; göçlerde artışları meydana 

getireceği, toplumsal hayatta şiddetli çatışmaları doğuracağı düşünülmektedir80.   

                                                           
78 Mercanın Peşinde, ACHERMAN Adrew, BONGAERT Pim, CANTIN Neal, YANG-OROWSKI 

Jeff, Netfliks, 2017.  
79 Paris’ten Peterburg’a, National Geographic, Disney Plus, BROSNAHAN Rachel, BEAMOUNT 

Sindey, 2018. 
80 A Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change, 2014, s.6-16 
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Bu durumların yaşandığı önemli örneklerden biri Afrika’dır ve  Sahra-altı 

Afrika’nın küresel çapta terör eylemlerinin ve en yoğun şiddetli çatışmaların 

yaşandığı bölgesi durumundadır. Dünyada terör sebebi ile ölümlerin %48’i bu 

bölgede yaşanmaktadır81. Bölgede artarak devam eden kıtlık ve kuraklık, tarımsal 

alanlarda ve otlaklarda azalmalara sebep olmuş, gıda güvenliği sorunlarının baş 

göstermesine neden olmuştur82. Bölgede El-Kaide’nin bir uzantısı olan eş-

Şebab’ın, hali hazırda zaten var olan iç çatışmaları yaşanan su sorunları sebebi ile 

şiddetlendireceği, bu örgüte katılanların sayılarında artış yaşanmasına sebep 

olacağı beklenmektedir. Bu öngörüleri destekler nitelikte olan veriler ve bulgular, 

Dini ve Geleneksel Barış Yapıcıları Ağı’nın ‘Somali’de Radikalleşme ve eş-

Şabab’ın Askere Alımı Raporuna yansımıştır. Raporun hazırlanma aşamasında, 

eski militanlarla görüşmeler gerçekleştirilmiş ve örgüte katılımın nedenleri 

sorulmuştur. Rapora göre, örgüte katılımın ilk nedeninin, bölgede yaşanılan kaynak 

ve gıda kıtlığı olduğu yani ekonomik nedenlerden kaynaklandığı bilgisine 

ulaşılmıştır83. 

İklim değişikliği konusunda tartışmalara neden olan bir kavram da gıda 

güvenliğidir. Dünya üzerinde yaşayan insanların, beslenme gereksinimlerini 

karşılayabilmeleri için her an, yeterli, güvenli ve besleyici özelliklere sahip gıdalara 

fiziksel ve ekonomik zorluk yaşamadan ulaşabilme ve gıda tercihlerini sağlıklı bir 

yaşama sahip olarak sürebilmeleri gerekmektedir. Gıda güvenliği kavramı, kişilerin 

tüm bu ihtiyaçlarını belirtilen koşullar çerçevesinde sağlayabilme ve karşılayabilme 

hakkı olarak tanımlanmaktadır. İklim krizinin yaşanması ile birlikte, mevsim 

normallerinin üzerinde gerçekleşen ve devam etmesi beklenen sıcak hava dalgaları, 

taşkınlar, kuraklıklar ve doğal afetler; gıda üretiminin kararlılığını kesintiye 

uğratacağından, tarımsal ürünlerin miktarlarında değişikliklerin yaşanmasını da 

kaçınılmaz kılacaktır84.  

                                                           
81 Global Terrorısm Index 2022, Institıtu of Economy&Peace, Measuring the Impact of Terrorism, 

Sydney, March 2022, s.4 file:///C:/Users/hp/Downloads/GTI-2022-web_110522-1.pdf (son erişim 

tarihi:04.01.2023). 
82 TATLI İrfan, s. 3. 
83 TATLI İrfan, s.4. 
84 TÜRKEŞ Murat, s. 128. 
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Yine küresel ısınmaya bağlı olarak, yaşanması beklenen hidrolojik 

döngünün değişmesi ile birlikte, enerji temin edilmesinde ortaya çıkacak azalmalar, 

kar ve buz örtüsünde alansal olarak daralmalar, zamansal olarak ise kar örtülerinde 

daha hızlı gerçekleşen erimelerle birlikte, yetiştirilen ürünlerin zamanından önce 

eriyen karlarla birlikte yeterince sulanamaması, önceden yetişen ürünlerin yeni 

iklimsel koşullarda yetişememesine neden olacaktır85. Bölgesel kuraklıkların veya 

sellerin, tarım ve mera alanlarının verimsizleştirmesine neden olmasının ise gıda 

fiyatlarında artışların yaşanmasına ve özellikle yoksul aile ve toplumların yeterli ve 

nitelikli gıdaya erişmekte sorunlar yaşamalarına neden olması beklenmektedir86.  

Kutuplarda var olan buzun erimesi ile birlikte son 20 yıl içinde deniz 

seviyesinde 15-20 cm yükselme yaşandığı gözlemlenmiştir. Son 20 yıl içinde 

olagelen bu durum, kutuplardaki buzların tamimiyle erimesi söz konusu olduğunda, 

Almanya, Hollanda, Danimarka gibi deniz seviyesinde veya altında toprakları 

bulunan ülkelerin tarım ve mera alanlarında azalmaların yaşanmasına neden olması 

beklenmektedir. Özellikle tarımsal toprak kayıplarının, yeterli besin ve gıdanın 

üretilememesine neden olacağı ve gıda krizinin yaşanmasıyla birlikte iklim 

krizinden daha az etkilenen bölgelere doğru bir göç hareketini tetikleyeceği 

düşünülmektedir. Yanı sıra ülke ekonomilerinde önemli payı deniz ürünleri olan 

ülkelerin ve vatandaşlarının, deniz biyo çeşitliliğinde yaşanacak azalmalarla 

birlikte, ekonomik krizler yaşayacağı bu nedenle geçim kaynaklarını kaybeden 

insanların zorunlu olarak göç etmeleri öngörülmektedir87. 

İklim değişikliği, neden olduğu kuraklık ve sel felaketlerine bağlı olarak 

gıda ve orman ürünlerinin üretiminde düşüşler yaşatmıştır. Kendilerine yeten 

ülkelerin, iklim krizi sebebi ile öngörülemeyen kuraklık veya yaşanan sel 

felaketlerinin ardından gıda kaybı yaşaması, ülke içinde ekonomik gelir kaynakları, 

ihracata bağlı olan kişilerin, ekonomik, psikolojik, sosyolojik birtakım sorunlar 

yaşamasına ve gıda teminini ihracata dayalı yapan ülkelerin de stres yaşamasına 

                                                           
85 KİBAROĞLU Ayşegül, Küresel İklim Değişikliğinin Sınıraşan Su Kaynakları Politikasına 

Etkileri, TMMOB 2. Su Politikaları Kongresi, Cilt 2, s. 347—57 
86 TÜRKEŞ Murat, s. 128. 
87 Akın, 2006). 
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neden olmuştur88. Ukrayna’nın işgali ile birlikte, Rusya’nın bazı devletlere tahıl 

ihracatını keseceğini belirtmesinin ardından, birçok ülkenin gıda krizini yaşaması 

bu durum için önemli bir örnek teşkil etmektedir. Benzer bir şekilde, Hindistan 

Hükümetinin, 2022 yılında çok büyük bir buğday hasadı beklediğini ve tüm 

dünyaya ihraç edebileceklerini duyurmalarının, birkaç ay sonrasında, Hindistan’da 

yaşanan yıkıcı sıcak hava dalgası ile birlikte, hükümetin buğday ihracatına yasak 

getirmesi beklentileri tam tersine çevirerek ihracat bekleyen tüm ülkelerde stres 

yaratmıştır89. İklim krizinin, yaşanılan bu olayların görülme sıklığını arttırması 

beklenmektedir. 

Türkiye’de ise durumsal farklılıklar yaşanmaktadır. Dünyada tahıl ve gıda 

üretimi krizleri yaşanırken ve birincil öncelik olarak gıda ve su güvenliği alınırken, 

Amasya iline bağlı Çambükü Köyü’nde yaşayan insanlara ait tarım ve mera 

arazileri kamulaştırılarak organize sanayi bölgesi haline getirilmiş, tüm köylülerin 

gıda üretimi yapamamalarına neden olunmuştur. Köyde bulunan 50 hanenin, 

38’inin evlerinin dışında ellerinde herhangi bir arazinin kalmadığı öğrenilmiştir90. 

Var olan bu örnekte, tarımsal faaliyetlerle hayatlarını idame ettirmeye çalışan 

insanların bir anlamda yoksullaştırıldığını söylemek yanlış olmayacaktır.  Yine 

maliyetlerde yaşanan artışlarla birlikte Türkiye’de, çiftçilerin tarım yapabilmek 

adına bankalardan kredi çektiği ancak üretim sonucunda çiftçilerin elde ettikleri 

kazançların giderlerini karşılayamaması sonucunda 2 milyon çiftçinin, artık üretim 

yapmadığı/ yapamadığı da bilinmektedir. Yanı sıra bankadan kredi alan çiftçilerin 

kredi alımı sırasında arazilerini ipotek ettirmeleri ve borçlarını ödeyememeleri 

sebebi ile, giderek yoksullaştığını da belirtmek gereklidir91.  

                                                           
88 KİBAROĞLU Ayşegül, s. 348. 
89 ROBİNS Asya, George Monbiot, Gıda Sorunu Teknoloji Sorunu Değil, Siyaset Sorunu, BBC 

Türkçe, 29 Eylül 2022, https://www.bbc.com/turkce/articles/cevkrwqrpeqo (son erişim 

tarihi:15.12.2022). 
90 ÖZTÜRK Fundanur, Çambükü Köyünde OSB Mücadelesi:” Köyden Geriye Sadece Evlerimiz 

Kaldı”, BBC Türkçe, 7 Aralık 2022, https://www.bbc.com/turkce/articles/c6pv0y5zp78o (son 

erişim tarihi:15.12.2022). 
91 BiA Haber Merkezi, Tarım Arazileri İpotek Altında, Bianet, 10 Ağustos 2022, 

https://m.bianet.org/bianet/toplum/265701-tarim-arazileri-ipotek-altinda (son erişim tarihi: 

15.12.2022). 
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Yoksulluğun, işsizliğin ve ekonomik krizlerin, depresyon riskini önemli 

ölçüde arttırdığı bilinmektedir. Depresyon özellikle çaresizlik, ümitsizlik, 

karamsarlık, geleceğe karşı ümit duygusunu hissedememe, iştahsızlık, uyku ve 

çökkünlük hislerinin yoğun olarak yaşandığı ruhsal bir süreçtir. Bu durumun 

yaşandığı örnek ülkelerden biri olan Hindistan’da 2008 yılında 22.000 tarım 

işçisinin borçlarını ödeyememeleri sebebi ile intihar ettikleri bilinmektedir92. 

Dünya genelinde, 2080 yılına herhangi bir önlem ve yaptırılmaların 

uygulanmaması söz konusu olursa, deniz seviyesinde yaşanacak yükselmelerin her 

yıl milyonlarca insanı yerinden edeceği, Asya ve Afrika gibi ülkelerde yaşanan 

sorunları şiddetleneceği ve yeni olayları tetikleyeceği, küçük ada ülkelerinin ise su 

altında kalacağı ve boğulacağı öngörülmektedir93. 2020 yılında Birleşmiş Milletler 

Genel Kurulu toplantısında, birçok ada ülkesi başkanı iklim krizine dikkat 

çekmiştir. Deniz seviyesinden yaklaşık 4,6 metre yüksekliği olan Tuvalu Başkanı, 

75 yıl sonra böyle bir ülkenin kalmayacağını, önceliğin iklim krizine verilmesi 

gerektiğini ifade etmiştir. Nijerya ve Kenya Cumhurbaşkanlarının konuya ilişkin 

benzer söylemlerinin bulunduğu da kayda geçmiştir. 2015 yılında imzalanan Paris 

İklim Anlaşması, dünya sıcaklık artışını en fazla 2 derecesinde sabitlemeyi öngörse 

de, şuan ki gidişatı izleyen bilim insanları verilerin beklenilenin üzerinde 

seyredeceğini düşündüklerini belirtmişlerdir. Sıcaklıkların var olan seyirle birlikte 

0,9 derece daha fazla artması durumunda ise, Batı Antarktika’dan eriyen buzulların, 

dünyayı geri dönüşü olmayan bir evreye götüreceği ve deniz seviyesinin 5-6 metre 

yükselmesine neden olacağını beklenmektedir94.  

Küresel ısınma sonucunda yaşanan iklim değişikliğinin ortaya çıkaracağı 

diğer bir sorunun sağlık sorunu olduğu ve milyonlarca insanı etkileyeceği 

belirtilmektedir. Beslenme bozukluklarının, özellikle çocuklarda yaşanması 

                                                           
92 AKIN Tunç, Depresyon: Küresel Bir Kriz, 10 Ekim Dünya Ruh Sağlığı Günü Basın Açıklaması, 

Türkiye Psikiyatri Derneği, 9 Ekim 2012, https://psikiyatri.org.tr/1046/tpd-10-ekim-dunya-ruh-

sagligi-gunu-basin-aciklamasi (son erişim tarihi:30.12.2022). 
93 KİBAROĞLU Ayşegül, s. 349. 
94 GÜNAYDIN Enis, BM’de Konuşan Ada Ülkeleri: Covid Öldürmezse İklim Krizi Bizi Yok 

Edecek, Euronews,27/09/2020, https://tr.euronews.com/2020/09/27/bm-de-konusan-ada-ulkeleri-

covid-19-oldurmezse-iklim-krizi-bizi-yok-edecek ( son erişim tarihi:15.12.2022). 
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beklenen gelişim bozukluklarının, solunum ve sindirim yetmezliklerinin, bulaşıcı 

hastalıklarının görülme oranlarını artacağı düşünülmektedir. Sıcak hava dalgaları, 

sel ve fırtınalar, yangınlar, su kirliliği, hava kirliliği ve kuraklıklarla birlikte ölüm 

oranlarında artışın yaşanacağı ve bu konuların doğrudan eğitim, sağlık, alt yapı, 

ekonomik gelişme gibi toplum sağlığını ilgilendiren alanları doğrudan etkilemesi 

tahmin edilmektedir95. Antalya Boğaçay Bölgesi’nde bulunan maden ocaklarından 

çıkan toz, bölge halkında solunum yetmezliği vakalarında artışa sebep olması, 

maden yakınlarında tarım arazilerini de verimsizleştirmesi ve ürün yetiştirilemiyor 

olması bu durumun örneklerinden yalnızca biridir96. Benzer bir örneğin Antalya 

Finike’de yaşandığı, maki bitki örtüsünün bulunduğu yerlerde yalnızca maden 

ocaklarının açılması için yasal izin verilmesi sebebi ile bölgenin maden ocakları 

tarafından, yetkililerce denetlenmemesine bağlı olarak ormanların kesildiği ve bitki 

örtüsünü makileştirilmeye çalışıldığı bilinmektedir. Bu durumun yaban hayatı 

etkilediği yetkililer tarafından ifade edilmiştir97. Erzincan İliç ilçesinde, altın 

madeninden Fırat Nehri’ne 66 ton siyanür sızdığı ve açılan davanın 7 yıl sürmesinin 

ardından, madenin 88 gün kapalı kaldığı ancak yeniden açıldığı bilinmektedir. 

Bunun sonucunda ise, bölge halkında kanser vakalarının arttığı, arıcılığın son 

bulduğu, tarım arazilerinin kullanılamaz duruma gelerek ürün alınamadığı 

gözlemlenmiştir. Bölgede buharlaştırma yöntemi ile siyanür, civa, arsenik gibi 

atıkları solumaya bağlı olarak kanser vakalarında artışların yaşandığı, şirketin 

atıkları bırakarak ülkeden çıkacağı ve bu durumun sonuçlarının bölgede yaşayan 

halk tarafından hissedileceği ifade edilmiştir. Yanı sıra bölgeye ağaç dikilse bile, 

toprağın, suyun ve havanın kirlenmesi nedeniyle şu an için hiçbir ürünün 

büyümediği bölge halkının beyanları arasındadır. 1971 yılında Romanya’da altın 

madeninin atık barajı patlayarak 300 bin metre küp siyanürlü suyun kasabayı 

basarak 89 kişinin hayatını kaybetmesine neden olduğu, 1984 yılında Papua Yeni 

                                                           
95 KİBAROĞLU Ayşegül, s. 349 
96 YÖNEY Yüce, “Dağı, Tarımı, İnsanı Taş Ocağına Teslim Ettiler”, BİANET, 5 Mayıs 2022, 
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Gine’de yine bir madenin 2 milyar tondan fazla işlenmemiş atığı çevreye atıldığı, 

bölgede yaşayan en az 50 bin kişiyi etkilediği bilinmektedir. Yanı sıra Kanada’da, 

1995 yılında, altın madeninden sızan siyanürün 3 milyon metre küp olduğu ve 

çevredeki nehirlere karıştığı benzer olaylar yaşanmıştır. Filipinler’de 1996 yılında 

benzer bir sızıntı sebebi ile birçok köy tahliye edilmiş, 2000 yılında Macaristan’da 

Tuna, Tisa, Someş Nehirlerine ve Karadeniz’e kadar ulaşan 100 bin metre küp 

siyanürün, nehirlerde yaşayan 200 tondan fazla balığın ölümüne yol açmıştır. 

Benzer olayların halen yaşandığı düşünüldüğünde; yer altı sularına karışarak 

çevreye zarar vermeye devam edilmesi, doğacak sonuçlar açısından insan sağlığına 

ve canlı türlerine yönelik büyük tehdit oluşturmaktadır98. 

Buzullarda bulunan donmuş toprakların, çözülmeye başlamasıyla birlikte 

binlerce yıldır bünyelerinde var olan sera gazlarını atmosfere salacak olmasının 

yanı sıra, donmuş halde bulunan virüslerin yeni hastalıklara sebep olması da 

beklenmektedir. Aşırı sıcak ve soğuklar nedeniyle, canlıların kromozom yapısında 

değişimlerin yaşanacağı bunun mutasyona yol açacağı, asit yağmurlarının birçok 

felaketi beraberinde getireceği düşünülmektedir99 . 

İklim değişikliğinin etkili olacağı bir diğer konunun, sanayi, yerleşim ve 

toplum üzerine olacağı tahmin edilmektedir. Kıyı şeridinde bulunan yerleşimlerin 

öncelikli etkilenecek olması nedeniyle, iklim değişimine duyarlı kaynaklar üzerine 

sanayileşmiş olan ekonomilerin ciddi zarar görecek olması öngörülmektedir. 

Şiddetli hava olaylarına uğrayan şehirlerin ve bu şehirlerde yaşayan insanların 

yaşayacağı kayıpların ağır olacağı, yüksek risk taşıyan bu bölgelerde yaşayan 

özellikle yoksul ve dezavantajlı grupların, olası değişimlerin yaşanması ile birlikte 

toplumsal sorunları derinden hissedeceği ve yaşanacak olan bu olayların toplumsal 

sorunları harekete geçireceği öngörülmektedir100 . 

                                                           
98 YETİM Fatih, Dünya Altın Madeni Felaketleri: Listenin Başında Siyanür ve Kanadalı Şirketler 

Var, Euronews,07/08/2019, https://tr.euronews.com/2019/08/07/dunyada-altin-madeni-felaketleri-

listenin-basinda-siyanur-ve-kanadali-sirketler-var (son erişim tarihi: 15.12.2022). 
99 A Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change, 2014, s.6-16 
100 KİBAROĞLU Ayşegül, s.349. 
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Var olan gelişmelerin ortaya çıkaracağı sonuçların, bilimsel nitelikler 

taşıması, dünyanın birçok bölgesinde etkilerinin görülmesi nedeniyle, iklim 

krizinin durdurulması ve yaşanan sorunları engelleyebilmek adına, devletler 

konuyla ilişkili olarak çeşitli önlemler alınması gerektiğini belirterek; yeşil alanları 

çoğaltılmasını, var olan emisyonları azaltabilmek için temiz ve yenilenebilir enerji 

kaynaklarını kullanılmasına dair alternatiflerin yaratılması üzerine anlaşmalar 

yapmışlardır101.  

Gezegenin aldığı tahribatlar artık ekosistemlerin taşıma kapasitesinin 

sınırına ulaşmış durumdadır. Doğa, kendi kendisini yenileyebilme özelliğine 

sahiptir fakat gelinen noktada fosil yakıt tüketiminin, ormanlık alanların yok 

edilişinin sonuçları ile baş edebileceği sınırı çoktan aşmıştır. Beşeri ve ekonomik 

amaçlarla toprağın yanlış kullanımı, kentleşmeler ve yanlış tarımsal faaliyetler 

yaşam için gerekli dengeleri yerinden oynatmıştır.  Devletlerin bir araya gelerek 

çeşitli önleyici tedbirler almaya çalışmalarına karşın, ekolojik kriz karşısında son 

derece yetersiz kaldığı, bu girişimlerin yeterli yaptırım alanı bulamamasına bağlı 

olarak edilgen kaldığını ve yaptırım güçlerinin çok zayıf olduğunu söylemek 

mümkündür. Kapitalist sistemle birlikte, devlet bütçelerinden çok daha fazla 

bütçeleri olan şirketlerin, bu yıkımlara sebep oldukları göz önünde 

bulundurulduğunda, sürecin durdurulmasının kolay olmayacağı açıktır. Örneğin 

Amerika’da bulunan KOCH fosil yakıtları şirketi, iklim değişikliğinin bilimsel 

kanıtlarını tanımayarak, bu durumun bir inanç olduğunu ifade eden kampanyalar 

düzenlemektedir. Yanı sıra uluslararası dev bir şirket olması nedeniyle, senatoya 

etki edebilmekte ve parlamentoda bulunan siyasilerin bu konuda kendilerine destek 

vermelerini sağlamaktadır. Siyasetin ve şirketlerin birbirleri ile olan bu bağının 

görmezden gelinemeyecek bir gerçek olduğu tartışmasızdır. Bu durumun yaşandığı 

ABD’de, Trump, önce Paris Antlaşmasına taraf olmuş akabinde senato kararı ile 

çekildiğini belirtmiştir. Yine Florida valisi Rick SCOTH, iklim krizi kavramının 

kullanımını yasaklamış ve bilimsel verileri kabul etmediğini ifade etmiştir. Tüm 

                                                           
101 Geleceğe Dair: Paris İklim Anlaşması, Avrupa Birliği Türkiye Delegasyonu 
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bunlara rağmen, dünya genelinde örnek uygulamalardan biri, ABD’de Orlando’da 

yapılmaya başlanmıştır. Özellikle Florida’da yaşanan sel ve tufan felaketleri sebebi 

ile yakın bölgelere iç göçler başlamıştır. Bu iç göçlerin başında Florida’dan 

Orlando’ya yapılan göçler gelmektedir. Yüzyılın ortasına kadar, tüm alanlarda 

yenilenebilir enerjiye geçiş kararını senato kararı ile onaylayan hükümet 

Orlando’ya göç eden ve göç edecek olan insanlara böylelikle hazırlık çalışmalarına 

başladığını duyurmuştur102.   

1.2.2. İklim Krizine Hak Temelli Yaklaşım ve Antroposen Çağ 

 Günümüz çağı, bir meteor çarpması yaşanmadığı sürece, gelecek bin yılda 

insanlığın yer yüzündeki en etkili güç olacağı öngörüsüyle, Antroposen Çağı olarak 

adlandırılmaktadır. Crutzen, Antroposen tanımını, ekolojik krizlerin başlangıcı olan 

buhar makinası icadı ile başlayan sanayi devrimi ve beraberinde gelişen olayların 

zorunlu ve önlenemez sonuçları olarak tanımlamaktadır103. İnsanın doğaya verdiği 

zararın bir meteor çarpmasının yaratacağı etkilerle eş değer olduğu bir çağda 

yaşanıyor olduğu gerçeği, çağın böylesi bir tanımla anılmasında etkilidir. Birçok 

bilim insanı tarafından kabul görmüş olan bu tanıma karşın, bu görüşü 

benimsemeyen farklı fikirler de bulunmaktadır. Antroposen tanımını gereği, 

ekolojik sorunları tür olarak insana atfetmektedir. Ancak Malm ve Horborg, insanı 

dünyayı değiştiren bir güç olarak tanımlanmasının, temel sorunların görülmesini 

engellediğini belirtmektedir104. Birkaç yüzyıl önce gelişen sanayi devrimi ile 

birlikte artarak şiddetlenen gezegensel sorunların insanın doğası gereği 

yaşandığına, karakteri gereği zorunlu olarak buraya evrildiğine, tüm bu yıkımdan 

tüm insanlığın sorumlu olduğu imasının doğru olmadığını iddia eder. Bu görüşün, 

temelinde ise, sanayileşmenin planlanmasının, finanse edilmesinin ve 

desteklenmesinin küçük bir zümrenin elinde olmasında bulunmaktadır. Fosil yakıt 

kullanımlarının, ekonomik büyüme hızına yanıt vermesi sebebi ile desteklenmiş 
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olduğu gerçeği söz konusudur ancak bu kullanımlar için, tüm insanlıktan onay 

alınmamış ve kazanç da eşit şekilde bölüşülmemiştir.  Dünya, nüfusunun %18,8’ini 

oluşturan kuzey ülkelerinin, toplam karbon emisyonlarındaki sorumluluğu 

%72,2’dir. Nüfusun en fakir %45’lik kesimini oluşturan yoksulların, karbon 

salınımındaki payları %7, en zengin kesimlerin ise karbon salınımlarındaki payı 

yarısıdır. Bu rakamların varlığı, insanların ekolojik krizden eşit şekilde sorumlu 

tutulamayacağının bir göstergesi olduğu gerçeğinden hareketle; esas sorunun 

kapitalizm olduğunu belirtmektedirler105. Ortaya çıkacak olan ekolojik 

tahribatlardan, yalıtılmış bir yaşamı finanse etme gücü olanların, sorunda en çok 

payı olanlar olmasına karşın, sorunla yüz yüze gelerek ağır bedeller ödeyecek 

olanların dezavantajlı, yoksul ancak sorunun ortaya çıkmasında en az sorumluluğa 

sahip gruplar olması bir adaletsizliği de doğurmaktadır106. Bu görüşü 

benimseyenler; sermaye sahibi olanlar, faaliyetlerinde; doğayı birikimin bir aracı 

olarak kullanılırken, yoksul sınıflar, doğayı yaşamlarını idame ettirmek için 

kullanmakta olduklarını ifade etmektedir. Doğa yoksul sınıflar için, barınacak yer, 

yiyecek, su gibi temel ihtiyaçların karşılandığı kaynaktır. Bu nedenle doğa, yoksul 

sınıflar için değişim değeri yaratmamakla birlikte, yaşamlarını sağlayabilecekleri 

alanı oluşturmaktadır. Sermayenin doğayı birikim yaratma aracı olarak kullanırken; 

yerel halkın temel kullanım mallarına ulaşmalarını da geri dönüşümü olmayacak 

şekilde engellemekte veya sınırlamaktadır107. Bunun birçok örneği madencilik, 

sanayi ve tarımsal üretim gibi nedenlerle ülkemizde ve dünyanın çeşitli az gelişmiş 

ülkelerinde de yaşanmış ve yaşanmaya devam etmektedir. Maden çıkarımı ve 

sanayi atıkları ile birlikte çevrede bulunan birçok su kaynağına sızan zehirli atıklar, 

az gelişmiş ülkelerin su rezervlerini satın alınarak veya uzun süreli kiralayarak 

tüketilmesi, bölge halkının temiz suya erişimini engellemekte veya kirletmektedir. 

Bu durum, bölge halkının en temel ihtiyacını karşılayamayacak duruma 
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getirilmekle birlikte, eko sistemde bulunan birçok canlı türünü yok etmektedir108. 

Ayrıca sermaye birikimi ile doğa tahribatı ve yoksulluk arasında pozitif bir ilişki 

söz konusudur. Biri arttığında diğerinin de artış göstermektedir. Doğanın 

kullanımının meta ve rant önceliğinde olması kapitalist sistemin bir sonucu olarak 

karşımıza çıkar. Ancak dünya üzerindeki bu kritik değişimler, artık insanların refah 

seviyelerinde artış yaşamaları ve rahat koşullarda yaşamaları için değil, sermaye 

birikiminin devamı için yaşanmaktadır109.  

Devletlerin, ekolojik kriz karşısında konumlandığı yer, kapitalizm ve 

beraberindeki serbest piyasa ekonomisi sebebi ile son derece tartışmalıdır. Ekolojik 

sorunların yaşandığı günümüzde, liberalist yaklaşım, devletin bu durum karşısında 

tarafsız olması gerektiğini savunur. Devletin böylesi durumlarda tarafsız kalması 

gerektiği düşüncesi, güç dengeleri eşit olmayan sınıflardan hakim olanın, ezilen 

yoksul kesim karşısında ciddi bir güce sahip olmasının yanı sıra, yoksul kesimin 

savunmasız bırakılması anlamını da taşımaktadır. Çatışan iki sınıf arasında denge 

kurması gereken devletin, dengeleyici mekanizmasının devre dışı kalmasının bir 

sonucu olarak, kaos ve çatışma ortaya çıkmaktadır110. Oysa devletin, tarafsız 

kalması bir yana, her zaman bir tarafta yer aldığı da aşikardır111. Ekolojik konularda 

devletin tavrı genel olarak girişimcilerin, sermayenin yanında yer almasıdır. Bu 

görüşün yaygınlığının sebebi ise, siyasileri bu tarz girişimleri, ekonomik kazancın 

toplumsal fayda sağlayacağına yönelik inançlarıdır112. Ancak sağlanacağı 

düşünülen ekonomik fayda, yurttaşlar için gerçekleşmediği gibi, egemen sınıfların 

faydasını korumaktadır. Bu açıdan bakıldığında, devletin asli görevinin 

vatandaşları için barış ve huzur ortamını sağlamak ve doğabilecek çeşitli sorun ve 

risklerle karşı karşıya gelecek dezavantajlı grupları korumaktan ziyade, mülk 

sahiplerinin çıkarlarını korumak olarak görülmektedir113.  
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Özetle devletin iktisadi ve siyasi alanda giderek küçülmesi yerini çokuluslu 

şirketlerin doldurmasına ve ekolojik yıkımların da yoğunlaşmasına neden 

olmaktadır. Yeryüzündeki kaynakların sınırlı olduğu, mevcut üretim ve tüketimin 

yarattığı tahribatı doğanın artık kaldırma kapasitesinin de kalmadığı bir zaman 

diliminde yaşamaktayız. Daha fazla büyümeye ve sanayileşmeye ihtiyaç 

duyulmamakla birlikte, tam tersine; daha az büyüme, daha az sanayileşme, daha az 

tüketim ve doğal alanların korunmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Gelinen noktada bu 

tahribat ve sonuçları; yaşam alan ve kaynaklarını tüketmekle birlikte, özellikle 

yoksul ve dezavantajlı kesimlerin en temel insan haklarının da ellerinden 

alınmasıyla sonuçlanmaktadır. Bu durumdan doğrudan etkilenen kesimler içinse, 

ekolojik sorun artan bir sınıfsal sorun haline de gelmektedir. Bu bağlamda ekolojik 

sorunlar, sınıfsal sorulardan da ayrı görülmemesi gereken konulardır demek yanlış 

olmayacaktır.  

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli 5. Değerlendirme Raporu 

kapsamında hazırlanan İklim Değişikliğinin Fiziksel Bilim Temelli Raporunda da 

belirtildiği üzere; küresel iklim hareketlerinde yaşanan ısınma kesindir ve 

1950’lerden beri iklimde gözlemlenen değişimler, son bin yıllık değişimlerin çok 

üzerindedir ve daha önce gözlemlenmemiş düzeydeki değişimlerdir. 1901-2001 

yılları arasında gözlemlenen sıcaklık artışı 1.15 derecedir. 1983-2012 yılları 

arasındaki 30 yıl içinde son 1400 yılın en sıcak 30 yılı yaşanmıştır114. Bir diğer 

değişle, 1880 yılından bugüne dek yaşanan en sıcak 17 yılın, 16’si bu yüzyılda 

yaşanmıştır. İklim değişikliği üzerine çalışan bilim insanları, Birleşmiş Milletler 

Karbon Salınımı Farkı Raporunda; 1,5 derecelik sıcaklık artışı hedefinin 

tutulamayacağını, şu an ki gidişle yüzyıl sonuna doğru 2,7 ila 3,2 derecelik bir 

ısınmaya doğru yol aldığımızı belirtmişlerdir115. Buna ek olarak yarım derecelik bir 

                                                           
114 Prof. Dr. TÜRKEŞ Murat, İklim Değişikliği Nedir, İklim Gerçekten Değişiyor mu, Sonuçları 

Nelerdir?, Recycling Industry Magazine, July, 2020, s. 69. 
115 YAVUZ Cahit Işık, Küresel İklim Değişikliği ve Çalışan Sağlığı, Hacettepe Tıp Fakültesi Halk 

Sağlığı Anabilim Dalı, Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi İş ve Meslek Hastalıkları Seminer 

Programı, Mart-Haziran 2021, s. 25.  
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artışı bile birçok canlı türünün yok olması demek olduğunu da unutmamak 

gereklidir.  

 İklim krizine, belirtildiği üzere hak temelinde bakan ve çeşitli sosyal 

politikalar geliştirerek; olayları yaşayan ve gelecek kuşakların sorun yaşamasını 

engellemeyi amaçlayan bir bakış açısından söz etmek gerekmektedir. İklim krizine 

hak temelli yaklaşım, krizin neden olduğu ve olmaya devam edeceği sorunların, 

başta yaşam hakkı, barınma, gıda, temiz suya erişim gibi temel haklarda yaşanacak 

olduğunu belirtmekte ve bu durumların yaşanmaması adına özellikle Paris İklim 

Anlaşması’nın çeşitli önlemleri içermesi yönünde görüş bildirmektedir. Ekolojik 

borç üzerinden düşünüldüğünde, erken sanayileşmiş Batı Ülkelerinin gelişmekte 

olan ve az gelişmiş ülkelere ekolojik bir borcu bulunmaktadır ve bu hasar tazim 

edilmelidir. Yıllardır süren bir sömürünün olduğu gerçeğinde hareketle, gelişmiş 

ülkeler, var olan krizin doğuracağı etki ve sonuçları yaşayacak olan özellikle 

yoksul, azgelişmiş ülkelerde yaşanan ve yaşamaya devam edecek olan sosyal 

sorunlara karşı önlem alabilmesi için bütçe ayırmak zorundadır. Bu bütçenin 100 

milyon dolar olmasına karar verilmiştir. Paris İklim Anlaşması gereği bu meblağ, 

eşit ve adil bir şekilde dağıtılmak zorundadır. İklim krizi, fosil yakıtları ve tek tip 

kalkınma modeli sonucundan ortaya çıkmıştır ve iklim krizi ile de adalet temelinde 

mücadele edilmelidir fikrine dayanan görüş, Paris Anlaşmasının temellerinde 

olması gereken düşünceleri oluşturmakta ve tartışmaya açmaktadır. Gıda üretimi ve 

gıda güvenliği tehditlerine yönelik, özellikle tarım kimyasalları üreten şirketler, 

teknolojik gelişmelerle bu sürecin çözümlenebileceğini ve daha çok üretim 

yapılabileceğini iddia etmektedir. Buna yönelik haklı eleştiriler bulunmaktadır. 

1950’li yıllardan itibaren, ilaçlamaların artması, makineleşme, verimli tohumlar, 

gübrelemeler teknolojik gelişmeler olarak kabul görürken, sürecin daha vahim bir 

yere doğru yol aldığı görülmüştür. İklim adaleti görüşü, dünyada herkese 

yetebilecek düzeyde gıdanın olduğunu ancak bunlara erişimler de sorun yaşandığını 

savunmaktadır. Bu konuyla ilişkili olarak varlık içinde sağlıklı gıdaya erişimi 

engellenen yoksul insanların yaşadıkları sorunların, esasen ekonomik kaynaklı 

olduğunun fark edilmesi gerektiğini vurgulamaktadırlar. Sağlıklı gıdaya erişmekte 

sorun yaşayanların karbon ayakizleri çok az olan gelişmekte olan ve az gelişmiş 
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ülkelerde yaşayan yoksul insanlar olduğu unutulmamalıdır.  Gıda üretimi ve gıda 

güvenliğini sağlayabilmenin yegane yolunun da, eşitlik ve adalet temelinde 

ekonomik kaynakların dağıtılmasından geçtiğinin altı çizilmektedir116. 

Gıda üretimini ve gıda güvenliğini konusunda ümit verici gelişmeler de yine 

bu dönemde gelişmiştir. İklim krizinin neden olduğu gıda üretimi ve güvenliğinde 

yaşanan sorunları sanayi ve teknoloji ile yeniden sağlamak gerektiğinin vurgusunu 

yapanların uluslararası neoliberal şirketler olduğunu ve gıda güvenliğini koruma 

görevini yine endüstriyel tarıma bırakmanın aynı hatanın tekrarlanması olarak 

gören tarım üreticileri, 1996 yılında ulus aşırı küçük tarımsal üretici hareketini 

başlamıştır. Via Campesia adı altında toplanan küçük tarım işçileri, şirketlerin tarım 

üretimlerini çiftçilerin ellerinden aldıklarını ve yerel halkın topraklarını 

kirlettiklerini, bölgede yaşayan canlı türlerini ve insanları umursamadıklarını, 

birçok çiftçinin ellerinden arazilerini alarak da çiftçileri fakirleştirdiklerini 

savunmaktadır. Tüm bunları da devletin ekonomik, politik ve siyasi destekleri ile 

yaptıklarını belirterek Dünya Ticaret Örgütü’ne, neoliberalizme ve şirketlere karşı 

bir araya gelmişlerdir. Yanı sıra, çok uluslu şirketlerin, doğayı bir kar amacı olarak 

görmeleri sebebi ile, Birleşmiş Milletlerin, Gıda Güvenliği tanımına karşı Gıda 

Egemenliği tanımlamasını geliştirmişlerdir. Bu tanımlama, kültürel ve ekolojik 

çeşitliliği koruyarak, her çiftçinin kendi gıdasını kendi arazisinde üretmesini ifade 

edilmektedir. Şu an için 81 ülkede, 182 küçük ölçekli üreticiyi bünyesinde 

barındıran örgütün, 200 milyona yakın çiftçi üyesi bulunmaktadır117.  

La Via Campesina ulus aşırı bir yapıda kurulmuş olup, dünyanın birçok 

bölgesinde yaşayan ve üreten çiftçileri emek, hak, adalet, piyasa kontrolü, 

dayanışma, tohum elde etme, kadın erkek eşitliği, şiddet karşıtlığı, tarım arazilerini 

koruma, doğanın katliamını önleme, çiftçilerin veya tarım işçilerin 

                                                           
116 TURHAN Ethemcan, ZOGRAFOS Chiristos, KALLIS Giorgos, “Adaptation As Biopolitics: 

Why State Policies İn Turkey Do Not Reduce The Vulnerability Of Seasonal Agricultural Workers 

To Climate Change", Global Environmental Change, 2015, s. 20-23. 
117 BÜYÜKYILMAZ Murat, Dünyayı Besleye Yüz Milyonlarca Çiftçinin Küresel Hareketi La Via 

Campesina Ne İçi Mücadele Ediyor, Independent Türkçe, 1 Eylül 2020, 

https://www.indyturk.com/node/236671/haber/d%C3%BCnyay%C4%B1-besleyen-y%C3%BCz-

milyonlarca-%C3%A7ift%C3%A7inin-k%C3%BCresel-hareketi-la-campesina-ne-i%C3%A7in 

(son erişim tarihi: 01.01.2023) 
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mülksüzleşmesini önleme ve çok uluslu şirketlerin gasp ettiği topraklara sahip 

çıkma gibi konularda bir araya gelerek, bir dayanışma ağı oluşturmuşlardır. Gıda 

egemenliği kavramını 1996 yılında Dünya Gıda Zirvesinde ortaya atarak, bir 

tartışmanın da başlamasına neden olmuşlar, kavramın literatüre geçmesini ve 

Birleşmiş Milletler örgütlerince de kabul edilmesini sağlamışlardır. Git gide daha 

çok kent ve kırsal merkezli sosyal hareket, gıda egemenliği sosyal kalkınma 

modelini benimseyerek alternatif bir bakış açısı olarak fikirleri benimsemiş, bazı 

hükümetlerin anayasalarında da yer almayı başlarmışlardır. Tarımın 

endüstriyelleşmesi, liberalizasyonu,  yapısal uyum programları ve bölgesel serbest 

ticaret anlaşmaları ile dayatılan tarımın yeniden yapılandırılması, çevre tahribi ve 

biyoçeşitlilik kıyımı, eşitsizliklerin artması ve tarımın şirketlerin eline geçmesi 

sebebi ile yoksullaşan hatta mülksüzleşen çiftçi ve işçilerin kentlere göç ederek 

vasıfsız işçi konumunda yoksullukla mücadele etmelerine neden olunmasının tarım 

krizine yol açtığını savunan örgüt, monokültür ve sermayeleşmiş tarıma dayalı 

üretime karşı bir araya gelerek Avrupa Köylü Komisyonu ile köylü hareketini 

başlatmışlardır. Gıdanın en temel insan hakkı olduğunu ve herkesin kendi 

toprağında gıda üretimini yapmasını ve tüm bunların bir hak olduğunu savunmakla 

birlikte, gıda krizinin olmadığını, herkesin kendi toprağını ekmesi mümkün 

kılınabilirse, iklim krizinin de aşılacağını savunmaktadır. Örgüt, Dünya Ticaret 

Örgütü, Dünya Gıda ve Tarım Örgütü ne zaman bir araya gelse, temsilcileri ile 

yapılan toplantılara katılarak bu alanın kendilerinin olduğunu ve söz hakkına sahip 

olanların da kendileri olmaları gerektiğini belirtmişlerdir. Madencilikle ortaya 

çıkan çevre tahribatları, kadına yönelik şiddet, kırsaldaki insanların hakları 

konusunda uluslararası dayanışma içinde olan örgüt, dayanışmanın, eşitsizliklere 

karşı birlikte mücadele etmenin gerekli olduğunu, bunun vazgeçilmez bir değer 

olduğunu vurgulamaktadır. Küçük ölçekli tarımın, dünyayı soğuttuğunu, gıdanın 

tüm dünyaya da yettiğini, uluslararası şirketlerin üretim sürecinden çekilmesi 

gerektiğini ve toprağın sahiplerine bırakması gerektiğini savunmaktadır118. 

                                                           
118 DESMARAIS Annette Aurélie and NICHOLSON Paul, La Via Campesina: Tarihsel ve Siyasal 

Analiz, Türkiye Çiftçi Sendikaları Kofederasyonu Yayını, 2015, s. 1-5. 
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İklim krizinde yaşanan bir diğer adaletsizliğin, dezavantajlı grup olan kadın 

alanında olacağı öngörülmektedir. Karbon ayakizi perspektifinden 

değerlendirildiğinde, doğaya en az zarar veren kimselerin kadınlar olduğu ancak 

buna rağmen durumdan en çok etkilenen sosyoekonomik grupların da arasında 

kadınların olduğu gerçeğinden hareketle, ekofeministler, kadınların biyolojik 

yapıları ve üreme kabiliyetleri bakımından doğaya daha yakın olduğunu, doğanın 

korunmasında önemli rollerinin bulunduğunu savunmaktadır. Bunu ise, tarihsel 

açıdan kadının yerinin konumladığı yere bakarak desteklemektedirler. Anadolu da 

Kyble, Antik Yunan da Gaia, Amerika yerlilerinde İna, Uzakdoğu da Ying Yang 

olarak tanımlanan ve dünyanın integral enerjisi, eko sistem veya doğa ana kuralları 

esasen dişil bir enerji olarak karşımıza çıkmaktadır. Kadının sosyal yaşamda erkek 

tahakkümü altına girmesi gibi doğanın da benzer bir sorun yaşayarak kontrol altına 

alınması, kadın ve doğa arasında bir özdeşim kurulmasına neden olmuştur. Eko 

feminist perspektiften bakıldığında, doğanın tahrip edilmesiyle kadın ruhunun da 

ilk çağlardan bu yana erkek egemen kültür tarafından örselendiği düşünülmektedir. 

Kadın ve doğa arasında bağ kuran eko feministler, iklim kriziyle de ancak feminist 

bir perspektifle mücadele edilmesi gerektiğini savunmaktadır119.  

Psikanalitik açıdan bakıldığında, bu görüşe katkı sunmak mümkündür. 

Çünkü “insan annesinin kucağına düşer düşmez esasen başka bir annenin kucağına 

da düşmüştür. İçinde yaşadığı dünyanın doğa ana olarak adlandırıldığı göz önünde 

bulundurulduğunda, eş zamanlı başka bir kucakta olan insan, zaman zaman 

kızgınlık yaşadığı için, yıldırımlar düşürdüğüne, gök yüzünde fırtınalar kopardığına 

ve bazen de susuz bırakarak, kuraklık yaratan doğanın kendisini cezalandırdığına 

inanması sebebiyle, anlam veremediği belirsiz davranışları uğruna kurbanlar da 

kesmiştir.  Hava, gökyüzü ve kara olaylarının neden olduğu, kuraklıklar, seller, 

depremler, yıldırımlar gibi insanın anlam vermesinin zor olduğu bu devinimler 

karşısında hissettiği çaresizlik ve belirsizlik, insanı yok olma korkusu ile karşı 

karşıya bırakmıştır. Yutulma korkusunu olarak nitelendirilebilecek bu durum 

                                                           
119 AĞKURT KARADAĞ Güldan, Doğa Kadın Dayanışması: Eko Feminizm, Atatürk Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Yönetimi Ana Bilim Dalı, s.3. 
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karşısında, modern insan, ona hakim olmaya, bir başka ifadeyle onun kendisini 

değil de kendisinin onu kontrol etmeye çalıştığı bir savaşı başlatmıştır. Yutulma 

korkusu, bir nesnenin kendisini kontrol etme çabasında eriyip yok olma kaygısıdır. 

Ölümü yani thanatosu insana çağrıştıran doğa, bir bölmenin kurbanı olmuş olabilir. 

Bölme, bir nesnenin iyi ve kötü yanlarının bütünleştiremeyerek, hep iyi veya hep 

kötü olarak düşünmektir. 

Lacan, kaygıyı eksikliğin eksikliği olarak tanımlar. Bunu kısaca, kendi 

eksikliği ile karşılaşmasını engelleyecek olan bir gücün olmaması olarak 

anlamlandırabiliriz. Böylesi bir gücün olmayışı sonucunda, kaygı duyanın “benden 

ne istiyor” sorusunu sormasına neden olduğunu belirtir Lacan. Bir anlamda 

başkanın bizden ne istediğini, başkaya nasıl göründüğümüzü, bizle ilgili ne 

hissettiğini bilmediğimizde duyumsanan duygu kaygıdır. Buradan hareketle 

şimşekler çakarken, yıldırımlar düşerken, insanı doğa anadan koruyacak belki de 

bir babanın olmayışı yani eksikliği, feodalitenin doğuşuyla birlikte eksikliği 

hissedilen baba formunun doğmasına neden olmuş olabilir. Yutulma korkusu 

taşıyan insan, doğada meydana gelen olaylara anlam verememekle birlikte, başının 

üzerinde gökleri titretip, şimşekler çaktıran ve yıldırımlar düşüren doğa ana 

karşısında, “peki ama neden bunlar oluyor yani benden ne istiyor” sorusuna 

karşılık, tüm bu anlamlandıramadığı olaylar karşısında bir şey istediğini düşünerek 

ona kurbanlar ve adaklar adamış gibidir. Yine Lacan, esas kaygı veren şeyin, 

annenin yokluğunu düşünmekten çok annenin bunaltıcı varlığı olduğunu belirtir. 

Bu bağlam üzerinden bakıldığında, her şeyi yapabilme becerisine sahip olan doğa; 

insana kendi kaderini ve yaşam becerisini elinde tutanın kendisinde olmadığını 

düşündürmesi nedeniyle, doğayı bunaltıcı bir anne olarak algılamış ve bu korkuyla 

doğayı kontrol etmeye çabasına girmiş olabilir mi? Çünkü kendisini tam da yutulma 

korkusunun dışına atmak isterken yani bağımsızlaşmak ve bireyleşmek isterken, 

sağlıklı bireyleşmeyi yaşamak için ihtiyaç duyduğu konuşan ve duyguları 

düzenleyen bir anneyi karşısında bulamayan insan yavrusu, dili yani sözcükleri 

olmayan doğa ananın ve bu sessizliğinin karşısında duygularını düzenleyememiş 

ve narsistik bir evrede takılmış gibidir. Her şeyin, her canlının ve herkesin onun 

etrafında yalnızca kendisine hizmet etmesi amacı ile olduğunu düşünen efendi 
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modern insan, şimdilerde doğa anaya verdiği bu zararlarla sanki ikili ve üçlü 

ilişkiler dünyasına giriş yapmamış gibidir. Böylesi bir yapılanmaya sahip olan 

modern insan, empatiden yoksun, ötekinin dünyasına yabancı, insan ilişkilerinde 

nesneleri ve ilişkilerini tüketmesi, yutması ve hep almak isteyen yapısıyla doğa 

anayı da tüketmektedir.  

İnsan, kendisinin taşımak istemediği zor olan duygu ve düşüncelerle baş 

etmekte zorlandığında ve kendisini kötü göstereceğine inandığında bu duyguları, 

sanki kendisinde değil de karşısındaki kişide varmış gibi düşünebilir. Bu bir 

savunma mekanizmasıdır ve Freud bunu yansıtma olarak isimlendirmiştir. 

Buradaysa basitçe taşınmak istenmeyen ve yansıtılmak istenen duygu yutulma 

korkusudur. Bu duygu ile yüzleşmeyen insan, kendi yok olma yani ölüm korkusu 

sebebi ile bu gerçeğinin ağırlığından ve hissettirdiği çaresizlik duygusundan 

kaçarak, bunu doğaya yansıtmış, onun kendisini yok etmek istediğini düşünmüş 

gibidir. Bir bakıma kendi acizliği ve ölümlülüğü ile yüzleşmekten kaçınan insan, 

kendi güçlülüğünü kanıtlamak isterken bir düşman yaratmış ve ona savaş açmıştır. 

Ve burada onu yani doğayı yutmaya, yok etmeye ve kontrol etmeye çalışan taraf 

kendisi olmuştur. Bunu aktarım karşı aktarım olarak algılamak mümkündür.   

 Dili olmayan doğa ananın, aynı zamanda besleyen, büyüten, onaran, hayat 

veren devamlılığı sağlayan özellikleri, basit bir bölme mekanizmasıyla, kendisine 

zarar veren ve korkutan taraflarıyla algılanması sonucunda, iyi ve kötüyü aynı 

nesnede bir bütün olarak görmeyişle birlikte, doğa ananın değersizleşmesine, 

yalnızca korkutucu yanları ile görülmesine sebep olmuş gibidir.  Ve şimdilerde, 

modern insanın bu yapılanması, aktarımlar-karşı aktarımları, savunma 

mekanizmaları sonucunda gerçekten doğa ana, her geçen gün ısınarak ve eriyen 

buzullarla karaları, insanları, evleri yutarak insanın en temel korkusunu 

yaşatmaktadır120”. Bu bağlamdan bakıldığında, dişilliğin doğurganlığı karşısında 

onu kontrol etmeye çalışan ve tahakküm altına alan erilliğin, kadın ve doğa ile olan 

                                                           
120 ÇUKADAR Zeynep, İklim Krizi ve İnsanın Yutulma Korkusu, Duvar Gazetesi, 10 Ağustos 2022, 
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bu ilişkisi ve benzer örüntüsü tesadüf sayılamayacak deli benzerdir. Bu nedenle, 

ekofeminist perspektiften bakıldığında, kadının doğayı koruma rolünün son derece 

önemli ve haklı olduğu düşünmektedir. 

Hindistan’da, Chipko hareketi olarak adlandırılan bir eylem gerçekleşmiş 

ve 70 yaşındaki bir kadın önderliğinde, yirmi yedi kadın, bir şirket tarafından 

kesilmek istenen ağaçları korumak adına, kendilerini ağaçlara sararak kıyımın 

önüne geçmişlerdir. Eylemde, müteahhittin ormanın kereste, reçine ve döviz 

taşıdığını ifadesine karşın, kadınlar, ormanın toprak, su ve temiz hava taşıdığını 

belirtmişlerdir. Benzer bir şekilde, Türkiye’de Rize, Muğla ve Manisa, Erzurum 

illerinde HES’lere karşı kadın dayanışmaları, kadın merhametinin doğayı 

kapsayacak kadar derin olduğunu göstermektedir121.  

Tüm bunlara rağmen toplumsal yapı ve cinsiyet temellinde sosyo-ekonomik 

koşulları belirli olan kadınların, sahip oldukları toplumsal statüleri göz önünde 

bulundurulduğunda, iklim krizi sonuçlarından ve yaşanacak felaketlerden en başta 

etkilenecek grupta oldukları düşünülebilir. Ekofeminizm perspektifinden 

bakıldığında, var olan durumu bir dezavantaj olarak görmek yerine, özellikle 

tarımsal faaliyetlerde sahip oldukları başat roller ve kadınların ellerinde tuttuğu tüm 

bu tarihsel bilgi birikiminden yararlanarak iklim krizinde kadınları anahtar olarak 

görmek gerekmektedir. Uyum politikalarının, kadınları içerecek şekilde 

düzenlenmesi, iklim krizi ile mücadele etmeyi kolaylaştırmasının yanında, iklim 

adaleti ekseni de toplumsal cinsiyet eşitliğini de güçlendirecek olması açısından 

önemlidir.  

Eko feminizm düşüncesine yakın olan görüşlerden biri yeşil teoridir ve bu 

görüş, kapitalizm ve Marksizmin temelde benzer bir örüntüye sahip olduğunu 

savunmaktadır. Buna göre, iki kuram da sınırsız bir büyümeyi ve insani ihtiyaçları 

gereğinden fazla üretmeyi, merkezileşmeyi ve bürokratik kontrol mekanizmalarını 

kendi amaçlarına yönelik kullanma eğilimindedir. Bir diğer deyişle, doğanın insan 

için kullanılması için bir kaynak olduğunu savunmaktadır. Oysa yeşil teori, yeşil 

                                                           
121 AĞKURT KARADAĞ Güldan, s. 3-5. 
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değer teorisi perspektifinden bakarak, doğada var olan her canlının başlı başına bir 

değerinin olduğunu ve bunun nedenin varlıklarının insan temelli olmamasına 

bağlamaktadır. İnsanın doğanın hakimi olmadığını ancak bir parçası olduğunu 

savunmakla birlikte, doğaya sevgi ile yaklaşarak koruması gerektiğini 

belirtmektedir122. Bu bakış açısından bakıldığında, doğanın içinde var olan her şey 

birbiri ile ilişki içindedir ve bu ilişkilerin anlamları vardır, bu sebeple korunmalı, 

basit yaşamlara geçilmeli, nüfusun azaltılması yoluna gidilmeli ve bugüne kadar 

kabul görmüş ekonomik kabuller değiştirilmelidir.  

1.2.3. İklim Krizine Şüphe ile Yaklaşan Görüş 

İklim krizi olgusuna, şüphe ile yaklaşan ve bu durumun yalnızca insan 

faaliyetlerinden kaynaklı olmadığını, sıcaklık artışlarının dünyanın doğal 

döngüsünden kaynaklandığını ve tüm bu süreçlerin dünya tarihi içinde zaman 

zaman yaşandığını belirten kişiler de bulunmaktadır. Onlara göre dünya belirli 

periyodlarla ısınıp, belirli aralıklarla da soğumaktadır. Bu görüşlerini, dünyanın 

çeşitli bölgelerinden aldıkları örneklere dayandırmakla beraber, dünyanın her 

100.000 yılda bir güneş etrafındaki dönüş hızında ve yörüngesinde yaşanan 

sapmalara dayandırmaktadırlar. Örneğin şu an üzüm yetiştirmeye elverişli bir 

iklimi olmayan İngiltere’de, bir zamanlar üzüm yetiştirilebilen bir iklimin yaşandığı 

düşünülmektedir. Yapılan kazılarda ortaya çıkan mahzenler, tohumlar, asma 

bahçeler gibi kalıntılar, bu görüşe temel olmaktadır. Yanı sıra dünyanın birçok 

bölgesinde yapılan arkeolojik kazılarda ortaya çıkan bulguları, ağaçların 

halkalarını, buz tabakalarını, mağaralardaki sarkıt ve dikitleri kanıt olarak ileri 

sürmektedirler123. Dünya yörüngesinde belirli aralıklarla yaşanan değişimlere 

dayandırılan bu görüş, esasen iklim bilimci Hansen’in yaptığı kapsamlı 

araştırmanın tam tersi yönündedir. Hansel yapmış olduğu araştırmada, dünyanın 

birçok noktasından uzun seneler boyunca toplanan verileri incelenmiş ve sonuç 

olarak dünyanın 1880 yılından 1970 yılına gelinceye değin 0,4 derece ısındığını, 

                                                           
122 GOODIN E. Robert, Green Political Theory, Cambrige, Polity Press, 1992, s. 19-55. 
123 SINGER S. Fred. ve AVERY  T. Dennis,  The Physical Evidence of Earhts Unstoppable Every 

1500 Year Climate Cycle, NCPA Policy Report, No:279, Sempember 2005, s.2-3. 
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1940-1970 yılları arasında ise yalnızca 0,1 derece soğuduğunu ortaya koymuştur. 

Küresel ölçekte alınan örneklerden elde edilen sonuçlar, dünyanın 1970 yıllarından 

sonra soğuma eğiliminden ısınma eğilimine yeniden geçtiğini ve bu dönemin halen 

devam ettiğini vurgulamaktadır. Araştırmanın bir diğer sonucu ise, 1880 yılından 

bu yana dünya 0,9 derece ısınmıştır. Hansel’in bu konuya ilişkin verdiği bir 

demeçte, dünyanın ısınmakta olduğunu ve bu durumun insan kaynaklı sera 

gazlarından kaynaklandığından emin olduğunu dile getirdiği bilinmektedir124. 

Anthony Giddens, iklim değişikliği konusuyla ilişkili olarak bir paradoks 

ileri sürmüştür. Ona göre tüm insanlık, iklim değişikliğinin farkındadır ve kabul 

etmektedir. Ancak bu sorunla yüzleşmek oldukça zordur. Bu sorunla yüzleşmek 

tüm alışkanlıkların değişmesini beraberinde getireceğinden ve bireylerin kendi 

yaşamlarında pratik sorumluluklar alarak alışkanlıklarını değiştirmek zorunda 

bırakacağından, bu gerçeğin kulak arkası yapılmasına neden olur. Çünkü şuan için 

var olan durumda, bireylerin hayatlarında ciddi değişimler yaşanmamaktadır. Ne 

var ki iklim krizinin etkileri geri dönüşü olmayan ve ciddi felaketlerle insanları 

yüzleşmek zorunda bırakacağı an geldiğinde ise artık yapabilecek bir şey 

kalmayacaktır. Bu durumun bir paradoks olduğunu ifade etmektedir125. Bu durum 

psikolojik yönden insanın savunma mekanizmalarıyla ilgili olduğunu 

düşündürmektedir. İnsanın kaçmak istediği durumları görmezden gelmesine 

yarayan inkar esasen bir savunma mekanizması olarak burada da işlevini 

sürdürmekte gibi görünmektedir. Aynı zamanda baskılama savunma 

mekanizmasının da yine, rahatsızlık veren duygu ve düşüncelerden bilinçli olarak 

kaçmanın bir yolu olduğu düşünüldüğünde, bu iki savunma mekanizmasının iklim 

krizinde ortaya çıkan bu paradoksal durum karşısında insanların verdiği tepkileri 

açıklamaya yardımcı olabileceğini düşündürmektedir.  

                                                           
124 National Aeronautics and Space Administration (NASA) Earth Obeservatory, Earht is Cooling… 

No It’s Warming, 5 Kasım,2007, 

http://earthobservatory.nasa.gov/Features/GISSTemperature/giss_temperature2.php? src=share( 

son erişim tarihi: 26.12.2022). 
125 GIDDENS Anthony, İklim Değişikliği Siyaseti. çev. Erhan Baltacı. Ankara: Phoenix Yayınevi, 

2013, s. 34-35. 
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2. GÖÇ 

2.1. GÖÇ KAVRAMI 

İnsanlar toplumsal, sosyal, siyasi, kültürel gibi birçok etmen nedeniyle 

bulundukları yerleri terk etmektedirler126. Bu durumu Uluslararası Göç Örgütü; 

uluslararası bir sınırı geçmek veya bulunduğu devlet içinde süresi ve nedeni fark 

etmeksizin yer değiştirme hareketi olarak tanımlamaktadır127. Göçü var olan 

tanımlamalar çerçevesinde, ekonomik, sosyal veya bir takım özel nedenlerle, göç 

edenin kendi isteği veya isteği dışında yaşadığı alandan çıkması ve gidilen yere 

yerleşilerek iş ve ev yaşamını orada sürdürmesi olarak tanımlamak mümkündür.  

Uluslararası Göç Örgütü, Birleşmiş Milletler Yüksek Komiserliği, 

Birleşmiş Milletler başta olmak üzere, göçün dinamiklerine yönelik çeşitli 

çalışmalar yapmakla birlikte, her yıl düzenli göç raporları hazırlamaktadırlar. Göç 

olgusunun çeşitli dinamikleri, nicel analizleri, tüm devletlere çeşitli politikalar 

üretmesi için yardımcı olmakla birlikte, göç olgusunun artık uluslararası bir mesele 

olması nedeniyle küresel ölçekte çözümler ve yaklaşımlar geliştirmesi açısından 

önemlidir. Bir diğer yandan göçmen ve mülteciler en temelde genellikle geçiş 

ülkeleri için bir sorun oluşturmaktadır. Bu durum uluslararası düzeyde, çözüm 

gerektiren politik, siyasi, ekonomik ve sosyal sonuçlar doğurmaktadır. 2016 yılı, 

İkinci Dünya Savaşından bu yana en çok göçün yaşandığı, yerinden edilmelerin 

yoğun olarak görüldüğü bir yıl olmuştur128. İlginç olan en önemli noktalardan biri, 

140 yıldır her yıl düzenli olarak dünya sıcaklık artışını kaydeden, Amerika Birleşik 

Devletleri Ulusal Okyanus ve Atmosfer Yönetimi Raporuna göre, 2016 yılının 1880 

yılından bugüne değin en sıcak yıl olarak kayıtlara geçmiş olmasıdır. Aynı rapora 

göre, kayıtlara geçen en sıcak 8 yılın tümü 2010 yılı sonrasında gerçekleşmiştir129. 

                                                           
126 Yrd. Dr. KOÇAK Yüksel, TERZİ Elvan, Türkiye’de Göç Olgusu, Göç Edenlerin Kentlere Olan 

Etkileri ve Çözüm Önerileri, KAÜ, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Cilt 3, Sayı 3, 2012, 

s 164. 
127 Uluslararası Göç Örgütü, Temel Geçiş Terimleri, https://www.iom.int/key-migration-terms (son 

erişim tarihi: 01.01.2023). 
128 MEMİŞOĞLU Fulya, Yiğit Celil, s. 41. 
129 T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Su Yönetimi Genel Müdürlüğü, Taşkın ve Kuraklık Daire 

Başkanlığı, İklim Değişikliği ve Uyum Raporu, Ankara, 2020, s. 7. 

https://www.iom.int/key-migration-terms
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Bilindiği gibi, Suriye’de yaşanılan göç hareketi 2010 yılı itibari ile başlamıştır ve 

dünya genelinde en yoğun göç olayları 2015 yılı sonu ve 2016 yılında 

yaşanmıştır130. Yaşanılan sıcaklık artışlarının ve göç ilişkisinin arasındaki bağa bir 

açıklama niteliğinde olması açısından bu iki verinin birbiri ile örtüşmesi önemlidir.  

İklim değişikliğinde yaşanılan tüm bu durumlara bağlı olarak gelişen 

toplumsal hareketlilikler nedeniyle bir zirve düzenlenmiş ve böylesi bir durumda 

tüm devletlerin birlikte hareket etmeleri, sorumlulukların paylaşılması gündeme 

gelmiştir. Uluslararası Göç Mutabakatı bu süreç sonunda 193 ülkeni oy birliği ile 

kabul edilmiş ve göç olgusu artık küresel ölçekte bir mesele olarak kabul 

edilmiştir131. Yayımlanan raporlardaki son veriler, Uluslararası göçmenlerin, 

%40’dan fazlasının Asya’da doğmuş olduğunu, bunun %20 ‘sinin esas itibari ile 

Hindistan, Çin, Bangladeş, Pakistan, Filipinler ve Afganistan olmak üzere, bu altı 

Asya ülkesinden göç ettiğini göstermektedir. Meksika’nın ikinci en çok göç veren 

ülke olduğu ve Rusya’nın bu sırayı izlediği bilinmektedir.  Amerika’nın ise, 1970 

yılından bu yana göçmenlerin ana varış ülkesi olduğu ve 1970 yılından bugüne göç 

eden kişi sayısının 4 kat arttığı gözlemlemiştir. Özellikle ekonomik ve sosyal 

alanlarda, göçmenlerin gelişmiş ülkeleri tercih ettiği bilinmekle birlikte, 

Almanya’da 2000-2020 yılları içinde, göçmen sayısının 8,9 milyondan 16 milyona 

ulaştığı belirtilmektedir. 2022 Dünya Göç Raporuna göre, 37 milyon Asya’da, 30 

milyon Avrupa’da, 18 milyon Kuzey Amerika’da ve 10 milyon göçmen Afrika’da 

yaşamaktadır132. 

2.2. GÖÇ TÜRLERİ 

 Göçler, kişilerin kendi isteklerine bağlı olabileceği gibi, çeşitli 

sebeplerle birtakım zorlanmalardan da kaynaklanmaktadır. Bu yaşanılan 

coğrafyanın sosyal, siyasi, ekonomik, kültürel, iklimsel sorunlarıyla ilgilidir133. 

İnsanların mekan değiştirmelerine sebep olan çeşitli nedenler, yaşam kalitesini 

                                                           
130 UÇAK Olay, Göç Hareketleri ve Medyada Göçmen Haberleri, e-Journal of Media, Vol:1 Issue 

3, Sempember 2017, s.247. 
131 MEMİŞOĞLU Fulya, Yiğit Celil, s. 41. 
132 IOM,  World Migration Report, 2022, s.21-59. 
133 Prof. Dr. ŞAHİN Yusuf, Kentleşme Politikası, Ekin Kitapevi Yayınları, 10. Basım, 2022, S.59. 
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arttırma umuduyla, göç edilen yerlerdeki deneyimlerin olumlu veya olumsuz 

olmalarına göre göçü, kalıcı veya geçici kılabilmektedir. Göç olgusunun tarih 

boyunca tekrarlayan bir olgu olması, dünyada var olan kaynakların eşitsiz dağılımı 

sebebi ile ekonomik fırsatlardan yararlanabilmek adına gerçekleştirildiği gibi, 

ekolojik nedenler ve otorite güçlerinin baskıcı politikaları, savaşlar, siyasal, 

kültürel, ekonomik gelişmeler ve politikalar ve sosyal nedenlerden de 

kaynaklanabilmektedir 134.  

  Kısa veya uzun dönemli göçler, göç edilen devletlerin bu konuyla 

ilgilenmesine ve çeşitli politikaların oluşmasına sebep olmuştur. Uluslararası Göç 

Örgütü, Birleşmiş Milletler, Birleşmiş Milletler Mülteci Yüksek Komiserliği gibi 

uluslararası kuruluşlar, özellikle 2000’li yıllar itibari ile, küresel düzeyde meydana 

gelen göç hareketlerini ve dinamiklerini anlamlandırmak adına çeşitli raporlar 

yayınlanmaktadır. Bu raporlar ortaya koyduğu verilerle, göç olgusunun neden ve 

sonuçlarının anlaşılmasına ve devletlerin geliştirmeleri gereken sosyal, ekonomik, 

kültürel politikalarının neler olması gerektiğine katkı sunmayı hedeflenmişse de, 

göçün küresel bir sorun olması temel nedendir. Göç küresel ölçekle 

değerlendirilmesi ve çözümlerin de bu perspektiften ele alınması gereken bir 

olgudur135. Bu durumun en temel iki nedeni, ülkelerin göç hareketlerinden 

sınırlarını koruyabilmeleri ve ülkelere yerleşen göçmenlerin entegrasyonu olarak 

açıklanmaktadır136. İkinci Dünya savaşından günümüze gelinceye kadar, yerinden 

edilen insan sayısının 2016 yılında en yüksek rakamlara ulaşmış olması nedeniyle, 

Birleşmiş Milletler Genel Kurulu ilk kez bir zirve düzenlemiş ve Göçmenler ve 

Mülteciler için New York Bildirisini yayınlamıştır. Süreç sonunda, göçün artık 

ulusal bir sorun olmadığı, küresel bir sorun olmasına bağlı olarak da, Güvenli, 

Sistemli ve Düzenli Göç için Küresel Mutabakat ve Küresel Mülteci Mutabakatı ile 

                                                           
134 KAYGALAK, Sevilay, Kentin Mültecileri Neoliberalizm Koşullarında Zorunlu Göç ve 

Kentleşme, Ankara, Dipnot Yayınları, 2009 9. 
135  HAAS De Hein, CZAIKA Mathias, FLAHAUX Marie Laurence, MAHENDRA Edo, NATTER 

Katharina, VEZZOLI Simona, VARELA VILLARES Maria, International Migration: Trends, 

Determinats and Policy Affects, 2018, s. 5, 

https://www.migrationinstitute.org/publications/international-migration-trends-determinants-and-

policy-effects (son erişim tarihi:01.01.2023). 
136 YAVUZ, s.246. 

https://www.migrationinstitute.org/publications/international-migration-trends-determinants-and-policy-effects
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yasal bir bağlayıcılık olmamasına rağmen, uluslararası işbirliğine gidilmesi 

niyetlenmiştir. Buna göre, özellikle geçiş ülkeleri kitlesel göçlerin yaşanması 

durumunun ortaya çıkacak sorunlarla tek başına bırakılmayacaktır137. Göçün 

küresel bir sorun olarak algılanmasındaki bir diğer nedenin, iklim krizinin artık 

ülkesel bir sorun olmaktan çıkarak tüm dünyayı etkileyen bir mesele olarak 

algılanması olduğunu da akıllara getirmelidir.   

2.2.1. Kalıcı Göç 

 İnsanları yerinden eden nedenler zaman zaman itici zaman zaman çekici 

faktörlere bağlı olarak gelişmektedir. Gidilen bölge veya devlette, nedenlere bağlı 

olarak uzun süreli veya geçici yerleşilmesi, göçün tanımlanmasını, niteliğini 

değiştiren unsurlardır. Var olan yeni bölge veya devlet içinde kendilerine yeni bir 

hayat kurarak, daha önce yaşadıkları ülke veya bölgelere geri dönmeyerek 

yerleşmeleri durumunda, göçün kalıcı hale gelmesi söz konusu olur. Bu durum, göç 

edilen ülke veya bölge fark etmeksizin beraberinde kültürlerin de taşınması 

anlamına gelir. Göçün süreci, göçmenlere yönelik politika ve yasaların 

oluşturulması adına son derece önemlidir. 

2.2.2. Döngüsel Göç 

Ülkeler arasında özellikle iş gücü oluşturmak amacı ile gerçekleşen, akışkan 

insan hareketi olarak tanımlanmaktadır. Kişiler, işgücü oluşturmak amacı ile farklı 

ülkelere giderek çalışabilir ve ülkeler arasındaki anlaşmalara göre geri dönebilir 

veya tamamıyla oraya yerleşebilirler138. Uluslararası göçmenlerin büyük 

çoğunluğu, çalışma yaşında olup, %74’ü 20-64 yaş arasındadır. Bu durumun 

uluslararası kalkınmaya da yardımcı olduğunu düşünenler bulunmaktadır. Özellikle 

yaşlı nüfusu fazla olan ülkelerin üretimine katkı sağlarken, göçmen grupların daha 

iyi iş, eğitim, sağlık, gelir ve sosyal hizmetlere erişimlerine yardımcı olması 

nedeniyle olumlu olarak algılanabilen bir göç hareketidir139. 

                                                           
137 MEMİŞOĞLU Fulya, YİĞİT Celil, Uluslararası Göç ve Kalkınma: Teori ve Güncel Meseleler, 

Yıldız Social Science Reviev, 14 Ekim 2019, s. 41. 
138 Uluslararası Göç Örgütü, Göç Terimleri Sözlüğü, Uluslararası Göç Hukuku, 2. Basım, s.24-49. 
139 MEMİŞOĞLU Fulya, YİĞİT Celil, s. 42. 
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2.2.3. Zorunlu Göç 

Zorunlu göç, diğer göç türlerinden farklı olarak kişinin istek ya da 

beklentilerinin dışında gelişen olaylarla ilişkili ve yaşam hakkına vurgusu olan bir 

durumdur. Doğal veya insan yapımı sebepler nedeniyle, bulunduğu bölgede yaşama 

ve refahına yönelik tehditler içeren bir zorlantı nedeniyle yapılan bir göç 

hareketidir. Silahlı çatışmalar, zulüm, savaş, nükleer patlamalar, açlık, kıtlık, doğal 

felaketler veya kalkınma projeleri sebebi ile kişilerin bulundukları yeri terk 

etmekten başka bir çaresinin bulunmaması durumunda farklı bölge veya ülkelerde 

yaşam kurmak durumunda kalan insanların yer değiştirmesidir.  

 

Bulunduğu ülkede, ırkı, rengi, cinsiyeti, yaşı, fiziksel özellikleri, 

düşünceleri nedeniyle hayati tehlikesi bulunan kişiler mülteci olarak 

tanımlanmaktadır. Özellikle iki büyük dünya savaşının yaşanması, ardından gelen 

soğuk savaş, bölgesel iç karışıklıklar, iklimsel değişiklikler, terör gibi nedenler 

insanları, bulundukları ve yaşamlarını sürdürdükleri yerleri terk etmeye zorlamıştır. 

Cenevre Sözleşmesinin imzalanmasının nedenleri olan trajik olaylar göç hareketleri 

ile sonuçlanarak, kişilerin hukuki tanımlamasının yapılmasını da zorunlu kılmıştır. 

Bu tanımlamalar sığınmacı, göçmen, mülteci gibi kavramların ortaya çıkmasına 

neden olmuştur.  Son süreçlerde tartışılan ancak yasal olarak tanınmamış bir 

kavram da, iklim mültecisidir. Çevresel bozulmalar sebebi ile yaşamlarında 

kötüleşme ve yıkımın olduğu kişiler, açlık, kıtlık gibi sorunlar sebebi ile de göç 

etmeye zorlanmış sayılmaktadır140. Mülteci tanımının kendine has özellikler 

taşıması ve iklime bağlı göç edenlere mülteci denilmemesi gerektiğini savunanlar, 

iklime bağlı göç hareketleri gerçekleştiren kişilere çevresel göçmen denilmesi 

gerektiğini savunmaktadır141. Bu kavram tartışmasının karşısında, çevresel 

tahribatlar, kuraklık, kıtlık gibi ani veya uzun süreli felaketler sebebi ile ekonomik 

olarak zorluk yaşayan ve ekolojik olarak var olan çevrede yaşamakta zorlandığı için 

                                                           
140 Uluslararası Göç Örgütü, 17-104. 
141 KRALER Albert, CERNEI Tatiana, NOACK Marion, Climate Refugees: Legal and Policy 

Responses to Enviromentally Induced Migration, Directore- General for Internal Policies: Policy 

Departments Citizens Rights and Constitutional Affairs, 2011, s.29. 
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göç eden insanlara ekolojik mülteci terimini kullananlar da vardır. Uluslararası Göç 

Örgütü, ani veya gitgide şiddetlenerek artan kötü yaşam koşulları sebebi ile daimi 

yerleşimlerini bir süreliğine veya sürekli olarak terk etmek zorunda kalan kişi veya 

grupları ekolojik mülteci olarak tanımlamaktadır142. Her ne kadar bu tanım henüz 

yasal olarak tanınmamış olsa da sürecin tartışılabilmesine neden olması açısından 

da önemlidir. 

Küresel ölçekte, zorunlu göçmenlerin sayısının son dönemlerde ciddi bir 

artış yaşadığı, 2000 yılında 16 milyon olan mülteci ve sığınmacı nüfusunun, 2016 

yılına gelindiğinde 25.9 milyona ulaştığı düşünülmektedir. 2018 yılı, Birleşmiş 

Milletler Mülteci Yüksek Komiserliğinin Küresel Eğilimler: Zorla Yerinden 

Edilme Raporuna göre, bu rakamlar 70.8 milyon kişiye ulaşmış olup, bu rakamın 

41.3’ünü ülke içi zorla yerinden edilmiş kişiler oluşturmaktadır143. Özellikle ülke 

dışında uluslararası koruma talep eden ve yerlerinden zorla edilmiş kişiler, 

genellikle siyasal, politik, iç savaş gibi nedenlerle göç ederken, ülke içinde yer 

değiştirmek durumunda kalan göçmenlerin ekonomik yatırım ve faaliyetler sebebi 

ile bulundukları yerleri terk etmek durumunda kaldığı görülmektedir. Yanı sıra 

bulundukları yerde alt yapı, baraj, sanayi, ormansızlaşma gibi sorunlar yaşayan ve 

doğadan artı değer beklemeyen ve ancak yaşamlarını sürdüren insanlar, 

bulundukları bölgelerde yaşamsal kaynaklarını yitirerek göç etmeye 

zorlanmaktadırlar. 1990’dan başlayarak devam eden 10 yıllık süreç içinde 100 

milyon insanın benzer sebeplerle yerlerinden edildiği tahmin edilmektedir. İklim 

sebebi ile yaşanılan kuraklık, kıtlık, toprak ve çevre kirliliği, hastalıklar, 

ormansızlaşmalar, seller, depremler, beraberinde gelen çevresel tahribatlara bağlı 

olarak yaşanacak zorunlu göçlerin, ilerleyen süreçlerde ekonomik ve politik 

sorunlardan çok daha fazla insanın göç etmesine neden olması beklenmektedir144. 

İklim krizi sorunundan birincil derecede etkilenecek olan Afrika kıtası ve denize 

kıyısı olan ülkelerdir. Bu ülkelerde yaşayan hassas grupların da göç edecek kitleler 

                                                           
142 İNAL Onur, Yaşamak için Kaçanlar: Ekolojik Mülteciler, ECOIQ Dergisi, Sayı:18, 2012  

https://www.ekoiq.com/tunus-kuresel-isinma-kaynakli-su-krizi-yasiyor/ (son erişim tarihi: 

03.01.2023). 
143 MEMİŞOĞLU Fulya, YİĞİT Celil, s. 44. 
144 What is Forced Migration, 2012. 

https://www.ekoiq.com/tunus-kuresel-isinma-kaynakli-su-krizi-yasiyor/
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olacağını ifade etmek yanlış olmayacaktır. Bu durumu destekler nitelikte olan 

Somali’de var olan kuraklık krizinin, 1.5 milyondan fazla kişiyi göç etmeye 

zorladığı, açlığın halen en büyük sorun olduğu ve ülkede gıda krizinin yaşandığı 

bilinmektedir. Birleşmiş Milletlerin 1.3 milyon dolar yardım yapmasına karşın, 

gıda ve su krizinin halen akut bir kriz olduğu belirtilmiştir145. 2021 yılı kasım ayında 

Somali Hükümeti, art arda 4 yağış mevsiminin yağışsız geçtiğini ve yapılan 

tahminler sonucunda bir sonraki döneminde benzer olacağını, bu durumun 40 yılın 

en büyük kıtlığını yaratacağı açıklamasında bulunarak ve olağanüstü hal ilan 

etmiştir. Bugün Somali’de 7 milyon insan bu kuraklıktan etkilenmekte olup, 1 

milyondan fazla kişinin başka bölgelere göç ettiği bilinmektedir. Yanı sıra 2022 

yılında Birleşmiş Milletler İnsani İşler Sorumlu Genel Sekreterinin yaptığı 

açıklamada; Somali’de etkin bir devletin bulunmadığını, bunun yıllardır yaşanan 

güvenlik sorunlarını arttıracağını, buna bağlı olarak iç çatışmaların şiddetleneceğini 

belirterek tüm dünyayı duyarlı olmaya davet etmiştir146. 

Ülke içi yer değiştirmenin en önemli iki nedeni iç savaşlar ve doğal 

afetlerdir. Ancak özellikle riskli olarak düşünülmesi gereken Afrika Kıtasında 

yaşanacak kıtlık veya kuraklıkların, aynı zamanda gıda güvenliğini de tehdit 

edeceği düşünüldüğünde, Suriye örneğinde olduğu gibi iç savaşı tetikleyen esas 

unsur olacağı da göz önünde bulundurulmalıdır. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
145  Somali’de Açlık Milyonları Öldürecek, T24 Haber, 16 Ocak 2012 

https://t24.com.tr/haber/somalide-aclik-onbinleri-oldurecek,192074 
146 TATLI İrfan, Somali’de İnsani Kriz: Kapıdaki Kıtlık ve Göç, İnsamer Analiz, 2022, s. 1. 
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3. İKLİM KAYNAKLI GÖÇ 

Arkeolojik kazılardan da elde edilen veriler, neolitik ve sonrasında yaşanan 

çağlarda insanların yerleşimlerini belirleyen veya terk etmelerine neden olan en 

önemli nedenin coğrafyaya hakim olan iklim olduğunu göstermiştir. Günümüzde 

tarihin akışını değiştirmiş kazılardan biri olan Göbeklitepe ve Karahantepe, tarihin 

sıfır noktası olarak görülmektedir. İnsanlığın yerleşik yaşama geçmeden önce 

şehirler kurduğu, avcı toplayıcı olarak yaşamlarına devam ettiği bilgilerini 

edindiğimiz kazılarda, yörede bulunan yerleşim yerleri gözlemlenmiştir. Yapılan 

araştırmalarda, yer altı izlemleri ile benzer nitelikte on altı ayrı yerleşim yerinin 

olduğu ve küçük devlet yapılarına benzediği bilgisine ulaşılmıştır. İklim ve 

topografya özellikleri incelendiğinde, Harran Ova ve çevresinin, erken Holosen 

döneminde beslenme ve barınma için son derece elverişli olduğu bilgisi 

verilmektedir. On altı ayrı yerleşim yerinde yapılan kazılar, dönemdaş olduklarını, 

Karahan Tepe ve Göbekli Tepenin aralarında 300 yıl gibi bir zaman dilimin 

olduğunu ortaya koymuştur.  Bugün kazıları çok yeni yapılmaya başlanmış olması 

nedeniyle, tepelerdeki yerleşim yerlerine ve neler yaşandığına dair veriler 

yetersizdir. Ancak bu alanlarda yapılan kazılarda şimdiye kadar üzerine en çok 

üzerine düşünülen konu, yapıların üzerlerinin bilinçli olarak kapatılmış olmasıdır. 

Bunun yaşanılan yere bir veda olarak algılandığı belirtilmektedir147. Şu ana kadar 

yapılan araştırmalar, bölgenin daha önce oldukça nemli ve zengin kaynaklara sahip 

olduğunu göstermektedir. Yapıların üzerinin kapatılmasının henüz net olarak 

nedeni belirlenmemiş olsa da arkeologlar, konunun iklim sebebiyle olduğunu 

düşündüklerini belirtmişlerdir. Bu görüşlerini dayandırdıkları sebeplerden biri, 

kazılarda sarnıçların bulunmasıdır, iklimsel bazı değişimler sebebi ile suyun temin 

edilmesinin önemli bir sorun haline geldiği ve bunun için çözümler arandığı 

anlaşılmaktadır. Bölgede bulunan insanların, bir süre sonra yaşanan kıtlık veya 

doğal bir afetin sebep olduğu bir iklim değişimi nedeniyle, bulundukları coğrafyayı 

                                                           
147 Dr. KURUL Necmi, Kültür Tarihi Sohbetleri, Youtube, Medyascope, 29 Mart 2022. 
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terk ettikleri tahmin edilmektedir148. İklim nedenli bir göçün yaşandığı konusunda 

uzmanların hemen hemen hepsi aynı görüşte olmakla birlikte, iklimde yaşanılan bu 

değişimin bir meteor çarpması sonucunda olabileceği yönünde görüşler de 

bulunmaktadır. Göbekli Tepedeki sütunların üzerinde bulunan çizimlerin, 12800 

yılda bir gerçekleşen yıldız takımlarının konum bilgisi olduğu, yıldızların bu 

konuma gelmesinin ardından, meteor yağmurlarının başladığı, meteorların dünyaya 

çarpmasının ardından birçok bölgede iklim değişikliklerinin yaşandığı 

düşünülmektedir. Yıldız konumlarının resmedildiğini bu sütunların meteor 

yağmurlarına karşı bir uyarı niteliğinde olduğu da ileri sürmekle birlikte 

günümüzün, resmedildiği konumun kış dönümünde olmasının da tehlikeli olduğu 

ifade edilmiştir149.  

Bilindiği gibi Göbekli Tepe ve aynı bölgede bulunan ve büyük bir yerleşim 

alanına inşa edildiğini öğrendiğimiz bu yapılar buzul çağından hemen sonra 

yapılmıştır. Buzul çağının yaşanmasına ve dinozorların tarih sayfasından 

silinmesine neden olan olayın da bir göktaşının dünyaya çarpması olduğu 

düşünüldüğünde, Göbekli Tepe ve bölgedeki hayat koşullarını değiştiren unsurların 

da benzer nitelikte olması ihtimaller arasındadır. Yanı sıra dünya atmosferine düşen 

meteorlar halen vardır ve davranışları, yörüngeleri henüz güçlü verilerle 

hesaplanamamaktadır. Sibirya’da 1908 yılında bir meteorun atmosferden yanarak 

düştüğü kaydedilmiştir. Çok az insanın tanıklık ettiği olayda, saniyede 30 km’lik 

bir hızla bir meteorun dünya yüzeyine çarpmadan eridiği kaydedilmiştir. 

Hiroşima’da atılan bombadan 500-1000 kat fazla mekanik etkilerin gözlemlendiği 

olayda, 2000 km karelik ormanlık alanın kül olduğu ve olay yerinden 60 km uzakta 

olan insanları yerlerinden 5-6 metre uzağa fırlattığı bilinmektedir. Kayıtlara geçmiş 

en eski meteor çarpmasının 1490 yılında Çin’de yaşandığı ve on binden fazla 

insanın ölümüne yol açtığı olay, benzer olayların yine yaşanabileceğini akla 

getirmektedir. Henüz insanlık, meteorların davranış biçimlerini net olarak 

                                                           
148 YETMEN Hurşit, ATEŞ D. Doğu, Göbekli Tepe ile Karahan Tepe’nin  Jeomorfolojisi ve Doğal 

Ortam Koşullarının Erken Neolitik Yaşam Üzerindeki Etkileri, Akademik Sosyal Araştırmalar 

Dergisi, yıl.9, Sayı:123, Aralık 2021, s. 121. 
149 Kadim Uygarlıklar, INT Production, Netfliks Türkiye, HANCOCK Graham, TILEY Marc, 

Bölüm1-8. 2022. 
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gözlemleyememektedir. Böylesi bir durumun yeniden yaşanması durumunda atom 

bombasından çok daha şiddetli etkilerinin olmasına bağlı olarak, iklimi tamamıyla 

değiştirecek ormansızlaşma gibi nedenlerin, gıda ve su krizi gibi sorunlara da yol 

açarak uygarlığımızı belki de yok olma tehditti ile karşı karşıya getireceği fikri uzak 

olsa da imkansız bulunmamaktadır150.  

 Avcı-toplayıcı olarak nitelendirilen, Buzul Dönemi sonrasında inşa edilmiş 

Göbekli Tepe ve benzerlerini inşa edebilme, yerleşim yerleri kurabilme 

teknolojisine sahip insanların Buzul Çağından da çok daha önce bu yapıları 

yapabilme bilgi birikimini edinmesi gerektiği düşündürmektedir.  Yapıların toprak 

yüzüne çıkmasıyla birlikte modern insan yeni ve şaşırtıcı bir bilgi ile de karşı 

karşıyadır. O da, modern insanın en gelişmiş insan olduğu düşüncesi karşısında, 

Buzul Çağının hemen ardından, Göbekli Tepe ve benzerlerini inşa edebilecek 

büyük bir medeniyetin varlığını düşünmek zorunda olduğudur. Tarih boyunca da 

birçok bu tarz medeniyetlere de rastlanmış olduğu akılda tutulmalıdır. Ancak 

iklimin değişmesine neden olan krizlerin sebebi ne olursa olsun, yani ister bir 

göktaşına bağlı soğuma ve ısınma, ister kaynakların hoyratça kullanımlarına bağlı 

olarak gelişsin, büyük medeniyetlerin tarih sayfalarından silinmelerine kadar 

uzanan ciddi bir sorun olduğu gerçeğidir.  Böylesi bir durumda medeniyetlerin nasıl 

ayakta kalabileceğini hayal etmek oldukça zor olsa da insanlık tarihi, birçok 

travmanın ve kaybın yaşandığı bu tarz olaylar sonucunda, insanın hayatta 

kalabilmek adına yeni yer ve alternatifleri aradığını hatta insanların yer altına 

gizlenerek yaşadığını ve besin aramak adına göç süreçlerine uzanan bir dizi olaylar 

yaşadığını göstermektedir. 

 Benzer olaylardan bir diğeri, Nusaybin’de 4300 yıl önce kurulmuş 

Akadlarla ilgili olarak yapılan kazı çalışmalarında ortaya çıkmıştır. Kil tabletlere 

yazılmış yazılar, dönemin yaşadığı kuraklık hakkında olduğunu göstermiştir. Bu 

yazılarda kentlerin kurulması ile birlikte, nehirlerden balık tutulamadığı, 

topraklarda tahıl yetiştirilemediği yazılmıştır. Bu sürecin 46 yıl sürmesi sonucunda 

                                                           
150 SUNAY Çağlar, Uygarlığımızı Sone Erdirebilecek Bir Tehlike Göktaşları, Bilim ve Teknik 

Dergisi, Temmuz 1998, s. 34-41. 
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uygarlığın inşa edildiği alanın terk edildiği yani bölge halkın göç ettiği 

belirtilmiştir151.  

Göçün en bilinen örneklerinden bir diğeri de büyük Afrika göç hareketidir. 

Buzul çağı döneminde yaşanan soğuma ile birlikte, Afrika’da yaşayan insanlar daha 

ılıman bölgelere göç etmiştir152. Bir diğer örnek M.S 900-1600 yıllarında Paskalya 

Adası’nda yaşanmıştır. Daha önce devasa orman ve bitkilerle çevreli olduğu 

anlaşılan Paskalya Adasında, insanların ağaçları keserek devasa tapınaklar inşa 

ettikleri, çevrede bulunan kaynakları tüm bu süreçler içinde tükettikleri ortaya 

çıkmıştır. Kesilen ağaçlarla birlikte adanın nem dengesini yitirerek ciddi bir 

kuraklık yaşadığı, tarımsal faaliyetlerin durduğu, adada daha önce 48 bitki türünün 

ve 25 tür deniz kuşunun yok olduğu bilgileri yapılan kazılarda ortaya 

konulmuştur153. Tüm bu kazı çalışmalarının ortak noktası, yaşanılan afetlerin, besin 

ve kaynakların bilinçsizce tüketimi meteor çarpması gibi nedenlerle, iklimin 

değişmesine ve insanın yaşaması için uygun çevre koşullarının yok olmasına bağlı 

olarak yapılan göçler ve yaşanan kayıplarla beraber birçok medeniyetinde tarih 

sayfasından silinmesidir. Bu gerçekler, doğadan kopuş yaşayan insanın belki de 

tarihte nelerle karşılaşacağını yeniden hatırlaması adına önemlidir. Günümüzde 

sanayi atıkları kaynaklı çevre tahribatı ile, gökyüzünden bir tehdit gelmese bile ve 

gerek bile kalmadan, iklim değişimine neden olmakta ve insanlığın iklim ve var 

olmakla ilgili mücadelesini obsesif şekilde yinelemekte olduğumuzu 

düşündürmektedir. Bu açıdan bakıldığında iklim göçü ve göçmenliği kavramları 

her ne kadar bu yüzyılın bir sorunsalı veya olgusu olarak görülse de tarihin 

başlangıcından beri iklime bağlı kitlesel göç hareketleri yaşanmıştır. Ancak burada 

önemli olan nokta, daha önce yaşanan ve iklime bağlı göçlerin bir kısmının doğal 

yollarla ortaya çıkmasıdır. Oysa bugün antroposenik bir şekilde değişen bir iklim 

değişiminden bahsettiğimiz unutulmamalıdır.  

                                                           
151 https://acikradyo.com.tr/arsiv-icerigi/profesor-harvey-weiss-ile-iklim-ve-uygarlik-uzerine-bir-

soylesi.( son erişim tarihi;21.11.2022) 
152 National Geographic, 2017. 
153KARACA Rüştü, Toplumların Çöküşü ve Paskalya Adası, Kasım 2021, 

https://informadik.blogspot.com/2014/11/toplumlarn-cokusu-ve-paskalya-adas.html (son erişim 

tarihi:06.01.2023). 

https://acikradyo.com.tr/arsiv-icerigi/profesor-harvey-weiss-ile-iklim-ve-uygarlik-uzerine-bir-soylesi
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3.1. İKLİMSEL GÖÇ ve İKLİM GÖÇMENLERİ 

 Kaynakların tüketilmesi, iklimsel değişimler, tarım alanlarının 

azalması insanların göç ederek daha yaşanılabilir yerlere yerleşmelerine neden 

olmaktadır. Günümüzde, iklime bağlı göçler geçmişte yaşanılanlara oranla 

artmıştır. Tarım alanlarında yaşanan kuraklık ve daralmalara çözüm olacağı 

düşüncesi ile ormanların kesilmesi, ormansızlaşmayla bölgenin iklimsel değişim 

döngüsünde yaşanılan olumsuzlukları ciddi şekilde arttırmış ve sanayileşmenin de 

devlet destekli doğa tahribi ile, insanların yaşamaları için gerekli olan çevre 

koşullarının yok olmasına neden olunmuştur. Kıt kaynakların dağılımındaki 

eşitsizlikler, sosyal huzursuzlukların artmasına, küresel yoksulluğun çoğalmasına 

ve güvensizlik durumlarının ortaya çıkarmasına neden olmuştur. Kopenhag Okulu 

Çerçevesinde 2020 ve sonrasında dünya politikasının en başat sorununun, iklim 

değişikliği ve iklim göçmenleri olduğu belirtilmiştir. Bu sebeple ilkim değişimi ve 

sonuçları ile devletler bir araya gelerek Kyoto Protokolü, Paris Anlaşması ve 

Avrupa Yeşil Mutabakatını imzalamışlardır154. 

Doğal yaşam alanlarının tahrip edilmesi, çevresel yıkım nedeniyle insanın 

yaşadığı çevrenin dengesinde yaşanan değişimler, kitlesel göç hareketlerinin 

yaşanmasına neden olmuştur. Göç edilen ülkelerde, hükümetlerin, konuyla ilgili 

olarak herhangi bir güvenlik önlemi almamış olması veya konunun çok boyutlu ele 

alınmamış olması, yeni güvenlik sorunlarının doğmasına neden olmuştur. Birleşmiş 

Milletlerin İnsani Kalkınma Raporunda, güvenlik konusunun yalnızca tek bir 

açıdan ele alınacak bir konu olmadığı, bireyin güvenliğinin uluslararası ilişkiler ve 

küresel politikalar çerçevesinde değerlendirmesi gereken bir durum olduğu öne 

sürülmüştür. Bu bağlamda göç ve güvenlik konusu yedi temel madde üzerinden 

değerlendirilmiştir. Buna göre, gıda, sağlık, ekonomik, çevre, kişi, mezheplere 

bağlı etnik grupların korunması yani topluluk, siyasi güvenlik başlıkları altında 

göçün ele alınması gerekmektedir155. 

                                                           
154 ÖZERDEM Füsun, Barlas Burhan, Kopenhag Okulu Çerçevesinde 2020 ve Sonrası Dünya 

Politikasının Yeni Sorunu: İklim Değişikliği ve İklim Göçmenleri, Süleyman Demirel Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Dergisi, 2021/3, Sayı: 41, s. 274-275. 
155 United Nations Human Development Report,  New York, Oxford University Press, 1994, s. 28. 
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İklim değişikliğinin, insanların refah düzeylerini olumsuz olarak etkilemesi, 

bölgede yaşayan insanların yaşamlarında güvensizlik yaratan bir konudur. Süreç 

içinde, giderek artması beklenen bu güvensizlik ortamının güvenlik sorunu haline 

geleceği ve çatışma riskini arttıracağı düşünülmektedir156. Hükümetlerearası İklim 

Değişikliği Paneli Raporunda özellikle gelişmekte ve az gelişmiş olan ülkelerde 

yaşanan aşırı hava olayları ve kaynak sıkıntılarının kişileri göç etmeye zorlayacağı 

ve şiddetli çatışma ortamlarının doğmasının beklendiği belirtilmiştir157.  

İklim göçmenliği konusunda hassas olduğu düşünülen örneklerin başında 

Tuvalu gelmektedir. Toplamda 10000 nüfusu olan ve dokuz ayrı adacıktan oluşan 

ülkenin yüksekliği 4.6 metre olup, ülkede tatlı su kıtlığı sebebi ile tarım 

yapılamamaktadır. Yaşanılan son süreçlerde yağmur sularından elde edilen içme 

suyuna erişimde sorunlar baş göstermiştir. Deniz seviyesinin yükselmesi ile birlikte 

yaşadığı sorunların artmasına bağlı olarak ülkeden göç etmek isteyen kişilerin Yeni 

Zelanda ve Avusturalya’yı tercih ettiği   bilinmektedir. Birleşmiş Milletlerin bu ülke 

vatandaşlarını mülteci olarak tanımlamamış olması, Yeni Zelanda hükümetinin 

göçmen kabul etmemesi, ada halkının yaşadığı sorunlarla yalnız başlarına mücadele 

etmelerine sebep olmuştur158. 

Bu örneklerden bir diğeri, etnik ve siyasi gerilimlerin yaşandığı, kabile ve 

klan farklılıklarına bağlı olarak çatışmaların sürdüğü, ekonomik yetersizliklerin ve 

yağış miktarının azaldığı Darfun’da yaşanmaktadır. Azalan yağışların zaten çöl 

olan bölgelerdeki çölleşmeyi arttırdığı ve kaynakların azalmasına neden olduğu 

bilinmektedir. Bölgede güvenlik sağlayabilecek siyasi bir iktidarın bulunmayışına 

bağlı olarak da, iç çatışmaları arttığı gözlemlenmiştir. Darfun, iklim değişikliğinin 

sebep olduğu su ve gıda kıtlığının, var olan kaynaklar üzerinde hakimiyet kurmak 

adına bölgedeki çatışmaları, şiddet eylemlerini ve suçu nasıl arttırdığını; süreçte 

                                                           
156 O’BRIEN Karen, BARLETT John, Global Enviromental Change and Human Securty, 

Chambrige, 2007,  MA: MIT Press, s.3-32. 
157 Intergovermental Panel on Climate Synthesis Report 2014, IPCC, s. 8-17. 
158 MUTLU Ahmet, İRDEM İbrahim, ÜRE Berna, Ekolojik Mültecilik, Memleket Siyasal Yönetimi, 

Cilt 10, Sayı: 23, Ocak 2015, s. 92. 
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derinleşen yoksulluğun ise göçle sonuçlandığını gösteren en önemli örneklerdir 

biridir159. 

3.2. İKLİM KRİZİNİN BEKLENİLEN SONUÇLARI 

İklim değişikliğinin etkilerinin artmasıyla birlikte önümüzdeki 50 yıl içinde 

yaklaşık olarak 1 milyon insanın göç etmesi beklenmektedir160. Büyümenin sınırları 

kitabı yazarları, dünyada var olan sanayi ve gelişim süreçlerinin var olan hali ile 

devam etmesi durumunda 2070 yılına gelindiğinde tüm kaynakların tükeneceğini 

ve dünyanın yaşanılabilir bir yer olmayacağını ifade etmişlerdir. Bu ifadeler her ne 

kadar korkutucu olsa da, var olan gelişmeler bu sürecin gerçekleşmesinin söz 

konusu olabildiğini göstermektedir. 1950 yılında yazılmış bu kitap, dünya 

nüfusunun azaltılarak, ölüm oranlarıyla eşitlenmesi gerektiğini belirtmişlerdir. 

Sağlık ve eğitim hizmetlerine yatırım yapılmasının, sanayi üretiminin ve 

yenilenemez kaynak kullanımının azaltılmasının, gıda üretiminin gıdaya 

ulaşamayan kişiler için güvence altına alınmasının, tarımsal sanayinin toprak 

erozyonuna yol açması ve toprak kirliliğine neden olması sebebi ile, kompostlarla 

toprağın zenginleştirilmesi gerektiğinin hayati önem taşıdığını belirtmişlerdir. 

Nüfusun aile içinde en çok iki çocukta sabitlenmesinin önemli olduğunu ifade 

ederken, bu tarz önlemlerin alınmaması ve büyümenin durdurulmaması durumunda 

yüzyılın sonuna doğru yavaş ve kademeli olarak, en çok zarar görenlerin az gelişmiş 

ülkeler olacağını, yenilenemez enerji kaynaklarının tüketilmesinin ise öncelikle 

sanayileşmiş ülkelere zarar vereceğini, bitki ve canlı formalarının bazılarının yok 

olacağını belirtmişlerdir. 20 ile 50 yıl içinde eğer bir denge oluşturulmak istenilirse, 

sanayi ve tarımsal alandaki üretim oranlarının daha fazla düşürülmesi gerektiğini 

belirtmekte ve ne kadar uzun süreli bir denge oluşturulmak istenilirse, o oranda 

üretimlerin düşürülmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Gerekli önlemlerin alınmadığı 

bir senaryoda, 2100 yılına gelindiğinde ciddi bir toplumsal çöküşle karşılaşılacağı 

                                                           
159 PITTAWAY Emma, Avartıng a Climate of Conflict,  Refugee Transitions, Sayı: 21, 2008, 

s. 16-17 https://www.startts.org.au/media/Refugee-Transitions/Refugee-Transitions-Issue-21-

darfur-averting-a-climate-of-change.pdf (son erişim tarihi: 04.01.2023). 
160 GÖKPINAR Fatih Bilal, 21.Yüzyılda Yeni Bir Güvenlik Sorunu: İklim Mültecileri, Burs Uludağ 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası Siyaset Anabilim Dalı, Bursa, 2020, s. 1. 

https://www.startts.org.au/media/Refugee-Transitions/Refugee-Transitions-Issue-21-darfur-averting-a-climate-of-change.pdf
https://www.startts.org.au/media/Refugee-Transitions/Refugee-Transitions-Issue-21-darfur-averting-a-climate-of-change.pdf
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belirtilmiştir161. Bugün yaşanılan olaylar, kitabın çok uzağında olmadığımızı 

göstermektedir. Kuraklıkların artması, aşırı hava olayları ile sel ve tufan olaylarının 

birçok bölgeyi etkileyerek ciddi kayıplar yaşattığı, temiz suya erişimin zorlaştığı, 

tarımsal alanların azalması sebebi ile gıda krizinin yaşandığı, var olan kaynakların 

nüfusa yetmemesi nedeniyle iç çatışmaların arttığı ve terör örgütü faaliyetlerinin 

çoğaldığı bir sürecin içinden geçilmektedir. Bu durumun en önemli örneklerinden 

biri Suriye’de yaşanmış ve sonuçları ile tüm dünyayı etkilemiştir. İklim krizinin ve 

sonuçlarının çok katmanlı olduğu, özellikle ekonomik açıdan kırılgan olan ülkelerin 

yaşayacakları uzun süreli kuraklıkların veya doğal felaketlerin, ülke içinde sebep 

olduğu çatışmalar sonucunda yaşanan uluslararası zorunlu göçler tüm dünyaya 

iklim krizinin küresel bir sorun olduğunu da göstermiştir.  

Süreci Suriye’ye benzer şekilde ilerleyeceği düşünülen bölgelerden bir 

diğeri olan, Bangadeş’te; su seviyelerinin ülkede yükselmesi ile birlikte, ülkenin 

önemli bir bölümünün sular altında kalacağı, birçok insanın yaşanacak fırtınada 

boğulma riski ile karşı karşıya kalacağı ve 35 milyon insanın göçmen statüsüne 

geleceği öngörülmektedir. Orta Amerika’da iklim değişikliğiyle birlikte, sel 

felaketlerinin arttığı bilinmektedir.  Bu felaketlerin şiddetleneceği ve daha fazla 

kayba sebep olacağı, tarımsal arazilerin sular altında kalmasına bağlı olarak 

yoksulluğun artacağı ve gıda krizinin başlayacağı öngörülmektedir.  Ülke de deniz 

tuzlu suyunun tatlı su kaynaklarına karışması nedeniyle, insanların temiz suya 

erişmekte problemler yaşayacağı bu durumların ise, insanların sağlık sorunları 

yaşamalarına neden olacağı düşünülmektedir. Yanı sıra, gıda krizi gibi sorunlarla 

karşılaşan insanların ve tarımla uğraşarak ekonomik kazanç elde eden birçok kişiyi 

göç etmeye zorlayacağı beklenmektedir. Bu ülkelerden bir diğeri, artan sıcaklık 

artışları ve Nil Nehri sularında yaşanan azalma ile iklim krizinin etkilerini derinden 

hisseden Mısır’dır. Çölleşme sorununun da yaşandığı Mısır’da nüfusun artmaya 

devam ettiği, önümüzdeki on yıllar içinde var olan kaynakların var olan nüfus için 

yeterli gelmeyeceği ve süreç içinde Mısır’da yaşayan insanların da ciddi bir göç 

                                                           
161 MEADOWS H. Donella, MEADOWS L. Dennis, RANDERS Jorgen, BEHRENS W. William, 

The Limits to Growth, A Report for THE CLUB OF ROME’S Project’s on the Predicament of 

Mankind, Universe Books, New York, 1972, s.  163-190 
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dalgası yaşayacağı tahmin edilmektedir162. İklim krizinin tüm dünyayı etkileyen bir 

sorun olması nedeniyle, kısa vadede bu ülkelerde yaşanan sorunların, küresel 

ölçekte tüm dünyayı etkisi altına alacağını belirtmek gereklidir. Tüm bu durumlar 

uluslararası ölçekte önlemler alınmasını gerektirmektedir. İklim krizi sebebi ile 

zorunlu olarak yer değiştirme hareketlerinin ve sonuçlarının ülkeler için taşıdığı 

anlamların göçün yalnızca bir boyutu olduğu da unutulmamalıdır. Yaşanılan ve 

yaşanması beklenen senaryoların, çatışmalar, su krizleri ve savaşları, gıda krizi ve 

yoksulluk yaratması sonucunda birçok ülkede meydana gelecek karışıklıklara bağlı 

olarak yaşanacak çatışma ve savaşların, ölümler, kayıplar, hastalıklarla 

sonuçlanacağı göz önünde bulundurulduğunda, insanlarda büyük travmaların 

yaşanmasına neden olacağı unutulmamalıdır. Bu durumun küresel ölçekte 

yaşanması sebebi ile belki de toplum ruh sağlığı kavramı yerini, küresel ruh sağlığı 

kavramına bırakacaktır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
162 GÖKPINAR Fatih İnan, s. 79-87. 
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4. GÖÇ VE RUH SAĞLIĞI 

Göç, insanların yaşamlarının belirli bir süresini veya geriye kalanını 

geçirmek üzere, farklı bir coğrafyaya sürekli veya geçici bir süreliğine yerleşmek 

amacı ile yaptıkları yer değiştirme davranışı olup, sosyal bir değişim sürecidir163. 

Çok boyutlu ve toplumsal katmanları olan göç, ekonomik, sosyal, kültürel, 

psikolojik, politik bir süreç olarak nitelendirilmelidir. Her geçen gün göçmen 

sayılarının arttığını gösteren veriler, çeşitli sebeplerle gerçekleşmektedir. Bölgesel 

çatışmalar, daha iyi yaşam koşulları elde etme amacı, yoksulluk, teknoloji, 

sanayileşme, çevresel etmenler gibi faktörlere bağlı olarak gelişen göç aynı 

zamanda kültürel, ekonomik, sosyal birçok sorunun doğmasına yol açmaktadır. 

Kültürel olarak birbirinden farklı geçmişlere, alışkanlıklara, inançlara ve 

geleneklere sahip insanların, aynı çevre içinde uyumlanmasını da gerektirmektedir.  

Göç edenlerin, gidilen ülkede aileleri ile kurdukları bağın devam edip 

etmediği, sağlıksal ve ekonomik problemler, dil bariyerleri, eğitim fırsatlarına 

erişim kültürel uyumlanma süreçlerinde, göçmenler için son derece önemlidir. Bu 

süreç içinde karşılaşılan sorunların, göçmenlerde depresyon ve anksiyeteye 

yaşamasına sebep olduğu, stresle baş etmekte zorlandıkları ve bu sebeple göçün 

aynı zamanda ruhsal travma yaşattığı birçok araştırmada ortaya konulmuştur. Bu 

travmalar, göçmenlerin geldikleri ülkelere uyum sağlama süreçlerini etkileyen 

unsurlardır. Sosyal uyum süreçleri, göçün zorunlu veya gönüllü olmasına bağlı 

olarak değişkenlik gösterse de göç her zaman bir travma olarak kabul edilmektedir.  

Bu bağlamda göç ister zorunlu veya isteğe bağlı gelişsin travmanın yaşanma 

biçimini, süresini değiştirse de insan ruh sağlığını, derinden etkilemektedir ve ruh 

sağlığının temel konularından biridir164. 

 

 

                                                           
163 MUTLUER Mustafa, Göç Sorunsalı Üzerine Kuramsal Çerçeve, Çantay Yayınları, İstanbul, 

2003, s. 34. 
164 TUZCU Ayla, BADEMLİ Kerime, Göçün Psikososyal Boyutu, Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar, 

2014, Sayı:6(1), s. 57. 
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4.1. GÖÇÜN PSİKANALİZİ 

Göç, her ne şekilde gerçekleşirse gerçekleşsin travmatiktir ve kişinin 

üzerinde derin izler bırakan bir süreçtir. Ancak göçün ruhsallıkta yarattığı etkiler ve 

sonuçları çeşitli faktörlere bağlı olarak değişkenlik gösterir. Kendisi bir psikanalist 

olan Salman AKHTAR, göçün koşulların, duygusal ikmale erişimin, göç edilen 

yaşın, göç öncesi kişilik yapılanmasının, terk edilen ülkenin yapısının, gelinen 

ülkenin kültürel farklılıklarının, göç edilen ülkede kişinin nasıl karşılandığının, 

gidilen ülkede kalifiye olup olmamanın, kültürlerarası evliliklerin ve yeni ülkede 

çocuk sahibi olmanın hissedilen travmanın etkisini değiştirdiğini ifade etmektedir. 

Salman AKHTAR, zorla yerinden edilen kişiler için sürgün kavramını kullanırken, 

sürgün kişi ile göçmenin yani kendi isteği ile göç edenin, ruhsallığında hissettiği 

yası ve uyum sürecinin birbirinden farklı olduğunu belirtmektedir. Kişinin, ülkesi 

ile yani sevdikleri ile veda edip edemediği, bu ayrılığı yaşamak isteyip istemediği, 

kişinin kendisini bu sürece hazırlama olanaklarını bulup bulamadığının, tüm bu 

süreçlerde anlamlı etkilere sahip olduğunu dile getirmektedir165. Elbette göçün oluş 

şeklinde var olan bu değişkenler, kişinin ülkeden ayrılığa hazır olup olmayışı ile 

doğrudan ilgilidir. Bu durumu sonrasında anne ile kurulan bağa ve ondan kopmaya 

benzeten AKHTAR’ın bu tespiti, çocuğun anneden ayrılmaya veya bireyleşmeye 

hazır olup olmadığı dönemleri de çağrıştırmakla birlikte, anneden koparılmayı da 

çağrıştırmaktadır.    

Göç eden kişiye, psikanalitik perspektiften bakıldığında, anavatandan yani 

anne kucağından bir kopuş yaşayan göçmenin, göçle birlikte bireyleşme ve ayrışma 

dönemine regresyonunu tetiklediğini, kişinin bireyleşmeyi sağlıklı olarak yaşayıp 

yaşamamasına bağlı olarak, bir diğer anlamda bağımlı örüntülerinin olup 

olmadığına bağlı olarak, kişinin göç edilen ülkede bu örüntüleri yeniden yaşadığını 

ve bu durumların göçmenin geldiği ülkeye uyumunu etkilediğini belirtmektedir. 

 Bu süreçte göçmenlerde suçluluk duygularının da görüldüğünü belirtirken, 

açıklamasında; göç edilen ülkenin ekonomik kaynakları sebebi ile, varsıllık yani 

                                                           
165 AKHTAR Salman, Göç ve Kimlik- Kargaşa Sağaltım ve Dönüşüm, Sfenks Yayınları, 2018, s.6. 



67 

 

zenginlik içinde yaşanmasının diğer bir deyişle yoksul olan ülkeye nazaran daha iyi 

koşullarda yaşanıyor olunmasının suçluluk duygularını tetiklediğini ifade 

etmektedir. Bu durumun, zorunlu göç eden sürgün kesimlerde, daha travmatik 

yaşandığını, özellikle iç savaş veya çatışmalardan kaçarak bir başka ülkeye 

ulaşmayı başarmış olmanın, hayatta kalmış olmaya dair de derin bir suçluluk 

duygusu taşınmasın da etkili olduğunu belirtmektedir166.  

 Gidilen yerde konuşulan yeni dil, esasen bir yanıyla da ana dilin diğer bir 

değişle annenin terki olarak yaşanmaktadır. Bu durum, bir yanıyla yabancılaşmanın 

da kendisi olup, evlat verilmeyi de çağrıştırmaktadır. Salman AKHTAR, bu 

durumun bilinçdışında kimlik için bir tehdit unsuru olarak algılandığını, bu nedenle 

kendi etnik ve kültürel grubu ile kişinin sürekli olarak bir araya gelmesine ve aynı 

dili konuşan insanlarla teselli bulmaya neden olduğunu ifade eder. Aynı kültürden 

gelen insanların bir araya geldiği bu süreçlerde, genellikle göç edilen ülkenin 

yemeklerinin yapıldığını, yemek yemenin; kaygıyı azalttığını ifade eden AKHTAR, 

tanıdık olanın tüketilmesini anne memesi ile kurulan bağ olduğunu ifade eder167.  

Freudiyen perspektiften bakıldığında, kişiliğin gelişim evreleri, doğum 

öncesi başlamaktadır. Bugüne değin edindiğimiz bilgiler, bebeğin dünyaya 

gelmesinden çok önce kuşaklar boyunca yaşanılanların bebeğin dünyaya geliş 

sürecinde yaşanılanların, kişiliğin gelişimde oldukça önemli bir yer tuttuğunu 

göstermiştir. Benzer bir şekilde doğum öncesi yaşananlar, ayrılma bireyleşme, 

ödipus kompleksi, gizil dönem ve ergenlikle birlikte gelişen kişiliğin oluştuğu diğer 

bir değişle kimlik edinildiği bilinmektedir168. Göçmenler söz konusu olduğunda ise, 

kişilerin uyum süreçlerinde yoğun olarak kimlikleri konusunda bir diğeri ile yani 

öteki ile karışmanın yaşandığı ve bunun bir tehdit olarak algılandığı 

düşünülmektedir. Bu durumun kişinin ruhsallığında, yaşanılan çatışma ve 

kaygıların artmasına neden olacağı göz önünde bulundurulduğunda klinik 

                                                           
166 AKHTAR Salman, s.14-16. 
167 AKHTAR Salman, s.17. 
168 AKHTAR Salman, s. 60. 
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hizmetlere, sosyal ve psikolojik desteklere çok daha fazla ihtiyaç duyduklarını ifade 

etmek yanlış olmayacaktır.  

Göç her şeyden önce bir kültür şokudur. Bu süreçten önce yaşanan kayıplar 

ise yası beraberinde getirmektedir. Tüm bunların aynı zamansallıkta kişinin 

ruhsallığında yaşanıyor olduğu gerçeği, kişinin ruhsallığında bir sarsıntıya neden 

olmaktadır. Özellikle doğu ve batı arasında var olan kültürel farklılıklar, kişinin 

farklılıklarla karşılaşmasına ve şok duygusunu yaşamasına eden olmaktadır. Kişi, 

Doğudan Batıya göç ettiyse karşılaşacağı ve anlamlandırmakta zorlanacağı kültürel 

farklıklar olacaktır. Bunun sebebi, Batı insanının kendisini her şeyin merkezine 

alışı, cinselliği yaşanma şekli, hayata karşı talepkâr oluşu, nesiller arası ilişkilerde 

yaşın belirleyici bir unsur olmamasına karşın, Doğu kültürüne mensup birçok 

kişinin, arzu ve dürtülerini toplumsal normlara verilen önem ve ahlaki tutumlar 

sebebi ile bastırması gerektiğine dair duyduğu inanç, nesiller arasında hiyerarşik bir 

yapılanmanın önemli oluşu, bir önceki kuşağa saygı, yaşamda kanaatkarlık 

gösterilmesi ve hırs gibi olumsuz duygulardan uzak durulması gibi değerlere sahip 

oluştur. Kişinin ruhsallığında tüm bu kültürel farklılıkların ve çelişkilerin kişilerin 

şok yaşamasına, ruhsallığında sarsıntıların yaşanmasına neden olduğunu da belirten 

AKHTAR, böylesi farklılıklar karşısında, kişilik yapılanması bağlı olarak, kişinin 

kendi kültürüne sıkı sıkıya sarılabileceğini ve kendi kültürünü idealleştirebileceğini 

belirtmektedir. Bu durumun tam tersinin de mümkün olduğunu belirten AKHTAR, 

kendi kültüründen tamamıyla kopmanın da deneyimlenebileceğini ileri 

sürmektedir. Göçmenin ruhsallığında, tüm bu süreçleri dört gelişimsel boyutta ele 

almaktadır. Bunlardan ilkinin; göç edilen ülkeye karşı duyulan, sevginin veya 

nefretin olduğunu belirtir. Elbette bu durum kişinin sürgün olup, olmadığı ile 

yakından ilişkilidir. Göç ana vatandan yani bir bakıma anneden ayrılış olarak 

görülmektedir, kişinin sürgün edilmesi ise bu bağlamda değerlendirildiğinde 

anneden koparılmak olarak; gönüllü göç ise göçmenin yaşadığı, hem anne ile 

vedalaşma, ona yeniden dönme fırsatlarını içermesi sebebi ile anneden ayrılmak 

veya uzaklaşmak olarak algılanır. Elbette tüm bu süreçler içinde, kişinin kişilik 

yapılanması, o güne değin neler yaşadığı, ilk çocukluk yaşantıları ve deneyimleri 

süreci yorumlamasında ve verdiği tepkilerde belirleyicidir. Kişinin, kendilik 
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sürecinde, kırılganlıkları çok ise, her iki ülkeye karşı nefret duyguları 

hissedebilir169. Göç edilen ülkede, anneden ayrılma ve yeniden bir araya gelme 

süreçleri sanki yeniden sahnelenmektedir. Kişi eski kültürüne yapışarak, aynı 

kültürden insanlarla bir araya gelerek, dışsal gerçekliği yok sayan bir tutum 

sergileyebilmektedir. Bu durum, esasen bağımlı bir yapının ortaya çıkması 

anlamına geldiği gibi, anneye yapışarak dış dünyayı keşfetmeyi reddeden, dolayısı 

ile kendilik yapılanmasında bir engel olarak deneyimlenir. Tersi bir sürecin 

yaşanması durumunda ise, ruhsallıkta yaşanan, kaygı kişinin yer edinme, kabul 

görme, kendiliğini var etme ve güvende hissetme ihtiyaçlarının karşısında, anne hiç 

yokmuş gibi davranılması olarak yorumlanır. Böylesi bir durum kişi için son derece 

zordur çünkü kişi kabul edilmek, sevilmek, değer görmek adına, mış gibi yapmaya 

ve kendi kültürünü reddetmeye yani farklılıklarını yok saymaya dönük davranışlar 

sergileyecek, bir bakıma uyum sürecini zorlaştıracaktır. Tüm bu süreçlerin sağlıklı 

atlatılması için, ideal mesafede ideal yakınlığın ve uzaklığın yaşanması gerektiği 

belirtilmektedir. 

 Göçmenin, menşei ülkeye bir gün geri dönme arzularını taşıması ise, 

ayrışmanın yaşanmadığı, ödipal meselelerin fark edilmediği bir sürece regrese 

olunmak istenmesi olarak yorumlanmaktadır. Tüm bu süreçlerin sağlıklı 

atlatılabilmesinin anahtarının gidilen ülkenin dilinin öğrenilmesi olduğu 

düşünülmektedir170. Ben ve ben olmayan ayrımının, biz olmaya evrilebilmesi, 

farklılıkları, ayrıştıran bir durum olarak değil zenginlik olarak görülebilmesinin 

ancak dil ile mümkün olduğu düşünülmektedir. Bu durum, aynı zamanda, çocuğun 

duygularını düzenleyebilen bir annenin, çocuğa dil kazandırması olarak da 

düşünülebilir. Yani gidilen ülkedeki dil bariyeri, bir bakıma, annenin çocuğu ile 

konuşabilmesi ve duygularını düzenleyebilmesi adına önemlidir. Bu bağlamdan 

bakıldığında, göç politikalarının son derece gelişmiş olduğu ülkelerin, dil şartı 

koymasının nedenleri de kolayca anlaşılabilmektedir. 

 

                                                           
169 AKHTAR Salman, s. 69-71. 
170 AKHTAR Salman, s. 86-88. 
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4.2. GÖÇÜN PSİKOSOSYAL BOYUTU 

 Bugün biliyoruz ki, insanların iyilik halleri ve yaşanan ruhsal hastalıklar 

arasında sıkı bir ilişki söz konusudur. Kişilerin iyilik halleri fiziksel, sosyal ve 

psikolojik alanlarda, insan hak ve onuruna yakışır bir hayat standardında yaşayıp 

yaşamadıklarına göre de değişkenlik gösterir. İyilik hali aynı zamanda, psikolojik 

olarak iyi olmanın ötesinde, içinde olunan toplumda güvende hissetme, maddi refah 

ve sosyo-ekonomik gelir gibi toplumsal eşitlikleri de kapsamaktadır171. Ruhsal 

sorunların ortaya çıkışında ise, bu iyilik hallerini bozan; stresli yaşam olayları, 

büyük sosyal değişiklikler, savaşlar, doğal felaketler, göç gibi kişinin kültürünü, 

yaşamını, varlığını ve bireyselliğini tehdit altında hissetmesine neden olan olaylar 

yatmaktadır. 

 Göç, literatürde kişinin iyilik halini bozan bir etmen olarak tanımlanırken, 

göçün şekli, süresi ve göç sürecinde yaşanılanlar, kişinin ruhsallığında hissettiği 

kaygı, depresif duygular, travma ve şiddetinde farklılıkların görülmesinde etkili 

unsurlardır. Özellikle zorunlu göçler söz konusu olduğunda bu sorunların 

şiddetlendiği açıktır. Genellikle zorunlu göçler söz konusu olduğunda; göçmenler, 

göç esnasında ülkelerindeki çatışmalardan kaçmakta, sınırlarda var olan sıkı 

kontroller sebebi ile yasa dışı ve güvencesiz yollara sıkça başvurmakta, bu nedenle 

ölüm kalım arasında bir savaş vermektedir. Göç öncesinde ise işkence, çatışma, 

cinsel şiddet yaşanabilmekte ve yaşanılan travmaların çoklu olmasına bağlı olarak 

ruh sağlıkları etkilenmektedir172. Göçmenler, yeni bir ülkeye yerleştiklerinde ise, 

sevdiği aile üyelerini geri de bırakmak, geri gönderilme korkuları, hukuki statünün 

belirsizliği, sosyal izolasyon, yaşanılan yerde sahip olunan sosyoekonomik durum, 

statü kayıpları, işsizlik, yoksulluk, sosyal hizmetlere erişimlerde yaşanılan 

aksaklıklar, dil bariyerleri, dışlanma gibi yerleşilen ülkede ruhsal sorunlar 

                                                           
171 ÖZDEN ALTTEPE Seda, PAK Merve Deniz, İÇAĞASIOĞLU  ÇOBAN Arzu, Sosyal Hizmette 

İyilik Hali Kavramı, Cilt 1, Sayı:2, 2017, s. 91. 
172  RENKOVIC Jenajankovic, OKA C. Rahul, MEYER S. Jerrold, GETTLER T. Lee, Forces 

Migration Experiences, Mental Well Being, and Nail Cortisol amoung Recently Settles Refugees in 

Serbia, Social Scines and Medicine, Volume 258, Agust 2020, s.  
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yaşanmasına etki etmektedir173.  Tüm bunlar nedeniyle göç, çok boyutlu 

algılanması gereken bir olgu olmakla birlikte bir ruh sağlığı sorunudur. 

 İster iç göç isterse dış göç, ister zorunlu isterse gönüllü gelişsin, göç her 

şekilde travmatik bir deneyim olarak kabul edilmekte, yalnızlık, suçluluk, 

değersizlik, yas, depresyon, geliş öyküsüne bağlı ve öncesinde yaşanmış 

travmalarla birlikte ruh sağlığı sorunlarına sebep olmaktadır. Ancak özellikle 

zorunlu göçün ve yerleşilen ülkede göçmenlere yönelik sosyal ve hukuki 

politikaların ruh sağlığı üzerinde ciddi etkilerinin olduğunu söylemek yanlış 

olmayacaktır.  

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesinin, ülke içi zorunlu göç yaşayan kişilerle 

yaptığı araştırma da bunu destekler niteliktedir. Araştırmada, 52 kadın ve 65 

erkekle, psikiyatrik formlar kullanılarak görüşmeler gerçekleştirilmiş ve %30’una 

yakın kişide depresyon, %15 ‘inde panik bozukluk, %19’ unda somatizasyon 

bozuklukları görülmüştür. Bu durumun, yapılan diğer araştırmalarda edinilen 

verilerden daha yüksek olduğu gözlemlenmiş olup, bunun nedenlerinin zorunlu 

göçle birlikte yerleşilmek zorunda kalınan bölgelerde, kişilerin kendilerini güvende 

hissetmeyişleri olduğu öğrenilmiştir. Buna ek olarak ekonomik gelirlerini 

kaybetmiş olmak, eski yaşam standartlarını değişmesi ile yoksullaşmak ve 

toplumsal hayatlarında var olan destek ve birliktelikten kopmak da, verilerin 

normalden daha yüksek olmasında etkilidir. Aynı araştırmada kişilerin güvensizlik, 

bastırılmış öfke, çaresizlik, ümitsizlik gibi duyguları yaşamalarının sonuçları 

arasında, ruhsal süreçlerde içe kapanma, paranoid düşünceler de yaşandığı 

gözlemlenmiştir. Paranoid ve içe kapanmanın depresif düşünceleri arttırdığı 

bilinmekle birlikte, yapılan çalışmada da bu durumu ispatlar nitelikte olup, kişilerin 

depresif tutum, düşünce ve davranışlar sergilediği gözlemlenmiştir174. 

Göçmenler bilmediği bir yaşam ve kültür içinde sosyal güvence, iş 

imkanları, barınma gibi insanın yaşaması için gerekli en temel haklara erişimde 

                                                           
173 SILLOVE Derrick, VENTEVOGEL Peter, REEL Susan, The Contemporary Refugee Crisis: An 

Overview of Mental Health Challages, World Psychiatry, Vol:16, Issue 2, s. 134-136. 
174 AKER Tamer, AYATA Bilgin, ÖZEREN Melih, BURAN Behice, BAY Ayşenur, Zorunlu İç 

Göç: Ruhsal ve Toplumsal Sonuçları, Anadolu Psikiyatri Dergisi, Sayı 3, 2002, s. 98. 
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zorluklarla karşılaşmaktadır. Geldiği kültür ve toplum içinde edindiği sosyal statü 

ve destek sistemlerinin kaybedilmiş olması, yeni dahil olunan kültürel ve sosyal 

yaşam içinde tüm bu unsurları yeniden elde etmek adına büyük bir çaba 

gerektirirken, kişilerin büyük bir belirsizlik yaşamalarına da neden olmaktadır. 

Bugün biliyoruz ki, belirsizlikler, insan ruhsallığında kaygıya yol açmaktadır. Bu 

bağlamda, göçmenlerin yaşadıkları belirsizlikler, kaygılar, çaresizlik ve kayıplar, 

kayıplarla birlikte gelen yas ruhsal ve fiziksel sağlık sorunlarının yaşanmasına 

neden olmaktadır175. Göçmen kabul eden ülkelerin tüm bu nedenlerle koruyucu ve 

önleyici tedbirler alması ve yaşanılan travmaların etkilerinin en aza indirilmesi, 

ruhsal bozuklukların iyileştirilmesi adına, göçmenlere yönelik hukuksal dayanaklar 

yaratılması, sosyal hizmetlere erişim hakkının sağlanması ve politikalar üretilmesi 

hayati önem taşımaktadır. Özellikle çocukların göçmen nüfusundaki oranlarının 

büyük payı düşünüldüğünde, sarılamayan ve onarılamayan ruhsal yaralanmaların, 

sosyal hizmet haklarına erişimin sağlanamaması durumunda göç ve travmatik 

etkilerinin nesiller boyu aktarılacağı böylece kayıp nesillerin ortaya çıkacağı akla 

getirilmelidir. 

 Bugün pek çok örneklemin incelendiği araştırmalar, ergen ve çocuklarda 

dahil olmak üzere, kişilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının (barınma, yeme içme, 

sağlık gibi temel ihtiyaçlar ve sevgi, şefkat, saygı, kendini gerçekleştirme) 

karşılanmasının mutluluk ve iyi hissetmede son derece önemli olduğunu 

göstermiştir. Bunun ilk söylemlerinin Maslow tarafından da ifade edildiği de 

unutulmamalıdır. Ancak bu duruma ek olarak, kişinin iyi hissetmesinin, yaşadığı 

toplumdan bağımsız olmadığı, kişinin yaşadığı toplumda önemli hissetmesinin ve 

topluma aidiyet geliştirmiş olmasının, yapmak istediği şeyler konusunda gerekli 

kaynakları çevresinden alabileceğine dair duyduğu ve verdiği güvenin iyilik halinde 

yani ruhsal sağlığında da son derece etkili olduğu bilinmektedir176. Hacettepe 

Üniversitesi Suriye göçmenleri ve Türk Toplumunun uyum sürecine ilişkin bir 

araştırma gerçekleştirmiştir. Türkiye’de yaşayan Suriyeliler ile uyum ve kabul 

                                                           
175 BALCIOĞLU İbrahim, Medikal ve Psikososyal Açıdan Göç Olgusu, Alfabe Yayınları, İstanbul, 

2002, s. 53. 
176 MOLIX A. Lisa, NICHOLS P. Chales 21-23. 
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konulu bu araştırmada, 1501 kişi ile görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmaya 

katılan kişilerden %64,6‘sının, yaşanılan olumsuzluklar karşısında sınır kapılarının 

Suriyeli göçmenlere açılmasını insanlık vazifesi olarak gördüğü, %41,1’ inin 

göçmenleri zulümden kaçan insanlar olarak algıladığı gözlemlenmişse de177, söz 

konusu göçmenlerin yaşamlarını idame ettirmek adına çalışma hakkına erişmek 

olduğunda, araştırmaya katılan kişilerin %47,4’ü göçmenlerin çalışmasını 

kesinlikle reddetmiştir. Araştırmada, çalışma izinlerinin olması gerektiğini 

düşünenlerin %5,4 olması, göçmen politikaları olmadan bir ülkede göçmen olarak 

yaşamının son derece zor olduğunu ve bu durumun bile başlı başına iyilik hallerini 

bozan bir unsur olduğunu göstermektedir. Yanı sıra, özellikle göçmenlerin 

yarısından fazlasını oluşturan, ilerleyen süreçlerde ciddi bir risk grubu oluşturacak 

kayıp kuşak olarak nitelendirilen ve eğitim hakkından yararlanamayan çocukların, 

eğitim haklarına erişimlerini destekleyip desteklemedikleri sorulduğunda, 

%72,2sinin çeşitli şekillerde eğitim haklarını destekledikleri görülmüş, ancak bu 

rakam üniversitede öğrenim görme hakkı olduğunda rakamlar %5’lere 

düşmüştür178. Aynı araştırma, göçmenlerin ülkede kalmasının ilerleyen süreçlerde 

sorun yaşatacağının düşünüldüğü verilerin yüksek olduğunu, araştırmaya 

katılanların, göçmenlerle komşuluk yapmak istemediklerini göstermiştir. Bunun en 

önemli nedeninin ise, göçmenler tarafından zarar görüleceğine dair duyulan kaygı 

ve inançtır. İkinci en önemli neden ise, göçmenlerle kültürel olarak yakın 

hissedilmemesi olarak bulunmuştur179. Kişinin yaşadığı toplumdan azade ayrı bir 

iyilik halinin bulunmadığını belirten görüşler, ruhsal ve bedensel iyilik halinin 

içinde yaşadığı topluma duydukları güvenle büyük oranda ilişkili olduğunu 

savunmaktadır. Kişilerin, içinde yaşadığı toplumda başlarına bir şey gelmesi 

durumunda, herkesin eşit ve adil şekilde çözüm bulacağına, verilen hizmetlerden 

yararlanacağına ilişkin duydukları güvenin iyilik haline yansıdığı gerçeği, yapılan 

bu araştırmada; göçmenlere konulan bu kültürel mesafenin, kişilerde dışlanma, 

                                                           
177 ERDOĞAN M. Murat, Türkiye’deki Suriyeliler: Toplumsal Kabul ve Uyum Araştırması, 

Hacettepe Üniversitesi Göç ve Siyaset Araştırma Merkezi, Yönetici Özeti & Raporu, Kasım 2014, 

s. 26-30. 
178 ERDOĞAN, s. 34. 
179 ERDOĞAN, s. 37-40. 
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yalnızlık duygusu, sosyal izolasyona, depresyon gibi çeşitli ruh sağlığı sorunları 

yaşamalarında da etkili olacağını düşündürmektedir. 

   Göçün sonuçları arasında olan, toplumsal dayanışma ve stabilizasyon kaybı, 

ekonomik istikrarsızlık, yoksulluk, ruh sağlığı hizmetlerine ve temel haklara 

erişimde yaşanılan zorlukların, insan ruhsallığında yaşattığı olumsuz duygu ve 

düşüncelerin intiharı tetikleyebileceği öngörülebilirdir. Ancak göçün, intihar 

oranlarını ve riskini arttırdığı çeşitli araştırmalarla da saptanmıştır. Hollanda’da 

göçmenlerle yapılan bir araştırmada, Türk kökenli ergenlerin intihara daha fazla 

meyilli oldukları ve intihar riski taşıdıkları gözlemlenmiştir180. 

 Durkheim’ e göre, intihar toplumsal bir olgu olup, toplumsal yapıda ortaya 

çıkan olumlu veya olumsuz etmeler intihar oranlarını etkilemektedir. Özellikle 

gelişmiş kültürlerde, intihar olaylarının çok fazla olmasının, sanayileşme ve 

modernleşme ile ilgisi olduğunu ileri sürmüştür. Toplumsal yaşamda, bireyleşme, 

yalnızlaşma, toplumsal destek sistemlerini kaybı kişilerin intihar etmelerinde etkili 

olup, toplumsal yapıya yönelik de veriler verebilir demiştir181. İntiharın ortaya 

çıkmasında önemli bir rolü olan depresyonun, bugün tüm dünyada 350 milyondan 

fazla kişide saptanmış olduğu göz önünde bulundurulduğunda, tam da Durkheim’in 

belirttiği üzere, intiharın yalnızca bireysel bir sorun olarak ele alınmasını 

engellemektedir. Bu durum depresyonun, sosyolojik, politik, ekonomik, toplumsal 

ve kültürel olarak düşünülmesini gerektiğinin önemli bir göstergesidir. Özellikle 

neoliberal politikalarla birlikte, krizlerin, işsizliğin, göçün, kayıpların, savaşların ve 

şiddetin artmasıyla birlikte değişen bireyin, doğa ve toplumla ilişkisi depresif bir 

görünüme sahiptir ve var olan politikaların devam etmesi durumunda, depresyonun 

ilerleyen yıllarda en çok görülen ruhsal bozukluk olacağı öngörülmektedir. Buna 

ek olarak her yıl 3000 kişinin intihar ettiği ve öldüğü bilinmektedir182.  Var olan bu 

                                                           
180 BERGEN van DD, SMIT JH, BALKOM van AJLM, AMEIJDEN van E., SAHARSO S, 

Hollanda, Utrecht’teki Etnik Azınlık ve Çoğunluk Ergenlerde intihar Düşünceleri, Kriz 2008, s.202-
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181 DURKHEİM Emile, İntihar, Pozitif Yayınları, İstanbul, 1. Basım, Nisan 2013, s. 307-327. 
182 Türkiye Psikiyatri Derneği, Depresyon: Küresel Bir Kriz, 10 Ekim Dünya Ruh Sağlığı Günü 

Basın Açıklaması, 9 Ekim 2012, https://psikiyatri.org.tr/1046/tpd-10-ekim-dunya-ruh-sagligi-gunu-

basin-aciklamasi (son erişim tarihi:03.01.2023). 
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politikalardan en çok etkilenenlerin, toplumsal yaşamda dezavantajlı gruplardan 

biri olan göçmenler olduğunu düşünüldüğünde, bu riskin göçmen kesim içinde 

arttığı sonucuna da erişilebilmektedir.  

Göçmenler geldikleri ülkede yeterli politikaların üretilmemiş olması 

durumunda, her şeyden önce yabancı olarak algılanmakta, sosyal dışlanma 

yaşamakta, kayıtsız işlerde çalışmaktadır. Bu durum, elbette ekonomik kazançların 

yeterince elde edilmemesi, kötü koşullar altında yaşanılması, kültürel farklılıklar 

nedeniyle uyum zorlukları, ruhsal bozuklukların en başında depresyonun bu grup 

içinde çok daha sık görülme olasılığını da doğurmaktadır. Göçmenlerin, daha fazla 

depresyona açık olduğu yapılan araştırmalarda da ortaya konulmuştur. İsveç’te 

yapılan bir araştırmada göçmenlerin intihar risklerinin, yerli halk ve göçmenlerin 

kendi ülkelerinden belirgin oranda fazla olduğu saptanmıştır183. Bu durum, İsviçre 

gibi gelişmiş bir ülkede, uyum politikalarının ve sosyal destek sistemlerinin güçlü 

olduğu ülke de bile bu sonuçları doğurması bakımından yukarıda belirtilenleri de 

destekler nitelikte olması nedeniyle son derece önemlidir. Türkiye’de sığınmacılar 

ile yapılan bir araştırmada, kamplarda yaşayan sığınmacılarda depresyon yayınlığı 

%47.1 olarak tespit edilmiş olmakla birlikte, kamplarda ve şehirlerde yaşayan 

göçmenler kıyaslandığında bu oranın şehirlerde yaşayan sığınmacılarda %53.8, 

kamplarda yaşayanlarda ise %39.7 olduğu tespit edilmiştir. Aradaki bu farkın, 

şehirlerde yaşayan sığınmacıların yaşam koşullarının daha kötü olmasından, 

iletişim güçlükleri çekmelerinden, yalnızlık ve sosyal izolasyon yaşamları 

nedeniyle yaşandığı belirtilmiştir. Aynı araştırmada, şehirlerde yaşayan 

göçmenlerin, düzensiz işlerde çalıştığını ve yoksulluk yaşadıklarını, statü ve gelir 

kaybını yaşayanların oranlarının %64 olduğunu göstermiştir. Şehirlerde yaşayan 

kişilerin daha fazla travmaya maruz kaldığı, kampların savaş süresince yaşananları 

                                                           
183 EKİNCİ Gıyaseddin, SAVAŞ A. Haluk, ÇITAK Serhat, İntihar Riskini Arttıran Psikososyal 

Etmenler, Anadolu Psikiyatri Dergisi, 2001, Sayı: 2 (4), s. 205-211. 
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anımsatan yerler olması sebebi ile, bu kişilerin kamplarda kalmayı yaşadıkları 

yoksulluğa rağmen tercih etmedikleri belirtilmiştir184. 

Göçmenlerin yaşadıkları ruhsal bozuklukların da belirleyicisi olması 

nedeniyle, göç sürecinin nasıl geliştiğini, göç sürecinde yaşanılanların ve risklerin 

neler olabileceğini anlamlandırmak önemlidir. Ülke içinde yaşanan durumlar 

sebebi ile göç etmek durumunda kalmış kişilerin, yaşadıkları güçlükler, üç boyutta 

ele alınmaktadır. Göç etmeden önce ülke içinde yaşanılanlar, göç sırasında 

yaşanılanlar, varılan ülkede göç ettikten sonra deneyimlenen olumsuzluklar, 

kişilerin ruhsal ve fiziksel sağlıklarında etkili olmaktadır185. Buna göre, göç 

öncesinde var olan zihinsel, bedensel, ruhsal sorunlar, yine göç öncesinde yaşanılan 

travmatik deneyimler kişilerin yerleştikleri yeni ülke veya bölgelere 

uyumlanmalarında etkili faktörler olmakla birlikte, yaşanılan ruhsal sorunların 

anlamlandırılmasında, vaka analizlerinin doğru şekilde yapılmasında ve kişilerin 

ruh sağlığı çalışanları olarak doğru anlaşılmasında son derece önemlidir186. 

 Ülkemizde Suriyeli göçmenlerle yapılan bir araştırmada, 552 kişi ile 

görüşülmüş ve 192’sinin savaş esnasında saldırıya maruz kaldığı, 133’ü yakınının 

veya bir başkasının ölümüne tanıklık ettiği, 132’sinin işkence gördüğü, 61’inin 

rehin alındığı, 46’sının intihar girişiminde bulunduğu ve 18’inin tecavüze uğradığı 

öğrenilmiştir187.  2011 yılında toplam 1470 kişi ile yapılan görüşmede, 

görüşmecilerin %40’ının arkadaş kaybı yaşadığı, %30’unun yakın aile üyesini 

kaybettiği, %23’ünün barınma ve temel ihtiyaçlara erişemediği ve’49’ünün 

hastalıklar, yaralanmalar sebebi ile tıbbi yardıma ulaşamadıklarını göstermiştir. 

Yanı sıra yapılan diğer pek çok araştırmalar, göç öncesi yaşanılan travmatik 

deneyimler arasında, bombalama, ikamet edilen yerin yıkılmasına şahitlik etme, 

                                                           
184 IŞIK Esra, Mülteci Ruh Sağlığı ve Göç Aşamaları Arasındaki İlişkide Yaşam Alanı Bağlamının 

Etkisi, Kocaeli Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Travma ve Afet Çalışmaları Uygulamalı Ruh 

Sağlığı programı Doktora Tezi, 2019, s. 77-87. 
185 BUZ Sema, DİKMEN Ali, Zorunlu Göçe Maruz Kalan Bireylerin Psikososyal İyilik Halli, 

Toplum ve Sosyal Hizmet Dergisi, Cilt 32, Sayı: 1, Ocak 2021, s. 231. 
186 BIRMAN Dina, TRAN Nellie, Psychological Distress and Adjustment of Vietnamese Refugees 

in United States: Association with Pre-and Postmigration Factors, American Journal of 

Orthopsychiatry, 2008 Jan; 78(1), s.110. 
187 BUZ Sema, Dikmen Ali, s. 232. 
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zorla göçe zorlanma, mülklerin yağmalanması, mallara el konulma, yiyecek ve 

temiz suya erişimde yaşanan zorluklar olarak belirtilmiştir188. Göç öncesi yaşanılan 

tüm bu durumlar, esasen göç etmeden önce travma yaşandığını göstermekte ve göç 

ile birlikte yerleşilecek ülkeye uyum sağlama süreçlerinde öncelikle psikolojik ve 

sosyal destek almaları gerektiğini ve yerleşilen ülkede göçmenlere yönelik 

psikososyal destek hizmetlerinin son derece önemli olduğunu göstermektedir. Yanı 

sıra bu süreçlerde yaşanılma ihtimali olan travmaların neler olabileceğinin, ruh 

sağlığı çalışanları tarafından tahmin edilmesi, vaka yönetimlerinin ve risk 

analizlerinin dikkatli yapılabilmesi ve çalışılan kitleleri doğru anlamlandırabilmek 

adına da önemlidir. İsviçre’de Suriyeli göçmenlerle yapılan araştırmada, 1215 kişi 

ile görüşme yapılmış ve bu kişiler, %85’inin yakın mesafeden savaşa tanıklık 

ettiğin, %79’u korkutucu ve yaşamı tehdit eden yaşam olaylarına tanıklık 

ettiklerini, %67.9’unun yakınlarından zorla ayrıldığını, %64’ü çok yakın birini 

kaybettiğini, %63’ü şiddet ve saldırıya tanıklık ettiğini, %31’i birileri tarafından 

şiddette maruz kaldığını, % 31’i işkenceye uğradığını, % 7’si ise cinsel şiddete 

maruz kaldığını belirtmiştir. Bu araştırma ayrıca, göç öncesi ve sırasında 

yaşananların varış ülkesine yerleştikten sonra ruh sağlığı bozuklukları gösterme 

risklerinin çok yüksek olduğunu belirtmesi açısından son derece önemlidir189. 

 Göçmenler, göç süreçlerinde, çatışmalar, göç edilen yere yapılan zorlu 

yolculuklar, göz altına alınmalar, kamplarda yaşamak, insan kaçakçılığı ve şiddet 

görme gibi travmatik deneyimler yaşamaktadır ve bu risklere son derece açıktır. 

Normal koşullar altında dezavantajlı grup içinde değerlendirilen çocukların, 

kadınların, engellilerin ve yaşlıların, söz konusu savaşlar, iç çatışmalar, doğal 

afetler, toplumsal cinsiyet rolleri, göç gibi büyük toplumsal olaylar olduğunda, daha 

fazla etkilenen gruplar içinde olduğu öngörülebilirdir. Suriye’de yaşanan iç savaş 

esnasında, kadınların toplumsal yapıya, normlara ve rollere aykırı bir şekilde 

                                                           
188 IŞIK Esra, s. 79-80. 
189 TINGHÖG Petter, MALM Andreas,ARWİDSON Chorlotta, SIGWARDSDOTTER 

Erika,LUNDİN Andreas, SABOONCHİ Fredrik, Prevalence of Mental Ill Health, Traumas and 

Postmigration Stress among refugees from Syria Resettled in Sweden After 2011: a Population-

based Survey, Department of Health Sciences, Red Cross University College, Stockholm, Sweden, 

2017, s.5-6-7. 
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erkeklerle birlikte sokağa çıkmış olmalarının, göz altılar esnasında tecavüz, taciz ve 

işkence yaşamalarına neden olması, kadınlık rollerine aykırı şekilde davranmaları 

sebebi ile yaşandığını düşündürmektedir190. Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi 

2000 yılında, kadına karşı cinsel saldırı ve toplumsal cinsiyet temelli şiddeti, savaş 

suçu kapsamında değerlendirirken, bu kararın alınmasında, Bosna Savaşı, Ruanda 

Soykırımı, Sierra Leone İç Savaşlarında kadınların yaşadığı tecavüz, taciz olayları 

etkili olmuş, bu olayların toplumsal cinsiyet rolleri temelinde yaşandığı fark 

edilmiştir191.  

Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 1995 yılında yayınladığı 

raporda, mültecilerin yaşadıkları cinsel şiddeti, beş ayrı dönemde değerlendirmiş; 

kaçış öncesinde, kaçış sırasında, sığınma ülkesinde, geri dönüş ve yeniden 

entegrasyon aşamalarında saldırıların yaşandığını belirtmiştir. İlk kaçış esnasında 

daha yoğun olarak, polis, asker ve otorite sahibi yetkili kişiler tarafından 

uygulandığı belirtilmiştir. İç çatışma esnasındaki düzensizliklerin, denetimsiz 

olmasına bağlı olarak tüm bu süreçlerde, özellikle asker ve polislerin kadınları silah 

takaslarında bir araç olarak gördüğü, cinsel şiddete ve cinsel işkenceye mülteci 

statüsünde olan erkek, kadın ve çocukların maruz kaldığı belirtilmiştir. Kaçış 

esnasında bu suçları işleyenlerin, kaçakçılar, polis ve askerler, haydutlar olduğu, 

sınır kapı görevlilerin kadın ve kız çocuklarını keyfi bekletebildikleri ve cinsel 

suçun nesnesi haline getirdikleri, kaçakçıların, sınır kapısında kişileri geçirmek 

adına, ziynet eşyalarına el koyduğu ve yine cinsel saldırılar gerçekleştirdikleri 

belirtilmiştir. Sığınma ülkesinde ise, mültecilerin içinde bulundukları yoksulluk, 

çaresizlik gibi durumların kötüye kullanıldığı, barınma ve temel ihtiyaçların 

karşılanmasında yetkililer ve bu durumdan fayda sağlayabilecek kişiler tarafından 

istismar edildikleri bilinmektedir192. 

                                                           
190 BUZ Sema, Kadın ve Göç İlişkisi: Sığınan ve Sığınmacı Kadınlar Örneği, Hacettepe Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Hizmetler Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara, 2006, s. 20. 
191 CANKURTARAN ÖNTAŞ Özlem, ALBAYRAK Hande, Suriye’den Türkiye’ye Kadın Olmak, 

Merdiven Yayınları, 1. Basım, Nisan 2019, Ankara, s. 13. 
192 United Nations High Comission for Refugess, Sexual Violence Against Refugees: Guidelines on 

Prevention and Response, 1995, s. 6-7. 
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4.3. GÖÇÜN ÇOCUKLAR ÜZERİNE ETKİSİ 

Bugün dünyada zorla yerinden edilen nüfusun neredeyse yarısını çocuklar 

oluşturmaktadır ve mülteci başvurusunda bulunanların üçte biri 18 yaş altındadır. 

Unıceff’in bildirdiği rakamlara göre 36,5 milyon çocuk çatışma, şiddet ve diğer 

krizler sebebi ile evlerinden zorunlu olarak ayrılmıştır. Aynı rapora göre, 2021 

yılında Fransa’ya göç etmiş çocukların %3’ü, Norveç ve İşveç’e gelen çocukların 

%40’ı, Bulgaristan’a gelenlerin ise %80’i refakatsiz çocuklardır. Bu çocukların, 

göç süresince sosyal, duygusal, fiziksel ve bilişsel önemli gelişim evrelerinde göçü 

yaşamış olmaları, onları hem savunmasız hem de koruyucu önleyici desteklere en 

çok ihtiyaç duyan grup haline getirmektedir. Birçoğunun yaşamlarında son derece 

önemli gelişim evrelerinde, çatışma, şiddet, zorlu yolculuklar yaşamaları ve bu 

yolculuklar sırasında temel ihtiyaçlarını karşılamakta güçlük çektiklerini 

düşündürmektedir. Çocukların yaşadıkları travmalar, yaşamlarının ileriki 

aşamalarda sağlıklı olmalarını engelleyen faktörler olarak düşünülmesini de 

zorunlu kılmaktadır. İsveç’de yapılan araştırmada, çocukların nereden geldiklerinin 

de yaşadıkları travmaları etkilediği, özellikle Afganistan’dan gelenlerde 2 kat daha 

fazla TSSB yaşandığı ortaya konulmuştur193. 

 Göçün, insan ruhsallığında travma sonrası stres bozukluğu, depresyon, 

anksiyete, duygu durum bozukluğu ve madde kullanımı benzeri ruhsal bozuklukları 

tetiklediği bilinmekle birlikte194, çocuklar üzerindeki etkilerinde, ailenin göçe 

ilişkin tutum ve duygularının, ekonomik durumlarının, psikolojik ve sosyal yönden 

desteklerin ve ailenin eğitim durumuyla doğrudan ilişkilidir195. Göçlerin çocuk 

ruhsallığında ciddi etkilerinin olduğu ve davranış problemlerinin göç etmeyen 

çocuklara kıyasla göç eden çocuklarda daha fazla görüldüğü, duygusal olarak daha 

kırılgan, içe kapanık oldukları yapılan araştırmalarda ortaya konmuştur. Göç 

öyküsü bulunan çocuklarda, depresyon ve anksiyete, hiperaktivite, travma sonrası 

                                                           
193 DANGMANN Cecilie, DYBDAHL Ragnhild, SOLBERG Oivind, Mental Health in Refugee 

Children,  CurrentOpinion in Pscyhology, Vol:48, December2022, s. 1. 
194 Ekinci G , Savaş H. A. ve Çıtak S., “İntihar Riskini Arttıran Psikososyal Etmenler (sosyal 

güvence yokluğu, göç ve diğer stresörler)”, Anadolu Psikiyatri Dergisi, 2(4), 2001, s. 204-212. 
195 POLAT Gonca, İç Göçün Çocuk Ruhsallığına Etkisi ve Sosyal Hizmet Müdahalesi, Toplum ve 

Sosyal Hizmet, Cilt 18, Sayı:1, Nisan 2007, s. 91. 
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stres bozukluğu, düşük benlik saygısı sorunların daha fazla görüldüğü 

bilinmektedir196. Özellikle göç eden ailelerde, aile fertlerinin niteliksiz iş gücüne 

sahip olmaları, iş bulamamaları nedenlerine bağlı olarak çocuklarının ekonomik 

gelir elde etmesi için sokaklarda çalıştırılması, sokak çocukları ve sokakta çalışan 

çocuk sorunlarını arttırmaktadır. Buna bağlı olarak çocukların özellikle sokakta 

kaldıkları süreçler içinde bir takım olumsuz davranış kalıpları geliştirdiği ve 

uyuşturucu kullanmaya başladıkları dolayısı ile toplumsal bir sorun haline 

geldiklerini ifade etmek yanlış olmayacaktır.  

Göç yaşamış çocuklarla yapılan bir araştırmada, göç etmemiş çocuklara 

oranla 2 kat daha fazla uyum sorunları yaşadıkları, okul başarısızlık oranlarının en 

önde gelen sorunlardan biri olduğu, göç sırasında sevilen bir kişinin kaybına 

şahitlik edilmiş olmanın da bu bozuklukların görülme oranlarını iki kat arttırdığı 

bulgularına erişilmiştir197. Ancak bu araştırmanın, iç göç yaşayan çocuklarla 

yapıldığı göz önünde bulundurulduğunda, özellikle dış göç yaşayan ve zorunlu 

olarak yerinden edilen göçmenler söz konusu olduğunda, yaşanılan uyum 

sorunların tek başına dil bariyeri sebebi ile daha yoğun olarak hissedileceği açıktır. 

Bu süreçlere ebeveynlerden ayrılma, şiddete maruz kalma, kamp yaşamının 

olumsuzlukları, yetersiz beslenme ve belirsizliklerin eklemlenmesinin çocuk 

ruhsallığında derin yaralar açacağını söylemek mümkündür. Yanı sıra çocukların 

okul süreçlerinde yaşadıkları ayrımcılıklar, sosyal dışlanma nedeniyle yaşanılan 

ruhsal çatışmaların etkisi artmaktadır198.  

Ankara’da göçmen çocukların eğitim süreçleri hakkında öğretmenlerin 

görüşlerinin araştırıldığı bir araştırmada, ailelerin yoksul ve eğitimsiz olmaları 

sebebi ile çocuklarının eğitim hayatlarına gerekli önemin aileler tarafından 

verilmediği, çocukların başı boş bırakıldıkları bulgularına ulaşılmıştır. Bu 

                                                           
196 Bergi ASLAN, VERHULST F.C, ENDE J. Van Der, EROL N., “Understanding Childhood 

Problem Behaviors from a Cultural Perspective: Comparison of Problem Behaviors and 

Competencies in Turkish Migrant, Turkish and Dutch Children” Social Psychiatry and Psychiatric 

Epidemiology,32, 1997. 
197 POLAT Gonca, s. 90-95. 
198 KIRMAYER J. Laurance NARASIAH Lavanya, MUNOZ Maria, RASID Meb, RYDER G. 

Andrew,..POTTIE Kevin, Common Mentah Health Peoblems ın İmmigrants and Refugess: General 

Approach in Primary Care, Canadian Medical Association Journal, 2011, 183(12), s. 961. 
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durumun, çocukları dış dünyada ki tehlikelere açık hale getirdiği, sokakta çalışma, 

uyuşturucu kullanımı ve bağımlılığı ve evden kaçma gibi sonuçlara neden olması 

bakımından yüksek risk grubunda yer almalarına neden olurken, bu konulara ilişkin 

koruyucu önleyici önlem alınmasını gerektirmektedir. Yanı sıra, kimi çocukların 

savaş sebebi ile yakınlarını kaybettiği ve travma yaşadıkları, sokak kültürüne 

alışkın oldukları, iletişim problemleri yaşadıkları kalabalık aile ortamlarında 

yaşamaları sebebi ile kendilerine ait özel alanlarının olmadığı ve aidiyetlik duygusu 

kazanmadıkları bulgularına ulaşılmıştır. Kalabalık aile ortamlarının çocukları 

istismara açık hale getirdiği de akılda tutulması gereken bir unsurdur. Çocuk 

istismarının biçimlerinden biri olan çocuk işçiliğinin yine bu ailelerde yoğun olarak 

görüldüğü belirtilmektedir. Çocukların yaşadığı birçok olumsuzluğa yoksulluğun 

da eklendiğinin ifade edildiği araştırmada, çocukların akademik başarı düzeylerinin 

düşük olduğu, maddi imkansızlıkların yaşanmasına bağlı olarak çocukların daha 

ziyade maddi yardım alabilmek adına aileler tarafından okula gönderildiği 

gözlemlenmiştir. Ailelerin Türkiye kültürüne yabancı olmalarına bağlı olarak 

özellikle kadın öğretmenlere karşı ön yargılarının bulunduğu ve yargıladıkları 

bilgilerine ulaşılmıştır199.  

Suriyeli Sığınmacılar ile yapılan bir başka araştırmada, ailelerin çok eşli 

olduğu, kadınların değersiz ve erkek egemen ataerkil bir yapıya sahip olduğu, 

kadına yönelik psikolojik ve fiziksel şiddetin görüldüğü bulgularına erişilmiştir200. 

Çocukların, desteklenmeye, görülmeye, sevgiye, sınıra, fark edilmeye, 

duygularının düzenlenmesine ihtiyaç duyan varlık olduğu düşünüldüğünde, bu 

durumların çocukların ruhsal dünyasında değersizlik, aşağılanma ve yalnızlık 

duygularını doğuracağı, şiddette eğilimlerini arttıracağı ve istismara açık hale 

getireceği öngörülebilirdir. Bu nedenlerle, çocukların psikolojik ve sosyal 

yaşamında yaşadıkları bu travmaların önlenmesi, koruyucu tedbirlerin alınması 

ilerleyen yıllarda kayıp nesillerin oluşmaması adına son derece önemlidir. 

                                                           
199 KOŞAR Serkan, ASLAN Fatih, İlkokul ve Ortaokula Devam Eden Göçmen Çocukların Eğitim 

Sorunlarına Yönelik Okul Yöneticilerinin Görüşleri, Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim 

Dergisi, Sayı:9/4, Mayıs 2020, s. 1779-1809. 
200 ORHAN Oytun, GÜNDOĞAR Sabiha Ş.,Suriyeli Sığınmacıların Türkiye’ye Etkileri, Osam 
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Türkiye’ye zorunlu göç ederek gelen 89 çocuk ve ergenle yapılan bir araştırmada, 

%49,4’ünde psikiyatrik bir rahatsızlık olduğu saptanmış olup, %29,2’sinde 

anksiyete bozukluğu, %13,5’inde depresif bozukluk, %9’unda travma ve travmaya 

eşlik eden ruhsal bozukluklar gözlemlenmiştir201.  

 

4.4. YETİŞKİNLERDE GÖÇÜN ETKİSİ 

Göç sırasında yaşanılan travmatik deneyimler, yetişkin dünyasında ciddi 

ruhsal bozuklukların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Göç sonrasında ise, 

varılan ülkedeki hukuki statünün belirsizliği, işsizlik, sosyal statü kaybı, yoksulluk, 

göç sebebi ile aile bireylerinin yaşadığı ayrılığa ilişkin yeniden bir araya gelinip 

gelinemeyeceğine yönelik duyulan endişeler, ülke içinde yaşanılan ayrımcılıklar 

göçmenlerin ruh sağlığını bozucu faktörler arasındadır. 2005 yılında İranlı ve Iraklı 

göçmenler ile yapılan araştırmada, katılımcıların %69,9’unun eski arkadaşlıklarını 

özlediği, %64,3’nün maddi sorunlar yaşaması sebebi ile uyum sağlamakta 

zorlandığı, %58,1’inin sığınma talebinin reddedilmesinden dolayı kaygı duyduğu, 

%57,5’inin dil bariyeri sebebi ile kendisini ifade edemediği ve %19,2’sinin ise 

intiharı düşündüğü ortaya çıkmıştır202. Benzer bir şekilde yapılan bir araştırmada, 

82 Suriyeli ile New York’ta, 103 Suriyeli ile İstanbul’da görüşme yapılmıştır ve 

Türkiye’deki Suriyelilerin % 91’nin, Amerika’daki Suriyelerin ise %81’inin acil bir 

durumda eve dönememekten endişe ettikleri, Türkiye’de bulundukları süreçte 

%75’inin çalışma izinlerinin bulunmayışına bağlı olarak zorluk yaşadığı, 

%74’ünün eve gönderilmekten korktuğu, %69’unun yoksulluk nedeniyle ruhsal 

sorunlar yaşadığı gözlemlenmiştir. Amerika’da yaşayan Suriyelerin ise %74’ünde 

                                                           
201 YALIN SAPMAZ Şermin, TANRIVERDİ ÜZEL Bengisu,ÖZTÜRK Masum, GÖZAÇANLAR 

Özge, ÜLKER YÖRÜK Gülsüm, ÖZKAN Yekta, Immıgration Related Mental Health Disorders in 

Refugees 5-18 Years Old Living in Turkey, Neuropsychiatic Disease and Treatmen, 13, 2017, s. 

2816. 
202 BUZ Sema, Türkiye’deki Sığınmacıların Psikososyal Sağlığı, Toplum ve Sosyal Hizmet, Cilt 32, 

Sayı:1, Ocak 2021, s. 98. 
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ev geri gönderilme korkusu yaşadıkları, %65’inin yalnızlık hissettiği, %62’isinin 

ise dil bariyeri sebebi ile uyumlanmakta zorlandığı bilgilerine ulaşılmıştır203. 

Göç sonrasında sosyal destek kayıplarının, işsizliğin ve yoksulluğun 

psikiyatrik semptomların görülme risklerini arttırdığı bilinmektedir204. Göçün oluş 

şekline göre yaşanılan semptomların değiştiği bilinmekle birlikte, ülke içinde 

göçmenlere yönelik politikaların ne denli önemli olduğunu gösteren bir araştırma 

Kanada’da yapılmıştır. Türkiye’de yapılan araştırmalarla karşılaştırıldığında ciddi 

anlamda göçmen politikalarının ve elbette gidilen ülkenin sosyoekonomik 

koşullarının bireylerin yaşadığı semptomları etkilediğinin bir göstergesidir. 

Kanada’da göçmenlerle yapılan bu araştırmada, göç sonrası görülen depresyonun 

var olan verilerin çok altında olduğu görülmüştür. Bunun nedeninin göçmen 

politikaları ve ülkenin sosyoekonomik anlamda kişileri güvende hissettirmesi 

olduğu düşünülebilir. Ancak göçün gerçekleşme şekline göre, zorunlu göçler söz 

konusu olduğunda Kanada’da bu oranların 10 kat arttığı ve sırasıyla, travma sonrası 

stres bozukluğu, depresyon, kronik ağrılar ve somatik şikayetler gözlemlenmiştir. 

Araştırmaya katılan kadınların özellikle toplumsal rol ve sorumlulukları sebebi ile 

ruhsal sorun ve sıkıntılarını gizledikleri ve bu durumun yetkililer tarafından, 

çocuklarının ellerinden alınacağı endişesinden kaynaklanabileceğinin belirtildiği 

çalışmada, zorunlu göç sırasında cinsel şiddetin yaşandığı ancak, duyulan suçluluk 

ve utanç duyguları sebebi ile bu konuları konuşmaktan çekindikleri 

gözlemlenmiştir205.  

 

                                                           
203 YALIM Aslı Cennet, Bağlamsal Faktörlerin Suriyeli Mültecilerin Psikososyal İyi Oluşları 

Üzerindeki Etkileri,Türkiye ve ABD’den Bulgular, Sosyal Hizmet Araştırmaları Dergisi, Cilt 47, 

Sayı:1, 2020,s. 6. 
204 TEODORSCU Stefan Dinu, VARISı Trond, HAUFF Edvard, LARSEN WENTZEL TORE, 

LIEN Lars, Mental Health Problems and Post Migration Stres Among Multitraumatized Refugess 

Attending Outpatient Clinics Upon Resettelement to Norway, Scandinavian Journal of Psychology, 

53, 2012, s. 320. 
205 KIRMAYER J. Laurance NARASIAH Lavanya, MUNOZ Maria, RASID Meb, RYDER G. 

Andrew,..POTTIE Kevin, s. 22-95. 
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5. GÖÇ SONRASI TRAVMATİK DENEYİMLERE BAĞLI 

GELİŞEN RUHSAL SORUNLAR 

5.1. TRAVMA SONRASI STRES BOZUKLUĞU 

 Travma sonrası stres bozukluğu,  kişinin tecavüz, hastalık, kaçırılma, 

ölümcül bir saldırı, doğal afet, işkence, çatışmaya girme veya kaza gibi ani ve 

beklenmedik bir şekilde gelişen ve yaşamını, beden bütünlüğünü tehdit eden bir 

olay yaşaması veya bir başkasının yaşamasına tanıklık etmesi durumunda, aşırı 

uyarılma yaşaması ve olayı anımsatan uyarılardan kaçınmak için çaba sarf etmesi, 

rüyalarında olay anını yeniden deneyimlemesi ve bu sorunları kişinin en az bir ay 

boyunca yaşamasına bağlı olarak gelişen ruhsal bir bozukluktur. Yeniden 

yaşantılamada kişi olayı hatırlatan bir olayla karşılaştığında sıkıntı veren fiziksel 

uyarılar yaşamakla birlikte, olayı hatırlatan kişi, yer ve faaliyetlerden kaçınma 

davranışı sergilemektedir. Yaşanan olaya ilişkin olarak kişinin kendisini suçlu 

hissetmesi de bu belirtiler arasında görülmektedir. Yanı sıra tüm bu durumlarda 

uykularda bozulma, kolay irkilme, aşırı sinirlilik, kendine zarar verme davranışları 

ve konsantrasyon bozuklukları gözlemlenebilmektedir206. Göç, kişilerin büyük 

travmalar yaşamasına etki eden ve zorlu olmasa da öncesinde ve sonrasında 

yaşanan ruhsal sorunlar nedeniyle başlı başına travma olarak nitelendirilebilecek 

önemli yaşam olayları arasındadır. Yapılan çalışmalarda, genel olarak mültecilerde 

ve göçmenlerde yaşanan TSSB oranının ortalama olarak %30.6 olduğunu ortaya 

koymuştur207 Türkiye’ye zorunlu sebeplerle göç eden 352 Suriyeli ile yapılan 

görüşmelerde, %33,5’inde travma sonrası stres bozukluğu yaşadıkları tespit 

edilmiştir208. Avrupa’da toplam 7000 mülteci ile yapılan görüşmelerin derlendiği 

                                                           
206 BRIERE N. John, SCOTT Catherine, Travma Terapisinin Temel İlkeleri Belirtiler, 

Değerlendirme ve Tedavi için Bir Klavuz, Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2. Baskı, 2016. 
207 IŞIK Esra, s.13.  
208 ALPAK Gökay, ÜNAL Ahmet, BÜLBÜL Feridun, SAĞALTICI Eser, BOZ Yasin, ALTINDAĞ 

ABdulrahman, DALKILIÇ Alican, SAVAŞ A. Haluk, Post-Traumatic Stress Disorder amoung 

Syrian Refugees in Turkey: a cross-sectional study, International Psychiarty in Clinical Practice, 19 

(1), 2014,s. 2. 
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bir araştırmada, göç edenlerde görülen TSSB yaygınlığının, aynı yaş grubunda olan 

genel popülasyona göre 10 kat daha fazla görüldüğünü ortaya koymuştur209. 

 İstanbul’da yapılan ve bir hastanenin psikiyatri servisinden hizmet alan, 

zorunlu göç yaşamış 41 çocuğun dosya bilgileri ve tanılarından edinilen bilgiler 

doğrultusunda, %31,7’sinin dikkat eksikliği ve hiperaktivitesinin olduğu, 

%24,4’ünün majör depresif bozukluk tanısı aldığı, %22’sinin ise travma sonrası 

stres bozukluğu tedavisi aldığı öğrenilmiştir210. 

5.2. DEPRESYON 

Depresyon kişinin içinde bulunduğu durumla ilgili olarak, umutsuzluk, 

mutsuzluk, değersizlik, çaresizlik ve yetersizlik gibi duyguları hissetmesi ve hatta 

çare olarak intiharı düşünmesi, normalde kendisine zevk veren şeylerin artık 

kendisine keyif vermemesi, içe kapanma ve sosyal izolasyon yaşaması, mutsuzluk, 

keder gibi duyguların gün içerisinde yoğun olarak hissetmesi ve tüm bunlara bağlı 

olarak iştah kaybı ve uykusuzluk yaşaması olarak tanımlanmaktadır211. Söz konusu 

göç olgusu olduğunda, kişinin aile, ev, statü gibi birçok kaybı birlikte yaşadığı bir 

süreçten söz edilmektedir. Batman’da sığınmacılarla yapılan araştırmada, 

araştırmaya katılan 38 erkekten %55,2’sinin, 45 kadından %40’ının yüksek klinik 

depresyon puanına sahip olduğu bulunmuştur212. Aynı araştırmada, özellikle 

kadınların TSSB’ye daha yatkın olduklarını, iki veya daha fazla travma yaşamış 

kişilerde bu bozukluğun arttığını belirtmişlerdir. İsviçre’de yine Suriyeli 

göçmenlerle, 2011-2013 yılları arasında ruh sağlığı araştırması yapılmış ve 18-64 

yaş aralığında 1215 kişi ile görüşme gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmanın 

sonuçlarında araştırmaya katılan kişilerin çoğunun ruh sağlığı bozukluğu 

                                                           
209 FAZIL Mina, WHEELER Jeremy, DANESH John, Prevalence of Serious Mental Disorder in 

7000 Refugees Resettled in Western Countries: a Systematic Review, Vol 365, April 2005, s.1311-
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211 Türkiye Psikiyatristler Derneği, Depresyon, 2020. 
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kriterlerini karşıladığı, sırasıyla %40.2’sinde depresyon, %37.7 ile anksiyete, 

%34.7 ile travma sonrası stres bozukluğu gözlemlenmiştir213. 
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6. RUH SAĞLIĞINI, İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİ VE GÖÇÜ 

NEOLİBERAL POLİTİKALAR ÜZERİNDEN YENİDEN DÜŞÜNMEK  

Ruh sağlığı, insanların yaşam koşullarından ve bu koşullarda yaşadıkları 

sorunlardan bağımsız bir şekilde düşünülebilecek bir olgu değildir. Bu nedenle 

sağlığın, kişinin sahip olduğu sosyal, ekonomik, politik faktörler tarafından 

belirlendiği unutulmamalıdır. Barınma, çalışma, iş ve beslenme koşulları kişilerin, 

ruh sağlığında etkili unsurlardır. Kişinin iyilik halinin, sosyal refahı ile yakından 

ilgili olduğunu, refahın ise ekonomik gelişmelerle yakından ilgili olduğu düşünülse 

de, kişinin kendini değerli hissetmesinin, ihtiyaçlarının karşılanacağına dair güven 

duygusu yaşamasının ve diğer insanlarla doyurucu ilişkiler kurmasının,  yaşadığı 

topluma  aitlik hissi geliştirebilmesine bağlı olduğu, aitlik hissini kişinin 

geliştirmesi içinse, toplumların gelir dağılımına, sosyal adalete, sosyal eşitlik 

konularına duyarlı olmalarına bağlı olarak geliştiği bilinmektedir. Tüm bunların ise 

kişilerin, iyilik halinde ciddi bir rol oynadığı ifade edilebilir. Kişinin topluma 

duyduğu saygı ve güvenin, temel psikolojik ihtiyaçlarının karşılanmasında önemli 

bir yer tuttuğu bilinmekle birlikte214, gelir ve sağlık arasında pozitif bir ilişkinin 

olduğu bilinmektedir. Bu konuyla ilişkili önemli görüşleri olan Wilkinson, gelir 

eşitsizliği Hipotezini ortaya atmış ve gelişmiş ülkelerde sağlık düzeyini belirleyen 

faktörün, gelir düzeyinin yüksek olmasından kaynaklanmadığını, esas belirleyici 

olanın gelir dağılımındaki adaletin olduğunu ifade etmiştir. Toplumlarda gelir 

adaletsizliğinin yaşanmasının, bireyleri antisosyal davranışlara ittiğini ve toplumda 

suç oranlarının artmasına neden olduğunu ifade eden Wilkinson, ayrıca gelir 

düzeyleri yüksek kişilerin de ellerinde olan kaynakları kamusal alanlara aktarmakta 

isteksiz olduklarını belirtmiştir. Bu düşüncenin doğruluğu kabul edilmekle birlikte 

eksik kalan bir kısımdan söz edilebilir. Gelir adaletsizliğinin yoksul sınıflarda suçu 

doğurmasının yanı sıra, toplumdaki suçun ne olduğunu belirleyenin de yine sınıfsal 

farklılıklar olduğu unutulmamalıdır. Yani bir diğer değişle Foucoulth’un, 

Hapishanenin Doğuşunda belirtiği gibi, sınıfsal farklılıkların artması, suçun da 
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sınıfsal bir zeminde değerlendirilmesine sebep olmaktadır. Bugün cezaevlerinde 

bulunan kişilerin çoğunun yoksullukla ilişkisi vardır. Oysa bu durum zenginlerin 

suç işlemediği anlamına gelmemektedir. Konu bağlamında, çevreye zarar veren 

uluslararası şirketlerin, yasaları dilediği gibi kendi çıkarları doğrultusunda 

yönetmesi, siyasilerin yani yöneticilerin bu durumu desteklemesi ve hatta mahkeme 

kararlarının göz ardı edilmesi gibi bir dizi hukuksuzluğun yaşandığı olaylarla 

karşılaşılmaktadır. Yasa yapıcıların da egemen sınıflar olduğu düşünüldüğünde, bu 

durum toplumsal normların yalnızca yoksul ve dezavantajlı kişiler için var 

olduğunu düşündürmektedir. Oysa bugün, anti sosyal davranışların ve kişilik 

yapılanmasının suç olgusunda önemli bir yeri olduğunu bilmekle birlikte, yalnızca 

yoksul kesimlerde anti-sosyal kişilik örüntülerinin olduğunu söylemek son derece 

yanlış olacaktır. Bu açıdan bakıldığında, alan yazıda yoksulluk ve suç ilişkisine dair 

birçok araştırma mevcutken, zengin sınıflar ve suç konusunda yapılan 

araştırmaların yok denecek kadar az olması üzerine düşünülmesi gereken bir 

unsurdur. Wilkinson’ın teorisine bu perspektiften bakıldığında, yoksulluğun suçu 

doğurduğu doğru olsa da, bu zengin sınıfların suç işlemediği anlamına 

gelmemektedir. Yine Wilkinson’a göre, dayanışmanın yüksek, toplumsal bağlılığın 

fazla, baskının az olduğu ve sosyal adaletin sağlandığı ülkelerde, sağlık düzeyleri 

de yüksektir215. Bu durumun yaşandığı örneklerden biri Küba’dır. Ülkenin toplam 

bütçesinin %60’ının sağlık, eğitim, sosyal hizmet ve  sosyal refah alanlarına 

harcandığı ülkede, 1958’den bu yana bulaşıcı hastalıklardan kaynaklı ölüm 

oranlarının 100.000 kişide %9.3 olduğu, ortalama hayat süresinin 77 yılın üzerine 

çıktığı ve bu rakamın Birleşmiş Milletler Kalkınma Raporu’nda belirtilen yaşam 

süresine denk olduğu, dünya bebek ölüm oranlarının yarısına tekabül gelen bebek 

ölümlerinin yaşandığı ve bu oranla en düşük bebek ölümlerinin Küba’da görüldüğü, 

aşı ve ilaç geliştirmede son derece başarılı bir ülke olduğu bilinmektedir. Küba’ da 

temiz içme suyuna erişimin %94 olduğu, atık su toplama ve tahliye etme konusunda 
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dünya standartlarını yakaladıkları ve nüfusun %93’ünün bu hizmete eriştiği de 

bilgiler arasındadır216.  

    Eşitsizliklerin fazla olduğu, dezavantajlı, ihtiyaç sahibi insanlara karşı 

duyarsız olan toplumlarda, sağlık sorunlarının daha fazla olduğu belirtilmektedir. 

Bu akıllara ünlü fizikçi Stephan HAWKING’in dünya’da en çok değiştirmek 

istediği şeyin neden saldırganlık olduğunu düşünmemiz için de önemlidir. 

HAWKING, insanların daha çok empatiye sahip olması gerektiğini ve 

saldırganlığın insanın işine artık yaramadığını belirtmiştir217. Ünlü fizikçinin 

empatiye verdiği bu değerin nedeni; eşitsizlik yaşayan ve yaşadığı sorunlarla 

bireysel olarak baş etmek durumunda kalınan toplumlarda, duygusal ve psikolojik 

doyumların az olması, güvensizlik ve stres gibi kaygı veren duyguların yoğun 

olarak yaşanması, bunun ise sağlık üzerinde olumsuz etkilerinin olması olabilir. Bir 

diğer değişle, toplum içindeki bireylerin, yaşanması muhtemel herhangi bir sorun 

karşısında toplumdaki herkesin en iyi hizmete erişeceğine dair bir güven duyması, 

kendilerinin de güvende oluşlarına dair duydukları inanç ile daha erdemli, huzurlu 

ve ruhsal olarak daha iyi hissetmelerinde etkili olacak, bu durum ülke içinde tüm 

insanların iyilik hallerine de etki edecektir218. Psikopatolojik bozuklukların 

%75’inde duygularla ilgili sorunlar yaşandığı, kişinin ruhsallığında hissettiği, 

duygu ve düşüncelerin iyilik halinde anlamlı bir yerinin olduğu219 bilgisinden 

hareketle, insan ruh sağlığının güvensizlik, stres, utanç, üzüntü, kaygı gibi 

duyguların yaşanmasına neden olan ekonomik, sosyal, çevresel konulardan 

etkilendiği ve tüm bunların biyolojik hastalıkların gelişmesinde son derece önemli 

bir yerinin olduğu sonucuna ulaşılır. 

Bugün dünya üzerinde yapılan yoksulluk ve depresyon çalışmaları, 

ekonomik düzensizliklerin ve yetersizliklerin depresyonu tetiklediğini ve riskini 
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arttırdığını göstermektedir. Kişinin cinsiyeti, sosyal statüsü, toplumsal sosyal 

dezavantajları ile ruh sağlığı ilişkisi görmezden gelinemeyecek şekilde birbiri ile 

bağlantılıdır220. İlk olarak yoksulluk ve işçi sınıfı üzerine İngiltere’de 1845 yılında 

Engels tarafından yapılan çalışmalar, yoksulluk, eşitsizlik ve sağlık arasındaki 

ilişkiyi ortaya koymuştur. Ancak Engels, bunun da derinine inerek, işçilerde 

yaşanılan erken ölümlerin aslında yoksulluktan değil bu yoksulluğu da doğuran 

temel nedenin örgütsüzlük ve sosyal çevre olduğunu belirtmiştir. Yanı sıra var olan 

hastalık ve erken ölümlerin nedenlerini üreten, sistemin eleştirisinin de yapılması 

gerektiğini belirtmiştir. Kendisinden çok fazla etkilenen Alman doktorlarının, 

işçilerin yaşadıkları hastalık sorunlarının sağlıksız çalışma ve barınma 

ortamlarından kaynaklandığını, bu durumların işçileri hastalığa daha yatkın hale 

getirdiğini belirtmişlerdir. 1848-1849 yılları arasında, toplumsal yapı ve hastalıklar 

arasındaki ilişki incelenmiş, sağlıklı bir toplumun oluşturulması için, barınma, 

beslenme, ücret ve istihdam koşullarının mutlaka iyileştirilmesi gerektiği, bunların 

sağlıkla arasında büyük bir bağın olduğu belirtilmiştir221. Benzer şekilde, Henry 

MAYHEW, 1861 yılında Londra’da yaptığı araştırmada, kapitalist şirketlerin kar 

amacı güttüğünü ve yoksul işçilerin sağlıksız koşullar altında çalıştığını, genel 

olarak yoksul sınıfa mensup olan kesimin ilk önceliğinin biyolojik yani temel 

ihtiyaçlarını karşılamak olduğunu, eğitimsiz kaldıklarını ve işçilerin bu döngüyü 

kıramadıkları için sağlıklarını yitirdiklerini belirtmiştir222. 

Sağlık üzerine yapılan tüm bu araştırmaların, sosyal koşulların ve sağlığın 

görmezden gelinmesi mümkün olunmayacak şekilde birbiri ile bağlantılı olduğunu 

göstermiştir. 1.Dünya Savaşı sonrasında, ihtiyaç duyulan sağlıklı iş gücü ve 

                                                           
220 BRAVMEN Paula, Health Disparities and Health Equity: Concepts and Measurement. Annual 

Review of Public Health, 2006, s.167. 
221 AKALIN Arif, Engels ve Toplumcu Tıp, İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi, Madde Diyalektif 

ve Toplum Dergisi, Cilt:2, Sayı:4, 2019, s. 331. 
222 TIMSON David, An İntroduction toHenry MAYHEW’s London Labour and the London Poor, 

Naxos Aoudiobooks, 2018, https://www.audible.com/pd/An-Introduction-to-Henry-Mayhews-

London-Labour-and-the-London-Poor-
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tarihi:05.01.2023). 
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yaşanılan 1930 bunalımı, sosyal devlet anlayışı ile birlikte devletin bu konulara 

müdahil olmasına neden olmuştur. İşçilerin çalışma ve gelir koşullarını iyileştirmiş, 

iş güvenliği, emeklilik, hastalık, işsizlik, yaşlılık gibi konular devletin 

sorumluluğuna girmiş ve sosyal riskler karşısında devlet, vatandaşlarına yönelik 

koruma sağlamaya başlamıştır223. 1970’li yıllara gelindiğinde ise, ulus devletleri 

sosyal refah devleti anlayışlarının zayıflamasına bağlı olarak, bireyciliğin, 

düzensizliğin, özelleştirmelerin önü açılmış ve devlet bu alanlarda kontrolünü 

yitirmeye başlamıştır224. Siyasal ve ekonomik alanda devletin güç kaybetmesi, 

çalışma yaşamı, ücretlendirme, çalışma saatleri, çevre koşulları, sağlık koşullarında 

edinilen hakların ve düzenlenmelerin kontrolünden çıkarak, özel sermayenin 

alanına ve kontrolüne girmeye başlamasına neden olmuştur225. Var olan politikalar 

işsizliği, çalışma güvenliğini ve yoksullaşmayı arttırmış ve 1980’li yıllardan sonra, 

gıda güvenliği, çevre, toprak kirliliği, su kıtlığı, yoksulluk alanlarında sorunların 

görünürlük kazanmasına rağmen, çevre içinde birey değerlendirmesi, politikaların 

bütüncül perspektiften toplum sağlığına olan etkileri göz ardı edilmeye başlamıştır. 

Bir başka deyişle, hastalıkların çevresel, toplumsal, ekonomik faktörlere dayandığı 

fikirlerinden uzaklaşılarak, hastalıklar bireyin sorunu olarak değerlendirilmiş, 

hastalıkların sorumlulukları bireylere yüklenmiştir226. Bu bakış açısı, benzer şekilde 

başarı, başarısızlık, varlık yokluk gibi konularda yaşanan durumların sonuçlarını da 

bireylere atfetmiştir. Bugün her şeyin mümkün olduğu, kişinin isterse her şeyi 

yapabilme becerisinin bulunduğu bir algı yaratılmış, kişi başarısız veya yoksulsa 

bunun sorumlusunun da yine birey olduğu fikirleri dayatılmıştır. Kore doğumlu 

Alman ve İsviçre vatandaşı filozof Byung-Chul HAN, palyatif toplum ve 

günümüzde acı kitabında, iktidarın yeni formülünün mutlu ol sloganı olduğunu, 

kişinin hiçbir toplumsal destek olmaksızın kendisini gerçekleştirebileceği 

düşüncesinin verildiğini, mutluluğun tekilleştirerek bireye ait olduğu 

                                                           
223 WHITE Kevin, 2002, s. 58. 
224 GÖÇN Temmuz, Neoliberal Politikaların Küresel Düzeyde Sağlık Üzerindeki Etkileri, Anadolu 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 17, Sayı:1, s. 162. 
225 LABONTE R., World Trade and Investment Agreements: Implications for Public Health. 

Canadian Journal of Public Health. 89(1), 1998, 10-12. 
226 CRAWFORD R, A Cultural Account of Health: Control, Release, and the Social Body. J. 

McKinlay (Ed.), Issues in the Political Economy of Health Care, 1984, s.60-65. 
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düşüncelerinin, bir yanılsama olduğunu ve bunun yalnızca toplumun siyasi ve 

dayanışmacı yönlerini yitirmesine yaradığını ifade etmiştir. Bunun sonucunda ise 

devrimin yerini, depresyonun aldığının altını çizmiştir227.  Sistem, dayattığı özgür 

ol, başarabilirsin, yapabilirsin sloganları ile, her şeyi yapabilme becerisinin bireyde 

bulunduğuna, sistemin kişinin başarısı için yeterince müsait olduğuna ve tüm şans 

ve olanakların kendisine sunulduğuna ve bireye sunulan bu olanaklara rağmen 

başarısız olmasının nedeninin kişinin kendisi olduğuna inandırmıştır. İnsanlar, 

sistemin başarmak için müsait, kaynaklar ve desteklerle dolu olduğuna inanırken 

var olan ayrımcılıklar, dezavantajlı konumlar, yoksulluklar ve eşitsizlikler 

yokmuşçasına, başarısız olduklarında kendi kabuklarına çekilerek depresyona 

girmektedirler. Dünya Sağlık Örgütü’nün yaptığı çalışmalara göre, her yıl 800000 

kişi intihar etmekte ve bunun %75’inden fazlası düşük ve orta gelirli ülkelerde 

meydana gelmektedir228. Yapılan bir diğer araştırma, her yıl 45.000 kişinin işsizlik 

nedeniyle intihar ettiğini göstermektedir229. Bir başka araştırmada, işsizliğin, ölüm 

riskini arttırdığı ve işsizlik sonrası on ila on beş yıl sonrasında ölüm riskinin yarı 

yarıya arttığı tespit edilmiştir230. İşsizliğin, insanların yaşadıkları ekonomik 

zorluklarla baş edememelerine neden olması, intihar riskinin artmasına neden 

olmakta, bu bağlamda işsizlik, depresyon ve intiharın aralarında güçlü bir bağ 

kurulmaktadır231. Dünya Sağlık Örgütü’nün 2012 yılında tüm dünya geleninde 

yaptığı araştırmada, 2008 krizi ile birlikte özellikle erkeklerde yaşanan işsizliğin, 

boşanma, ayrılık, stres, anksiyete, öfke, madde ve alkol kullanım oranlarında 

artışlar yaşanmasına neden olduğu ve bu nedenlerle 804.000 kişinin intihar ettiği 

belirtilmiştir232. Bu durumu destekler nitelikte, son dönemlerde yaşanılan krizlerle 

                                                           
227 HAN Byung-Chul, Palyatif Toplum Günümüzde Acı, Metis Yayınları, 2022, s. 1-23. 
228 HARMANCI Pınar, Dünyadaki ve Türkiye’deki İntihar Vakalarının Sosyodemografik Özellikler 
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229 NORDT Carlos, WARNKE Ingeborg,  SEIFRITS Eric, KAWOLH Wolfram, Modelling Suicide 
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Psychiatry, 2 (3), 2015, 239-245. 
230 SULLİVAN ve von Wachter,2009. 
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birlikte Türkiye’de birçok kişinin işsizlik nedeniyle, depresyona girdiği ve intihar 

ettiği gözlemlenmiştir233. 

Yine Durkheim’in belirtiği üzere, toplumsal yapıda meydana gelen 

ekonomik daralmalar ve refah artışları, ani krizler intiharları tetiklemektedir234. Üst 

statüde olan ve yüksek gelir grubuna mensup olan kişilerin, bu statülerini 

kaybetmesi veya var olan statülerini korumak istemeleri sebebi ile yaşadıkları strese 

bağlı olarak intihara meyilli oldukları bilinmektedir235. Bu durum, neoliberal 

politikalarla yürütülen şirketlerde var olan, çalışma koşullarının rekabetçi yapısının, 

edinilen statülerin kazanıldıktan sonra korunmaya çalışılmasının, istihdam 

edilenlerin çalışma koşularından, istihdam edilme şekillerine, çalışma saatlerinden, 

ücretlerin esnekliğe değin uzanan, güvencesiz ve örgütsüz şekilde yaratılan çalışma 

koşullarının da kişiler üzerinde ciddi baskı ve stres yarattığını düşündürmektedir. 

Neoliberal politikaların yarattığı vahşi rekabet ortamları aynı zamanda, kişilere 

işlerini kaybetme korkusunu da yaşatmakta ve bu korku tansiyon, kalp, obezite ve 

psikolojik sorunlara yol açmaktadır236. 

      Ekonomik gelir düzeyi, eğitim, barınma beslenme, çalışma koşulları, 

çevre kirliliği, insan haklarının tanınmasına dair kişilerin duydukları güven ve 

devletin sağlandığı sağlık hizmetlerine kolay erişimlerde237 yaşanan sorunlar, iyilik 

hali olarak tanımlanan ve kişinin kendini kabul etme, başkaları ile olumlu ilişkiler 

kurma, çevresel etmenlere bağlı sağlık standartlarda yaşama, yaşam amacı edinme, 

kendini geliştirebilme ve özerklik kazanmasında238 engeller yaşanmasına neden 

olur; bu perspektiften bakıldığında, dezavantajlı ve yoksul grupların, sağlıklı 
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beslenme, hijyen, çalışma koşulları, gelir durumları gibi en temel konularda dahi 

iyilik hallerinin bozularak, stres kaynaklarına sahip olduklarını ve ruh sağlıklarının 

etkilenme risklerinin yüksek olduğunu göstermektedir. Bu konuyla bağlantılı 

olarak Suriyeli göçmenlerin yaşam koşulları ve ruh sağlığı arasındaki ilişkiye dair 

yapılan araştırmada, kişilerin temel ihtiyaçlarına erişmekte sorun yaşanmasının ve 

yaşadıkları alanların ruh sağlıklarında TSSB ve depresyon yaşamalarında etkili 

olduğunu göstermiştir239.  

Çevre kirliliğine neden olan endüstriyel işletmelerin çevreye verdiği zararlar 

sebebi ile ölümlerin veya hastalıkların yaşandığı, dünya genelinde var olan 

ölümlerin %10’unun fiziksel, kimyasal ve biyolojik çevresel faktörlerden 

kaynaklandığı ve bu durumun öznelerinin yine çoğunlukla yoksul kesimler olduğu 

bilinmektedir240. Temiz gıdaya erişiminde ve gıda güvenliğinde yaşanılan 

sorunların sanayileşmenin ve neoliberal politikaların neden olduğu iklim krizine 

bağlı olarak geliştiği düşünüldüğünde, özellikle az gelişmiş ve gelişmekte olan 

ülkelerin açlık sınırında yaşamaları veya ölmelerinin de temelinde eşitsizliklerin 

yattığı söylenebilir.  

Genetiği oynanan gıda araştırmaları yapıldığı zamanlarda, dünyada yaşanan 

açlık krizi ile mücadele edeceği ve çevreci ürünler olacağı belirtilmiş ancak 1990 

yıllara gelindiğinde ticari gaye ile üretilmeye başlandığı bilinmektedir241. Ancak 

dünyadaki açlık oranlarında düşüşler yaşanmamış tam aksine %15 oranında artış 

göstermiştir242. Yanı sıra, toprağın verimliliğinin düşmesi ve toprak kirliliğine bağlı 

olarak bu ürünlerde kullanılan tarım ilaçları oranları artması söz konusu olmuş, bu 

ise temiz su kaynaklarının kirlenmesi ile sonuçlanmıştır243. Genetiği değiştirilmiş 

gıdaların, tohumlarının bir sonraki sene yeniden alınamaması, tarımla uğraşanlar 

için yeni bir maliyet olmakla birlikte çiftçilerin fakirleşmesine neden olup, tarımsal 

                                                           
239 IŞIK Esra, s.98-100. 
240 Who,2009,s.23. 
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242 Food and Agriculture Organization of the Unıted States, 2014,  
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sanayi işletmelerine sermaye yaratmaktadır244.  Yine bu firmaların, biyokimyası 

değiştirilmiş ürünlerin patent hakkını almaları ve TRIPS anlaşmasına bağlı olarak 

özel mülkiyet olarak tanımlamaları sebebi ile ilerleyen süreçlerde, tarımsal 

faaliyetlerin çok uluslu tarım şirketlerin ve ilaç firmalarının var olan stoklar 

üzerinde sınırsız bir denetime sahip olacağını ve yanı sıra eşitsizliklerin artmasına 

neden olacağını düşündürmektedir. Tarım ilaçlarının kontrolsüzce kullanılmasının, 

su kaynakları, çevrede var olan biyoçeşitlilik, toprak kirliliği gibi sorunlara yol 

açmasının yanı sıra insan sağlığı üzerinde etkileri olduğu da bilinmektedir245. 

GDO’lu ürünler nedeniyle 37 kişinin öldüğü ve 5000 kişinin hastalandığı 

bilinmektedir. İskoçya Rowett Enstitüsü ve Avrupa Gıda Güvenliği Kurumunun 

fareler üzerinde yaptığı deneylerde, farelerde kısırlık ve sakat doğum riskini 

arttırdığı, sindirim sisteminin bozulduğu, bağışıklık sisteminin yok olduğu, iç 

organlarının küçüldüğü, mide duvarlarının kalınlaştığı ve bazı yeni doğan farelerin 

daha küçük olduğu ve çoğunun kısa süre sonra öldüğü gözlemlenmiştir246. GDO’lu 

ürünlerin sebep olduğu bir diğer hastalık kanserdir. Kanseri, yalnızca fiziksel bir 

hastalık olarak algılamak, hastalığın insan ruh sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini 

göz ardı etmek demektir. Kanser hastalığının, ölüm riskinin olduğu, tedavi 

sürecinin ağır ve acı verici olduğu düşünüldüğünde, hastalığın kişinin ruhsal 

dünyasında bir travma olarak algılanmasının mümkün olduğu da unutulmamalıdır.  

Dünya sağlık örgütünün 2012 raporunda, hava kirliliğini en büyük çevre 

kirliliği olarak kabul ettiği bilinmektedir. İklim değişikliğini hızlandıran en önemli 

enerji kaynaklarından biri olan kömürün, santrallerde kullanılmasına bağlı olarak 

artan hava kirliliği, solunum yetmezliği, kalp ve damar hastalıkları ve sindirim 

sistemini etkileyerek çeşitli hastalıkların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. 

Bunların en başında, akciğer nedenli ölümlerde artış, astım nöbetleri, akut solunum 

hastalıkları, kronik akciğer hastalıkları gelmektedir247. Yapılan birçok araştırmada 
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hava kirliliği, erken doğum, düşük kilolu doğum ve ölü doğumların, her yıl bir 

milyona yakın vakada görüldüğü ve hava kirliliği ile ilişkisinin olduğu 

belirlenmiştir. Ceninlerin beyin ve akciğerlerinde, kirli hava parçacıkları tespit 

edilmiş ve bu bebeklerin annelerinin Dünya Sağlık Örgütü’nün belirlediği hava 

kirliliği sınırının çok üstünde hava kirliliğine maruz kaldıkları ortaya 

konulmuştur248. Halen kömür enerjisinin kullanılmasındaki en büyük nedenin, 

pahalı ancak temiz enerji üretimine yatırımlar yerine, ucuz kömürün kullanılması 

ve var olan kaynakların tüketilmesi olduğu bilinmektedir. İklim krizine olan etkisi 

düşünüldüğünde, önlem alınmasının ve enerji kaynaklarının şekil değiştirerek 

yenilenebilir enerjilere geçişin sağlanmasının bir an önce gerekmesine rağmen, 

Dünya Bankasının halen kömürden üretilen enerjilere, 2007 sonrasında verdiği 

kredi miktarlarını 2.5 kat arttırdığı bilinmektedir249. Bunun yanında, konuyla ilgili 

olarak yapılan bilimsel araştırmaları ve ortaya çıkan gerçekleri, insan sağlığına, 

çevreye ve diğer canlılara yönelik tehditler içerdiğine yönelik veriler sunan bilimsel 

çalışmaları, özellikle Paris Anlaşmasından çekilen Amerika Birleşik Devletleri 

menşeili uluslararası petrol şirketlerinin, değersizleştirerek algı yaratmaya çalıştığı, 

iklim krizini reddettiği ve bilim insanlarının saygınlığını yitirmesine yönelik 

kampanya çalışmalarına devam ettiği bilinmektedir. Konuyla ilgili örneklerden biri 

olan Amerikalı iklim bilimci Ben SANTER’ın, 1995 yılında iklim krizine karşı 

yayınladığı araştırmadır; iklim değişikliğinin insan kaynaklı olduğunu ve bir an 

önce önlemler alınması gerektiğini belirtmesi sebebi ile Çevre Koruma Ajansı 

tarafından itibarsızlaştırılmaya çalışıldığı bilinmektedir250. Var olan bilgilerin 

özellikle çok uluslu şirketlerin aleyhine olması durumunda, medya tarafından 

itibarsızlaştırılma geleneğinin Amerika’da çok yaygın olduğu bilinmektedir.  

                                                           
https://www.ttb.org.tr/haberarsiv_goster.php?Guid=66d9288a-9232-11e7-b66d-1540034f819c 

(son erişim tarihi:04.01.2023). 
248 BBC News Türkçe, Yılda Bir Milyon Ölü Doğum Hava Kirliliği ile İlişkilendirildi, 1 Aralık 2022 

https://www.bbc.com/turkce/articles/c3g4r4zxd7ro (son erişim tarihi: 05.01.2023). 
249 MONEEY Gavin, Ulusların Sağlığı Yeni Bir Ekonomi Politiğe Doğru, Yordam Yayıncılık, 

2014,s. 172. 
250 GÜLTEKİN Ali Serdar, Ben Bir İklim Bilimciyim ve Tepeden Aşağı Sızan Cehaletin 

Kazanmasına İizn Vermeyeceğim, Yeşil Gazete, 07.07.2017, https://yesilgazete.org/ben-bir-iklim-

bilimciyim-ve-tepeden-asagiya-sizan-cehaletin-kazanmasina-izin-vermeyecegim/ (son erişim 

tarihi:05.01.2023). 

https://www.ttb.org.tr/haberarsiv_goster.php?Guid=66d9288a-9232-11e7-b66d-1540034f819c
https://www.bbc.com/turkce/articles/c3g4r4zxd7ro
https://yesilgazete.org/ben-bir-iklim-bilimciyim-ve-tepeden-asagiya-sizan-cehaletin-kazanmasina-izin-vermeyecegim/
https://yesilgazete.org/ben-bir-iklim-bilimciyim-ve-tepeden-asagiya-sizan-cehaletin-kazanmasina-izin-vermeyecegim/
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Benzer bir olay, sanayi üretimlerine bağlı olarak endüstriyel atıklar, çevre 

ve hava kirliliğinin yaşandığı ve 1995-2004 yılları arasında KOÜ Halk Sağlığı 

verileri ile ölümlerin %32’sinin kanserden kaynaklandığı bilinen Kocaeli 

Dilovası’nda yaşanmıştır. Bu verilerin üzerine, Türkiye Büyük Millet Meclisi 

Dilovası Araştırma Komisyonu kurulmuş ve bir araştırma daha yapmıştır.  

Komisyonun sunduğu raporda, 29 sorun ve 29 çözüm önerisi; bölgede sanayinin 

büyümesinin önüne geçilmesi, atık tesislerinin bulunmaması sebebi ile gerekli 

tesislerin yapılması konuları çevresinde hazırlanmıştır. Ancak sürecin herhangi bir 

duraksama ve onarımla devam etmediği aksine sanayi bölgesinde işletmelerin artış 

gösterdiği bölgede Kocaeli Üniversitesi Tıp Fakültesi Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 

Anabilim Dalı tarafından, bölgedeki gebe kadınların gebelikleri boyunca takip 

edilmeleri ve doğum sonrası ilk anne sütü ve bebek dışı örneklerinin alınarak ağır 

metal araştırması hedeflenmiştir. 2009’da başlayan ve 2012 de bitmesi planlanan 

projenin ilk yılında toplanan verilerin analizlerinde, Dünya Sağlık Örgütü’nün 

sınırlarının çok üzerinde anne sütlerinde ağır metale ve bebek dışkılarında civa, 

kadmiyum, arsenik, alüminyum gibi metallere rastlanmıştır. Araştırmanın ilk yılı 

olan 2010 yılında bölgeye, Güney Koreli bir şirketin gelerek yatırım yapması ve 

bunun onaylanmasının ardından, şirketin Hindistan’da yaptığı yatırımlara benzer 

olacağı yönünde endişelerin duyumsandığı bölgede ve daha önce elde edilen 

bilgiler ışığında hastalıkların artmasına neden olacağına yönelik endişeler artmış ve 

konu basının dikkatini çekmiştir.  Bu projenin yürütücüsü ve sorumlusu olan 

Prof.Dr. Onur HAMZAOĞLU’na bir gazetecinin ulaşması sonrasında, devam eden 

araştırmanın verilerine ve bugüne kadar var olan literatür bilgisine dayanarak görüş 

bildiren, Onur HAMZAOĞLU yetkili makamlar tarafından itibarsızlaştırılmaya 

çalışılmıştır251. Tüm bu süreçlerin ardından, Dilovası’nda bulunan sanayi 

üretimlerinin neden olduğu hava ve çevre kirliliğinin, Dünya Sağlık Örgütü 

verilerinin çok üzerinde olduğu, yeni doğan çocukları anne karnında etkilediği, 

bölgede 10 yılın altında yaşanmış olmasına rağmen kişileri ciddi şekilde etkilediği, 

bu durumun bir halk sağlığı sorunu olduğu ve kanser, solumunum, kalp ve benzeri 

                                                           
251Onur HAMZAOĞU-Dilovası Olayı, http://onurumuzusavunuyoruz.com/dilovasi-olayi/39-

genel/belgeler/156-onur-hamzaolu-dilovas-olay (son erişim tarihi:05.01.2023). 

http://onurumuzusavunuyoruz.com/dilovasi-olayi/39-genel/belgeler/156-onur-hamzaolu-dilovas-olay
http://onurumuzusavunuyoruz.com/dilovasi-olayi/39-genel/belgeler/156-onur-hamzaolu-dilovas-olay
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hastalıklara etki ettiği proje veri analizlerinin bitmesi sonucunda yayımlanan 

makalede ifade edilmiştir252.  Buna ek olarak yeni yapılan bir araştırmada, petrol ve 

doğalgaz çıkarılan bir alanın 150 metre yanında ikamet edenler kişilerin kansere 

yakalanma risklerinin 8 kat fazla olduğu ortaya konulmuştur253. Olumsuz çevre 

koşullarına bağlı olarak, temiz su sorununun, hava ve toprak kirliliğinin, sel, tufan 

ve kuraklığın ve ormansızlaşmanın; kalp damar hastalıkları, depresyon, diyabet, 

kanser, diyabet, tüberküloz intihar, madde bağımlılığı, çatışma, göç ve travma 

sonrası stres bozukluğu gibi insan sağlığını fiziksel, sosyal, ekonomik ve psikolojik 

yönden etkileyen sonuçlar doğurduğu birçok araştırmanın ortak bulgularıdır.  

Neoliberal politikalar çevresinde değerlendirilmesi gereken bir diğer 

hastalıktan biri ise obezitedir ve bugün yalnızca gelişmiş ülkelerde 

görülmemektedir. Hazır gıdalar, fast food tarzı beslenme, tarımsal ürünlerde var 

olan ilaçlarla temiz gıdaya erişimlerin azalması sonucunda özellikle toplumsal 

olarak çeşitli hastalık riskleri ile karşılaşılmaktadır. Tüketim alışkanlıklarının 

toplumun bir sorunu olarak gösterildiği ve ancak hastalığın bireyin sorunu 

olmasının çok üzerinde birçok nedeninin olmasına bağlı olarak obezite gibi 

sorunlara yol açan gıdaların üretimini yapan şirketlerin sorumlulukları olduğunun 

üstü örtülmektedir. Neoliberal politikalar ekseninde, kişilerin hastalıklara 

yakalanmaması için belirli periodlarla sağlık kontrollerini gerçekleştirmeleri, 

düzenli egzersiz yapmaları, ucuz ve kolay erişilebilen ürünleri kullanmamaları, 

maske takmaları gibi önlemler almaları gerektiği belirtilmekte, bu durumun tüm 

sorumluluğu tüketen kişilere yüklenmektedir. IMF’ nin gelişmekte olan ülkelere 

verdiği borçlar karşılığında dayattığı yaptırımların neoliberal politikalar ekseninde, 

sağlık sistemlerinin özelleştirilmesi sonucunda, çevre sorunları ve tüketim 

alışkanlıkları sebebi ile sağlık sorunları yaşayan kişileri özel sağlık hizmetlerinden 

çare aramaya zorlaması da durumun handikaplarından bir diğeridir. İnsanların birer 

                                                           
252 HAMZAOĞLU Onur, YAVUZ Melike, TÜRKER Gülcan,SAVLİ Hakan, Air Pollution and 

Heavy Metal Concentration in Colostrum and Meconium in Two Different Districts of an Industrial 

City: A Preliminary Report, International Medical Journal, Vol 21, No:1,2014, s. 77-82. 
253 Paristen Peterburga. 
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meta olarak algılandığı sağlık sektörünün geldiği noktada, sermaye sahipleri için 

sağlığa erişim bir kazanç olarak karşımıza çıkmaktadır.  

 Dünya Bankası ve Dünya Ticaret Örgütünce, sosyal devletler tarafından 

sağlığa yapılan harcamaların azaltılarak, özel sektörlere devredilmesi yönünde 

verdiği tavsiyeler veya dayatmalar sonucunda, sağlığın bozulmasında şirketlerin 

hava kirliliğinden, temiz su kaynaklarına, üretilen ürünlerin kanserojen içermesine 

her adımında etkili olan sermaye sahipleri; sağlığın onarılmasında ve tedavi 

edilmesinde sağlığı bir meta aracı haline getirerek, özel bir hizmet alımı alanı daha 

yaratmıştır. Var olan politikaların insanı koyduğu ve algıladığı perspektifin kazanç 

sağlayan bir araç olarak algılaması ile örtüşen bakış açısıyla insanlar yalnızca 

biyolojik bir varlık olarak algılanmış, insan sağlığı da yalnızca biyomedikal bir 

zeminde değerlendirilmeye başlamıştır. Bu bakış açısı sonucundaysa; kişilerin 

hastalıklarının yalnızca fiziksel bir bozukluğa indirgendiği, buna sebep olan 

ekonomik, sosyolojik, çevresel, politik birçok unsurlarınsa göz ardı edildiği, 

hastalığın biyolojik yönleri ile tedavisinin gerçekleşmesinin yeterli kabul edildiği 

bir dönemin yaşanmasıdır254.  

Sağlık alanında var olan neoliberal politikaların, doktorların gücünü 

azaltmasından, hasta doktor ilişkisini zedelenmesine, performans odaklı çalışma 

saatlerinin çalışanlar üzerinde stres yaratmasına ve mesleki dayanışmayı 

azaltmasına uzanan bir dizi süreçten söz etmek mümkündür. Bu durum en temel 

sorunsallarından biri ise, hasta doktor ilişkisinde özelleşmelerle birlikte, hastanın 

para kazandıran bir meta olarak görülmesidir. Yanı sıra, meslekler arası 

dayanışmanın sağladığı hastalığa bütüncül bakış açısının ortadan kalktığı, 

gerçeklerin yeterince algılanmadığı, yalnızca semptomların giderildiği bir sürecin 

yaşanması söz konusudur.  

 

 

                                                           
254 GÖÇN Temmuz, s.169. 
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                                                             SONUÇ 

Sanayi devrimi ile başlayan gelişmelerin, giderek hız kazanması ile birlikte, 

sanayi atıklarının arıtılmaksızın çevreye ve atmosfere salınmasının doğanın tahrip 

edilmesi ile sonuçlandığı ve yaşadığımız iklim krizine neden olduğu artık 

bilinmektedir.  Yaşanan teknolojik gelişmelerin, doğaya verdiği zararlar, insanların 

ve diğer canlıların yaşaması için uygun ortamları yok etmiş ve doğanın kendi 

kendisini yenileyebilme özelliğini kaybetmesine neden olmuştur. Doğaya verilen 

bu zarar, çağın antroposen çağı olarak nitelendirilmesine sebep olmuştur. Çağın 

antoposen olarak anılmasının nedeni; insanlığın bir meteor çarpmasına eş değer 

ölçüde doğayı tahrip ettiği düşüncesine dayanmaktadır.  Ancak bu görüş, tüm 

insanların doğaya zarar verdiği görüşüne dayandığı için kabul edilebilir değildir ve 

eleştirilmektedir. Doğaya esas zarar veren içinde yaşadığımız ve yalnızca doğayı 

tahrip etmekle kalmayarak birçok insanın da yaşamlarını dayanılmaz kılan 

kapitalist sistemin kendisidir. 

 Kapitalist dünya görüşü, doğayı kazanç elde etmek için kullanılan bir meta 

olarak algılamaktadır ve sermaye sahipleri ellerinde bulundurdukları iktidarla, 

politikacılar ile iş birliğine girerek doğayı tahrip etmektedir. Oysa doğanın içinde 

yaşayan ve sermaye sahibi olmayan büyük çoğunluktaki insanlar, doğayı 

yaşadıkları bir alan olarak görmekte, toprağı ekerek veya suyu kullanarak 

kendilerine yaşam sağlamakta ve doğanın bir parçası olmaktadırlar. Bu nedenle 

çağın antroposen olarak adlandırılması ve tüm insanlığın sorumlusu olarak 

gösterilmesi, dünyaya verilen zararların esas sorumluların anlaşılmasını 

engellemektedir. Üstelik, kapitalist sermaye sahipleri elde ettikleri kazancı tüm 

insanlıkla paylaşmamıştır. Doğanın tahrip edilmesine bağlı olarak elde edilen 

gelirlerin eşit şekilde dağıtılması bir kenara, doğanın parçası olarak yaşamlarını 

sürdüren insanların, doğa sayesinde sahip oldukları ve devam ettirdikleri 

yaşamlarını ve kaynaklarını da kaynakların uzun süreli kiralanması, ormanların 

kesilmesi, tarım arazilerinin maden ocaklarından sızan siyanür ve ağır metallerle 

kirlenmesi, havaya salınan gazlar, sulara atılan ve arıtılmamış zehirli kimyasallarla 

kirletmekte ve yok etmektedirler.  
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Artık gelinen son noktada, gezegenin atılan bu atıkları temizleme gücü 

kalmamıştır. Doğa kendi kendisini yenileme özelliğini kaybetmiş ve dengesini 

yitirmiştir. Dünyanın birçok noktasında yaşayan milyonlarca insanın, evi olan 

doğanın yitirdiği bu denge atmosferde biriken sera gazlarının etkisi ile de giderek 

ısınmaktadır. Buzulların erimesi sonucunda yükselen deniz seviyeleri, birçok ada 

ülkesini boğulma riski ile karşı karşıya bırakırken, birçok bölgede sellerin 

yaşanmasına ve milyar dolarca hasara neden olmaktadır. Sellerin yaşandığı 

bölgelerin dışında, daha önce kurak ve karasal olan bölgelerde de iklim değişmesine 

bağlı olarak kuraklıklar artmış, birçok insanın hayatını idam ettirdiği nehir ve göller 

kurumuş, tarım yapılamaz olmuş ve insanların en temel ihtiyacı olan ve olmazsa 

hayatında devamlılığı olmayacak olan suya erişmelerinde imkansızlaşmıştır. 

Yaşanan bu durumlar dünya genelinde gıda üretimlerinde düşüşlere, hatta çölleşme 

sebebi ile kıtlıkların yaşanmasına neden olmuştur. Bunun en yakın örneğinin 

Suriye’de yaşanmış, dünya tarihinin daha önce görmediği bir göç dalgasını 

yaratmıştır. 

Göçün insan ruh sağlığında, travmatik etkilerinin ne denli büyük olduğunu, 

bugüne kadar yapılan araştırmalarda görmüş olsak da göçün bir diğer boyutu olan 

zorunlu göçlerin, istenilerek yapılan göçlere oranla insan ruh sağlığındaki 

etkilerinin çok daha şiddetli olduğu aşikardır. Zorunlu göçlerin yaşanmasına sebep 

olan iklim krizinin, yarattığı kuraklık, sel, tufan gibi olayların yaşandığı ülkelere 

verdiği ekonomik zararların bugün çok yüksek olmasının yanı sıra, insanların 

mülksüzleşmesine ve yoksullaşmasına da sebep olmaktadır. Bugün Amerika’da, 

Hindistan’da, Asya’da yaşanan insanların sel felaketleri sebebi ile evsiz kaldığı ve 

milyon dolarla hesaplanması güç bir maliyet kaybına yol açtığı bilinmektedir. 

Kurak ve iktidarın zayıf olduğu bölgelerde ise iç çatışmaların artmasıyla, birçok 

insanın zaten yaşadığı açlık ve susuzluğun şiddetlenmesine neden olacağı, bunun 

aynı zamanda birçok insanın sağlık sorunları yaşaması ve yaşama haklarını 

ellerinden alınması ve mülteci statüsüne geleceği anlamına geldiği de 

bilinmektedir.  
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Dünya genelinde yaşanan iklim krizinin sonuçlarının, özellikle az gelişmiş 

ve gelişmekte olan ülkeler tarafından çok daha şiddetli yaşanacağı bir gerçektir. 

Salınan karbon miktarı göz önünde bulundurulduğunda, iklim krizinin 

yaşanmasında en az sorumluluğa sahip olan ülke ve insanların, en çok zararı 

görecek olmasının da bir adaletsizliği doğuracağı gerçeğinden hareketle; iklim 

krizine iklim adaleti perspektifinden bakmak gerekmekte, sermaye sahiplerinin 

doğaya verdikleri bu zararların önüne geçilmesi gerekmektedir.  

Engels’in 1800’lü yıllarda yoksulluk ve işçiler üzerine yaptığı araştırmada 

ulaştığı sonuç, yoksulluğun kapitalist sistemin karşısında işçilerin örgütsüz 

olmasından kaynaklandığını ifade etmesinden hareketle, bugün gelinen noktada 

insanların ırk, cinsiyet, renk, dil, din ayrımı yapmadan belki de tek bir çatıda altında 

buluşması gereklidir. Bu çatı, sermaye ve kapitalizme karşı sınıfsal birliktelik yani 

örgütlülüktür. Bu bağlamdan bakıldığında dünya genelinde yaşayan, üreten ancak 

yoksul olan hatta sermaye sahibi olmayan ve doğayı yaşam alanı olarak gören tüm 

insanların iklim krizi karşısında bir araya gelerek dünyada yaşanan bu 

adaletsizliklere karşı birlikte mücadele etmesi gerekmektedir. Ancak bu 

mücadelenin, eşitlik, sosyal adalet, şiddetsizlik ekseninde düşünülmesi ve doğa 

içinde insan odaklı olması gerekmektedir. Doğa içinde var olan tüm canlıların 

değerli, anlamlı olduğu, saygı duyulması ve korunması gerektiği düşünceleri 

ekseninde buluşan insanların, özellikle ekofeminist perspektiften bakması 

gerekmektedir.  

Tüm insanlığın annesi olan doğa ana, ölüm döşeğindedir. Bunun nedeni ise 

belki de insanlığın sahip olduğu narsist yapılanmaya sahip kardeşledir. Bu nedenle, 

ulus, kimlik, cinsiyet, renk gibi kavramların doğmasına sebep olan çevreyi ve 

sosyal olanakları yaratan nedenselliğimizi yitirmek üzere olduğumuzu vakit 

kaybetmeden fark etmek zorundayız. Bu perspektiften bakıldığında, tüm dünya 

vatandaşlarının ortak derdi olan doğayı yaşatabilmek konusunda tüm dünyanın 

dayanışmasına gerektirmektedir. Bu nedenle tüm bu kimlik sorunlarının bir kenara 

bırakılarak insanlık çatısı altında uluslararası örgütlenmeler gerçekleştirilmeli, 

yenilenebilir enerji kaynaklarına geçilmelidir.  
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Tüm dünya üzerinde, yaşanılması ön görülen iklim krizi ve sonuçları için 

özellikle travma ve afet konularında da birimlerin kurulması, hizmet veren 

insanların bu konuda eğitilmesi gerekmektedir. İklim krizi sebebi ile afet yaşayan 

insanlar, uluslararası destek sistemleri ile desteklenmeli ve iklim krizine neden olan 

sermaye sahiplerinin üretim merkezleri devlet eli ile denetlenmeli, gerekli 

görüldüğü takdirde kapatılmalıdır. Sermayenin artı değer yaratmasına ihtiyacı 

olmayan insanlar için, gıda egemenliği sağlanmalı, doğanın parçası olarak daha  az 

tüketilerek, basit ve sade yaşamlara geçiş yapılmalıdır. Dünyanın kaynaklarının 

artık yeterli olmadığı göz önünde bulundurulduğunda, nüfusun kontrol altına 

alınması için nüfus politikalarının da üretilmesi gerekmektedir. 

Son ve özet olarak; iklim krizine arkeoloji, antroposen çağ, neoliberalizm, 

eko feminizm ve psikanaliz üzerinden bütüncül bir perspektiften bakıldığında; doğa 

ananın, iklim krizi ile birlikte, yavrusu insanı yok olma veya dünyaya yeni bir 

düzen getirme arasında bir seçim yapmaya zorladığı görülmelidir. İnsanlığın bu 

yüzyılda vereceği savaş, doğadan kopuşunun nedeni olan her şeyin üzerine 

kendisini yerleştiren, kendi ihtiyaçları ve açgözlülüğü sebebi ile tüm insanlığa, 

canlılara ve annesi olan doğa anaya zarar vermekten çekinmeyen, sermaye sahibi 

kardeşlerinin o ilkel ve narsistik ihtiyaçlı halinin verdiği zararların önüne geçmek 

olmalıdır. İnsanlığın büyük çoğunluğun, herkesin ihtiyaç duyduğu ve tüm insanlığı 

iyilik haline kavuşturacak eşitlik, sosyal refah ve adalet kavramlarının gerekli 

olduğuna dair bir savaş vermesi, narsistik kardeşlerini ikili dünyaya davet etmesi 

gerekmektedir. Bunu ruhsal büyüme veya evrimleşme olarak tanımlamak da 

mümkündür. Doğa ana, bu büyümeyi veya evrimi zorunlu kılmaktadır. Aksi 

takdirde, iklimin değişmesi ile birlikte insanın yaşaması için uygun çevre koşulları 

yok olacak, bu durum birçok insanlık trajedisinin yaşandığı göçleri, savaşları, 

eşitsizlikleri ve giderek karanlıklaşan bir dünyaya doğru insanlığın evrilmesine 

neden olacaktır. Dünya tarihinde, devletler kuran, toplu yaşama alanları yapan, 

sanat, matematik, fizik, kimya ve astrofizik gibi bilimlere hakim üstelik buzul 

çağının hemen sonrasında varlık göstermiş yani tüm bu bilgi birikimlerine ve 

kültüre buzul çağından bile önce sahip olan; tüm insanlık tarihinin yeniden 

yazılmasını sağlamış Göbeklitepe ve benzerlerine baktığımızda, bizim gibi büyük 
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bir medeniyet düşlemek zorundayız. Buradan hareketle, doğadan kopuş yaşayan 

insanın doğadan kopması, korumaması sonrasında, iklimde yaşanan değişimlerle 

medeniyet tarihi sayfasından kendisinin silinmesine neden olduğunu unutulmamalı 

ve atalarımızın doğaya sırt çevirdiğinde kendisinin de sonunu getirdiğini anlamak 

zorundayız. 
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